
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013 

ZOOLOGICKÁ ZAHRADA HL. M. PRAHY 
 

Zoologická zahrada hl. m. Prahy 

U Trojského zámku 120/3, 170 00 Praha 7-Troja 

telefon: 296 112 111 

fax: 233 556 704 

e-mail: zoopraha@zoopraha.cz 

www.zoopraha.cz 

 

Zřizovatel 

Magistrát hl. m. Prahy 

Mariánské náměstí 2, 110 01 Praha 1 

telefon: 236 001 111 

e-mail: posta@praha.eu 

www.praha.eu 

 

Ředitel  

Mgr. Miroslav Bobek 

Prusíkova 2493/11, 155 00 Praha 5  

telefon: 296 112 109 

 

Tiskový mluvčí 

Bc Michal Šťastný 

V Průčelí 1653 / 8, 140 00 Praha 4 

telefon: 296 112 111 

 

Zpracovatel výroční zprávy 

Prom. biolog Romana Anděrová 

Na Březince 3, 150 00 Praha 5 

telefon: 296 112 260 

 

mailto:zoopraha@zoopraha.cz
http://www.zoopraha.cz/
mailto:posta@


 

MANAGEMENT 

K 31. 12. 2013 
 
 

JUDr. Helena Chudomelová (do června 2013) 

zastupitelka, náměstkyně primátora hl. m. Prahy pro oblast pro oblast zdravotnictví, 

volného času a výstavnictví  

 

RNDr. Tomáš Hudeček, Ph.D. (od června 2013) 

primátor hl. m. Prahy  

 

Mgr. František Cipro (od 16. 10. 2013) 

odbor kultury, zahraničních vztahů a cestovního ruchu  

 

Mgr. Miroslav Bobek, ředitel Zoo Praha  

 

Mgr. Jaroslav Šimek, Ph.D., zoologický náměstek 

JUDr. Zuzana Anna Palzer, náměstkyně útvaru kontaktu s veřejností (do 19. 1. 

2013) 

Ing. Vít Kahle, pověřený náměstek útvaru kontaktu s veřejností (od 21. 1. 2013)  

Ing. Šárka Nováková, ekonomicko-provozní náměstkyně 

Jiří Malina, náměstek útvaru koncepce a rozvoje 

 

RNDr. Ivan Rehák, CSc. – odborný poradce pro zoologii 

Renata Švejdová – tajemnice ředitele 

Bc Michal Šťastný – tiskový mluvčí  

RNDr. Pavel Brandl, Ph.D. – kurátor (savci kromě kopytníků a primátů) 

Mgr. Barbora Crkvová – kurátorka (savci – kopytníci) 

Antonin Vaidl – kurátor (ptáci) 

Petr Velenský – kurátor (plazi, obojživelníci, ryby, bezobratlí) 

Vít Lukáš – kurátor (primáti) 

MVDr. Roman Vodička, Ph.D., MVDr. Jaromír Král, MVDr. Martin Ptáček – 

veterinární lékaři 

Ladislav Žoha – vedoucí oddělení krmiv 



RNDr. Evžen Kůs – vedoucí oddělení dokumentace 

Ing. Tomáš Kapic – vedoucí oddělení obchodu a výměny zvířat 

RNDr. Martin Smrček − vedoucí obsahového a programového oddělení 

Ing. Eliška Pellešová – vedoucí oddělení prodeje a služeb 

Eva Macháčková – vedoucí oddělení návštěvnického servisu 

Ing. Vít Kahle – vedoucí oddělení PR a marketingu 

Ing. Karel Hasman – vedoucí odboru provozu 

Ing. Petr Sumerauer – vedoucí stavebního oddělení 

Dana Podzemská – personalistka 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Třináctka nebyla jen nešťastná 

Rok 2013 byl pro Zoo Praha nejen ve znamení povodně, ale i řady 

dobrých zpráv a úspěchů. 

Povodeň, která pražskou zoo postihla v prvních červnových dnech a zaplavila spodní 

část areálu, naštěstí nedosáhla takové úrovně hladiny a nenapáchala takové škody 

jako velká voda v roce 2002. Díky vysokému nasazení pracovníků zoo a následně také 

dobrovolných i profesionálních hasičů došlo jen ke zcela minimálním ztrátám zvířat a 

podařilo se zachránit podstatnou část přemístitelného majetku. Současně povodeň 

vyvolala ohromnou vlnu solidarity. Příznivci pražské zoo jí poskytovali nejen finanční 

prostředky a materiál, ale po opadnutí vody také pomáhali při odstraňování škod. 

Povodeň pochopitelně zásadně poznamenala průběh sezony a zmařila očekávání 

mimořádně vysoké návštěvnosti. Skutečnost, že v roce 2013 přišlo navzdory 

povodňovým škodám a dlouhodobému uzavření spodní části areálu více než 

1 100 000 návštěvníků, je nutno pokládat za ohromný úspěch a současně i důkaz 

skutečnosti, že Zoo Praha má vždy co nabídnout.  

Již začátkem roku 2013 se v pražské zoologické zahradě narodilo první slůně v její 

historii – samička Sita. Velmi vzácným a současně atraktivním odchovem se později 

stalo rovněž mládě orangutana sumaterského (první po více než 40 letech) a dále 

například tygra sumaterského. Ohromný význam má dosažení světového 

prvoodchovu želv Smithových a mezinárodní zájem vyvolalo mládě kakadu 

palmového. Rok se třináctkou v letopočtu však byl i ve znamení ztrát, zejména ve 

svém závěru. V prosinci podlehla pravděpodobně virové infekci mladá slonice Tonya 

a v důsledku onemocnění trávicího traktu uhynul také orangutaní samec Padang. 

Hlavní sezona pražské zoo začala po znovu zpřístupnění vyhlídkové stezky Zakázanky 

slavnostním otevřením nového Údolí slonů a také Pavilonu hrochů. Zejména Údolí 

slonů se setkává s ohromným zájmem návštěvníků a je novou chloubou Zoo Praha. 

Probíhala rovněž výstavba pavilonu velemloků, ale další plány pozměnila povodeň: 

byla odložena přestavba Pavilonu velkých savců (starého slonince) a přednost má 

jednak nový pavilon goril umístěný mimo záplavovou zónu, jednak lepší 

protipovodňová ochrana spodní části areálu.  

Rok 2013 je spojen i s počiny na ochranu ohrožených druhů. V Kamerunu zahájil své 

jízdy Toulavý autobus a do Mongolska se letounem CASA podařilo přepravit další 

čtyři klisny koně Převalského. 

Miroslav Bobek, ředitel Zoo Praha 



Ekonomická zpráva 

Povodeň z června roku 2013 se promítla i do hospodaření Zoo Praha, a proto 

v porovnání s rokem 2012 a schváleným rozpočtem pro rok 2013 dochází v některých 

položkách výnosů i nákladů ke značným rozdílům.  

 

1. Hlavní činnost 

a) Výnosy, transfery 

V roce 2013 dosáhly celkové výnosy bez transferů výše 217 340,1 tis. Kč. Jako 

v předchozích letech nejvyšší podíl činí výnosy z prodeje služeb (71,0 %). 

Největší měrou se na celkových výnosech podílejí již tradičně výnosy ze 

vstupného. Oproti schválenému rozpočtu 149 570,0 tis. Kč bylo ve skutečnosti 

dosaženo výše 151 376,7 tis. Kč. Již při sestavování plánu je vždy k této položce 

výnosů přistupováno se zvláštním zřetelem na princip opatrnosti. Návštěvnost, a tedy 

i výše tržeb, je z velké míry určována neovlivnitelnými faktory, jako je počasí. Tento 

přístup se obzvláště v tomto roce, kdy Zoo Praha zasáhla povodeň, projevil jako více 

než vhodný. Přestože areál byl pro návštěvníky dva dny zcela uzavřen a následně byl 

omezen i přístup do zasažených prostor ve spodní části areálu, podařilo se mírně 

překonat plánovanou návštěvnost i tržby ze vstupného. V roce 2013 navštívil Zoo 

Praha 1 115 091 návštěvník. 

Přestože ostatní výnosy z prodeje služeb se již nepohybují v takových výších jako tržby 

ze vstupného, jsou i tyto tržby pro Zoo Praha důležitým zdrojem. V roce 2013 se 

podařilo v rámci programů a průvodcovských služeb získat výnosy ve výši 

2 084,7 tis. Kč, zájem veřejnosti se projevil i v případě programu „Chovatelem na 1 

den“, kde tržby dosáhly částky 121,9 tis. Kč. Ostatní výnosy z prodeje služeb 

v celkové výši 450,5 tis. Kč tvoří především služba odborné péče pro exempláře 

CITES (332,0 tis. Kč), kterou hradí Ministerstvo životního prostředí ČR.  

K mírnému překročení schváleného rozpočtu (200,0 tis. Kč) došlo i v případě 

prodeje zboží v rámci hlavní činnosti, celkem tak z prodeje plánků a publikace 

Trojský koník bylo dosaženo výnosu 249,9 tis. Kč. 

V roce 2013 bylo zapojeno čerpání fondů Zoo Praha v celkové výši 24 029,0 tis. Kč, 

tj. 80,98% upraveného rozpočtu. K úspoře oproti rozpočtu došlo v případě oprav 

hrazených z investičního fondu (RU 8 000,0 tis. Kč, skutečnost 2 361,0 tis. Kč), po 

povodni byly činnosti Zoo Praha zaměřeny zejména na nutné opravy s ní související. 



Ke krytí nákladů na krmivo bylo použito konkrétních darů v celkové výši 2 066,8 tis. 

Kč. Fond odměn byl čerpán ve výši 17 746,1 tis. Kč. 

K významnému nárůstu oproti roku 2012 (71,7 tis. Kč) i schválenému rozpočtu (100,0 

tis. Kč) došlo v položce ostatních výnosů, které v roce 2013 činily 38 034,6 tis. Kč. 

K tomuto nárůstu došlo z důvodu již zmiňované povodně a s ní souvisejícímu 

zúčtování dosavadních náhrad od pojišťovny.  

I v případě finančních výnosů bylo dosaženo vyšší hodnoty oproti schválenému 

rozpočtu, a to o 360,8 tis. Kč. K navýšení došlo především v případě kurzových zisků, 

které jsou z důvodu vývoje kurzů obtížné stanovitelné. 

 

Pro rok 2013 byl schválen neinvestiční příspěvek MHMP ve výši 87 227,3 tis. Kč. 

V průběhu roku poté došlo k následujícím navýšení:  

- 950,0 tis. Kč; usnesení Rady hl. m. Prahy č. 87; převod prostředků z fondu 

finančního vypořádání na pořízení velemloků čínských; 

- 1 200,0 tis. Kč; usnesení Rady hl. m. Prahy č. 1879; zvýšení neinvestičního 

příspěvku na přepravu čtyř koní Převalského z Prahy do Gobi letounem CASA 

(převod z projektu „2 Kč ze vstupného“); 

- 10 000,0 tis. Kč; usnesení Rady hl. m. Prahy č. 2442; odvod prostředků 

z investičního fondu na krytí provozních nákladů. 

 

Celkový přijatý neinvestiční příspěvek MHMP 99 377,3 tis. Kč byl vyčerpán do výše 

98 552,4 tis. Kč, došlo tak k úspoře ve výši 824,9 tis. Kč. Z toho: 

- 131,6 tis. Kč - samotná úspora neinvestičního příspěvku; 

- 110,0 tis. Kč - úspora prostředků, které byly převedeny z fondu Finančního 

vypořádání na pořízení velemloků čínských; 

- 583,3 tis. Kč – úspora prostředků, které byly převedeny z projektu „2 Kč ze 

vstupného“ na přepravu čtyř koní Převalského z Prahy do Gobi letounem CASA. 

Přeprava je poskytována za úhradu reálně vynaložených výdajů spojených 

s přípravou a realizací transportu, její přesná výše není tedy předem známa. 

Úspora neinvestičního příspěvku byla v souladu s metodikou předepsána na 

závazkový účet 349. 

 

Dotace MŽP pro rok 2013 činila 2 747,7 tis. Kč, z toho bylo 2 665,8 tis. Kč určeno na 

krmiva v rámci titulů A a B, v rámci titulu C poté 81,9 tis. Kč na úhradu nákladů na 



vedení mezinárodní plemenné knihy koně Převalského a vedení a vydání publikace 

„Ročenka českých a slovenských zoologických zahrad“. Dotace byla vyčerpána v plné 

výši.  

 

V rámci projektu OPPK Revitalizace skalního masivu bylo v roce 2013 z 

prostředků OPPK ponechaných z minulých let (514,1 tis. Kč) využito na úhradu 

způsobilých neinvestičních výdajů v rámci akce č. 27003 Revitalizace skalního masivu 

celkem 237,8 tis. Kč. Prostředky byly použity na úhradu mzdových nákladů (120,5 tis. 

Kč), zákonného sociálního pojištění (35,1 tis. Kč) a služeb − zpracování monitorovací 

zprávy a dokumentace k projektu (82,2 tis. Kč). V roce 2013 Zoo Praha rovněž 

obdržela v rámci tohoto projektu neinvestiční dotaci ve výši 63,8 tis. Kč. V rezervním 

fondu je tedy k 31. 12. 2013 zúčtován zůstatek nevyčerpaných neinvestičních 

prostředků OPPK v celkové výši 340,0 tis. Kč. Realizace projektu byla v roce 2013 

ukončena. 

 

V posledním roce rozvojové spolupráce získala Zoo Praha od České rozvojové 

agentury dotaci v rámci Programu zahraniční rozvojové spolupráce ČR ve výši 1 

223,0 tis. Kč. Dotace byla použita v plné výši, a to na úhradu nákladů v rámci 

projektu „Záchrana ohrožených druhů mongolské fauny (koně Převalského) 

v chráněných územích západního Mongolska v kontextu sociálně ekonomického 

rozvoje“. 

 

V souvislosti s povodněmi bylo dále v rámci účtu 672 (transfery) zúčtováno celkem 

101,0 tis. Kč. Jednalo se o příspěvek města Přelouče (1,0 tis. Kč), který byl dne 

11. 6. 2013 zaslán na účet veřejné sbírky „Povodeň“ a následně na základě pokynu 

odboru účetnictví byl tento příspěvek zaúčtován na účet 672. Příspěvek byl použit 

v plné výši za účelem odstraňování škod a obnovy areálu Zoo Praha po povodni. Dále 

pak o nadační příspěvek AVAST (100,0 tis. Kč), který byl poskytnut na základě 

smlouvy o poskytnutí nadačního příspěvku. Příspěvek byl použit v souladu s účelem 

v plné výši. 

 

b) Náklady 

V roce 2013 došlo ve srovnání s rokem 2012 k nárůstu celkových nákladů o 35 819,2 

tis. Kč. Tento rozdíl vznikl zejména z důvodu nákladů v souvislosti s povodní. V rámci 



speciálně zřízeného účelového znaku 97 nařízeného MHMP byly zúčtovány náklady 

v celkové výši 38 616,7 tis. Kč. Vedle toho je nutné zmínit, že došlo i k nárůstu 

nákladů z titulu koeficientu DPH v souvislosti se zvýšenými náklady z důvodu 

povodně, jejichž vyčíslení k příslušnému účelovému znaku by však bylo vzhledem 

k náročnosti téměř nerealizovatelné a neefektivní. Schválený rozpočet 244 727,3 tis. 

Kč byl v průběhu roku v návaznosti na vývoj výnosů, schválených transferů a čerpání 

fondů upraven na celkových 327 004,3 tis. Kč. Skutečné náklady za rok 2013 poté 

dosáhly výše 320 202,0 tis. Kč. 

 

Spotřebované nákupy, drobný dlouhodobý majetek 

Spotřebované nákupy vzrostly oproti roku 2012 o 4 507,7 tis. Kč, k nárůstu došlo 

zejména v důsledku povodně (4 214,3 tis. Kč). Původní schválený rozpočet byl 

upraven o 6 963,5 tis. Kč, k úpravám došlo zejména z titulu přijaté dotace od 

Ministerstva životního prostředí (2 665,8 tis. Kč), České rozvojové agentury (145,0 

tis. Kč) a povodně (4 214,5 tis. Kč). 

Oproti roku 2012 došlo i k nárůstu nejobjemnější položky spotřebního materiálu 

– krmiv. Náklady na krmiva za rok 2013 činily 19 909,0 tis. Kč, přičemž 2 665,8 tis. 

Kč bylo pokryto dotací MŽP. Oproti roku 2012 to znamená vzestup nákladů o cca 

1 166,4 tis. Kč. Za nárůstem nákladů stojí jednak zvyšující se ceny u některých 

komodit, ale také příchody nových zvířat. V tomto ohledu je nejvýraznější nárůst 

spotřeby krmiv u nově sestaveného stáda slonů, kde se jednalo o meziroční navýšení 

o cca 800,0 tis. Kč. Nákup krmiv probíhá při důsledném výběru z širokého spektra 

dodavatelů (celkem 122), za průběžné racionalizace krmných dávek i důsledných snah 

o maximální efektivitu.  

K největšímu navýšení oproti schválenému rozpočtu (1 238,0 tis. Kč) došlo v položce 

základního materiálu. Zejména se jedná o materiál určený pro podestýlky pro 

chovaná zvířata a běžnou údržbu areálu. S porovnáním s rokem 2012 došlo k nárůstu 

o 262,0 tis., což vzhledem k celkovému objemu této položky (7 622,7 tis. Kč v roce 

2013, 7 360,7 tis. Kč v roce 2012) představuje nárůst pouhých 3,5 %. 

Ke zvýšení nákladů došlo rovněž v případě nákladů na nákup veterinárních léků a 

materiálu (209,4 tis. Kč oproti roku 2012, 238,1 tis. Kč oproti schválenému rozpočtu). 

Bylo to dáno několika náročnými výkony u zvířat, především u lidoopů, slonů a žiraf.  

Celková spotřeba energie (28 971,1 tis. Kč) je srovnatelná s výší roku 2012 

(29 070,7 tis. Kč). K rozdílům však dochází v rámci jednotlivých druhů energií. 



Tab. 9: Srovnání spotřeby energií v roce 2012 a 2013 

v tis. Kč 2013 2012 2013−2012 

Elektrická energie 17 232,7 17 156,5 76,2 

Plyn 2 473,9 1 941,9 532,1 

Vodné, stočné 9 264,5 9 972,3 -707,8 

Celkem 28 971,1 29 070,7 -99,6 

 

Spotřeba elektrické energie ve fyzických jednotkách poklesla oproti roku 2012 

(8,298 mil. kWh) na 8,020 mil. kWh, a vrátila se tak na úroveň roku 2011 (8,082 mil. 

kWh). Je tedy nejnižší za poslední 4 roky. Jedná se o důsledek snížené spotřeby 

v době povodně a době těsně navazující a důsledek poměrně příznivých klimatických 

podmínek v závěru roku 2013. 

Spotřeba plynu ve fyzických jednotkách vzrostla meziročně z 243 tis. m3 na 295 tis. 

m3 při současném růstu průměrné ceny z 8,46 Kč/m3 (rok 2012) na 8,81 Kč/m3 (rok 

2013). Zvýšení spotřeby je jednoznačně dáno zprovozněním nových prostor pro slony, 

hrochy a antilopy, kde jsou pro vytápění instalovány plynové kotle, a rok 2013 je 

prvním rokem, kdy jsou objekty provozovány již po celý rok. 

Energeticky náročný a zahradu zatěžující je i nadále starý pavilon velkých savců, který 

je nutné i nadále udržovat a minimálně temperovat.  

U vodného a stočného došlo meziročně ke snížení spotřeby ze 163 tis. m3 (rok 

2012) na 149 tis. m3 (rok 2013) a zvýšení ceny vodného a stočného z 58,21 Kč/m3 na 

64,65 Kč/m3. Cena za vodu jímanou z vrtů se meziročně nemění a činí 3,- Kč/m3. 

Spotřeba se snížila ze 753 tis. m3 na 588 tis. m3. Důvodem snížení spotřeby je 

červnová povodeň, kdy následně nebyla jímaná voda v mnoha expozicích využívána. 

Náklady na pořízení drobného dlouhodobého majetku v roce 2013 činily 1 548,5 

tis. Kč. Oproti schválenému rozpočtu došlo k navýšení o 313,5 tis. Kč. Zpravidla se 

jednalo o nákup nábytku a vybavení (výpočetní techniky, ostatní elektroniky apod.) 

pro kanceláře a ostatní pracoviště, a to z důvodu běžného opotřebení původního 

majetku a pořizování majetku pro nově zprovozněné či zrekonstruované budovy. 

Z důvodu povodně bylo nutné pořídit nový drobný majetek v celkové hodnotě 

288,8 tis. Kč. 

 

 

 



Služby 

Tato nákladová skupina vykazuje oproti roku 2012 největší navýšení, a to o 26 301,7 

tis. Kč (rok 2013 − 78 474,7 tis. Kč, rok 2012 – 52 173,1 tis. Kč), přičemž k největšímu 

nárůstu došlo opět v důsledku povodně v rámci nákladů na opravy. Rozdíly 

zaznamenané v rámci jednotlivých položek vyplývají z aktuálních potřeb příslušného 

roku.  

Náklady na opravy a udržování dosáhly v roce 2013 výše 45 133,9 tis. Kč. K úspoře 

oproti upravenému rozpočtu došlo z důvodu nižšího použití investičního fondu na 

úhradu oprav (2 361,0 tis. Kč), kdy po povodni byly činnosti Zoo Praha soustředěny 

zejména na nutné opravy s ní související. V roce 2013 činily náklady na opravy 

v souvislosti s povodní 31 353,7 tis. Kč, opravy budou pokračovat ještě v roce 2014. 

Přehled o výši provedených oprav a udržování dle jednotlivých druhů je uveden 

v tabulce níže. 

 

Tab. 10: Přehled o výši provedených oprav a udržování dle jednotlivých druhů v roce 

2013 

v tis. Kč RU 

2013 

RS 

2013 

Skutečnost 

2013 

Opravy budovy a stavby 800,0 3 704,7 143,3 

Opravy komunikací 336,0 3 154,0 1 966,7 

Ostatní opravy a udržování 3 194,0 6 200,8 5 316,7 

Opravy strojů a zařízení 1 190,0 2 919,9 2 919,6 

Opravy a servis programového 

vybavení 15,0 24,0 23,9 

Opravy dopravních prostředků 400,0 1 010,5 1 010,4 

Opravy inventáře 50,0 19,4 19,4 

Údržba pozemků a porostů 2 000,0 2 380,1 2 380,1 

Opravy a údržba − POVODEŇ 0,0 31 353,7 31 353,7 

Opravy a udržování celkem 7 985,0 50 767,1 45 133,9 

 

 

Výše nákladů na cestovné v roce 2013 je srovnatelná s rokem 2012. Všechny 

služební cesty bylo nezbytně nutné uskutečnit z důvodu úspěšné realizace transportů 

zvířat, in-situ projektů a udržování dosavadní a navázání možné budoucí spolupráce 



s evropskými i světovými zahradami zejména v rámci chovatelské oblasti. Z celkové 

výše 3 057,5 tis. Kč bylo 413,8 tis. Kč hrazeno z dotace od České rozvojové agentury 

a 438,8 tis. Kč z prostředků získaných v rámci veřejné sbírky „Pomáháme jim přežít“. 

Náklady na reprezentaci v roce 2013 v porovnání s rokem 2012 vzrostly o 324,1 

tis. Kč, toto navýšení souvisí se zahájením sezony a otevřením Údolí slonů a Pavilonu 

hrochů. 

Na úklid bylo v roce 2013 vynaloženo celkem 1 259,0 tis. Kč, což je o 1 325,6 tis. Kč 

méně než v roce 2012. Ke snížení nákladů došlo na základě výsledků veřejné zakázky, 

která se uskutečnila již v roce 2012 s tím, že snížené ceny byly platné až od října 2012. 

Dalším důvodem výrazného snížení ve sledovaném období byla skutečnost, že služby 

byly redukovány s ohledem na uzavření spodní části areálu v důsledku povodně. 

K úspoře skutečných nákladů oproti schválenému rozpočtu (1 087,9 tis. Kč) a roku 

2012 (1 208,6 tis. Kč) dochází i v případě výkonů spojů a to především v důsledku 

nižších původně plánovaných nákladů na poštovné z důvodu neuskutečněného 

fundraisingu. 

V případě nákladů na ostrahu objektu bylo oproti roku 2012 docíleno úspory ve 

výši 455,8 tis. Kč. V roce 2012 se podařilo v návaznosti na uskutečnění nadlimitní 

veřejné zakázky a následné uzavření smlouvy od dubna 2012 dosáhnout snížení 

hodinové sazby z 85,- Kč / osoba / hod. na 79,- Kč/osoba/hod. 

V položce ostatních služeb došlo oproti upravenému rozpočtu k úspoře 1 039,6 tis. 

Kč. Úspory bylo docíleno zejména v rámci nákladů na přepravné, kdy náklady na 

přepravu čtyř koní Převalského z Prahy do Gobi letounem CASA byly o 583,3 tis. Kč 

nižší než částka, o kterou byl rozpočet upraven na základě usnesení RHMP č. 1879. 

Oproti původnímu předpokladu byly rovněž nižší i náklady na pořízení velemloků 

čínských, a to o 110 tis. Kč. Úspora oproti upravenému rozpočtu ve výši 340,2 tis. Kč 

byla rovněž vykázána v rámci odborných služeb z prostředků OPPK Revitalizace 

skalního masivu. 

 

Osobní náklady 

Limit prostředků na platy byl pro rok 2013 schválen ve výši 53 552,0 tis. Kč pro 

200 pracovníků. Na základě žádosti bylo usnesením RHMP č. 633 schváleno použití 

fondu odměn ve výši 18 750,0 tis. Kč, přičemž skutečné čerpání činilo 17 746,1 tis. Kč. 

Fond odměn byl použit na odměny zaměstnancům (15 899,0 tis. Kč) a dále z něj bylo 

kompenzováno překročení limitu prostředků na platy (1 847,1 tis. Kč), vzniklé 



především z důvodu navýšení limitu počtu zaměstnanců na 200 přepočtených osob, 

při zachování limitu prostředků na platy ve výši roku 2012, tj. 53 552 tis. Kč. 

Upravený rozpočet mzdových nákladů byl dodržen na 100%.  

Limit počtu zaměstnanců 200 osob byl dodržen na 100%. 

Ostatní osobní náklady plánované ve výši 3 150,0 tis. Kč byly v průběhu roku 

úpravou rozpočtu navýšeny na 4 431,4 tis. Kč. Pracovníků na dohody, uzavírané 

mimo pracovní poměr, je využíváno především za účelem průvodcovské, pořadatelské 

a pokladní služby. Jedná se o činnosti, které by bylo z důvodu zvýšené potřeby 

v období hlavní sezony neefektivní zajišťovat prostřednictvím stálých zaměstnanců, 

jsou však nezbytně nutné z důvodu potřebného zajištění komfortu služeb pro 

návštěvníky a také zvýšení bezpečnosti provozu v areálu. V celkovém čerpání OON 

jsou zahrnuty i náklady hrazené v rámci projektu OPPK Revitalizace skalního masivu 

ve výši 120,5 tis. Kč. 

 

Odpisy 

Náklady na odpisy klesly oproti roku 2012 o 3 927,8 tis. Kč, k poklesu došlo zejména 

z důvodu promítnutí změny způsobu odepisování (nastavení zbytkové hodnoty 

dlouhodobého majetku ve výši 5% jeho ocenění). 

Schválený odpisový plán 47 611,0 tis. Kč byl na základě žádosti upraven na 46 620,0 

tis. Kč. Ke snížení odpisů o 991,0 tis. Kč oproti schválenému limitu došlo především 

z důvodu pozdějšího zařazení staveb oproti původnímu předpokladu, které bylo 

v některých případech ovlivněno i povodní v červnu roku 2013.  

Skutečná výše odpisů byla překročena s minimálním rozdílem 31,2 tis. Kč (tj. 0,07%) 

oproti upravenému rozpočtu.  

 

Ostatní náklady 

V rámci ostatních nákladů došlo k nárůstu jak oproti roku 2012 (6 269,6 tis. Kč), tak 

oproti schválenému rozpočtu (5 834,7 tis. Kč). Tento nárůst byl zapříčiněn zejména 

z důvodu zvýšených nákladů z titulu koeficientu DPH (rok 2013 - 18 544,6 tis. Kč) 

v souvislosti s povodňovými náklady. Další významnou položkou v rámci této 

kategorie je pojistné, které v roce 2013 činilo 1 816,1 tis. Kč. 

 

 

 



c) Hospodářský výsledek 

Zoo Praha ukončila k 31. 12. 2013 hospodaření v rámci hlavní činnosti s 

vlastní úsporou neinvestičního příspěvku 131,6 tis. Kč.  

K úspoře ve výši 110,0 tis. Kč došlo v rámci prostředků převedených z fondu 

finančního vypořádání na pořízení velemloků čínských, 

Dále došlo k úspoře prostředků ve výši 583,3 tis. Kč, které byly převedeny z projektu 

„2 Kč ze vstupného“ na přepravu čtyř koní Převalského z Prahy do Gobi letounem 

CASA. Zároveň tímto žádáme o ponechání těchto uspořených prostředků do roku 

2014 za účelem financování projektů na záchranu ohrožených druhů a nákladů s tím 

spojených. 

Veškeré nevyčerpané provozní dotace od zřizovatele byly v souladu s pokyny k účetní 

závěrce za rok 2013 přeúčtovány na účet 349 8X. 

 

2. Doplňková činnost 

a) Výnosy 

Celkové výnosy doplňkové činnosti v roce 2013 činily 55 242,1 tis. Kč. Roční plán 

výnosů stanovený na 46 920 tis. Kč tak byl splněn na 118 %, k překročení plánu došlo 

především z důvodu neplánovaných výnosů z pronájmu a prodeje nemovitého 

majetku, který Zoo Praha odkázal p. Stanislav Rákos. 

Plán tržeb z parkoviště byl splněn téměř na 100% (skutečnost 10 993,2 tis. Kč, 

rozpočet 11 000,0 tis. Kč). Bohužel i zde se opět projevila červnová povodeň, která 

zasáhla dvě hlavní parkoviště − Jih a Zámek. Tato parkoviště byla celý červen mimo 

provoz. 

 

Tržby z prodeje zboží za rok 2013 dosáhly výše 13 081,6 tis. Kč, rozpočet byl tak 

naplněn na 99%. Výše tržeb z prodeje zboží byla negativně ovlivněna povodní. Přišli 

jsme o dvě důležité prodejny suvenýrů, které se nacházely v zasažené části areálu. 

Na sezonu 2013 jsme připravili nové suvenýry s motivy narozených mláďat: gorila, 

slon, orangutan. Jednalo se o trička, pohledy, plakáty, pastelky, pryže, sady 3D 

samolepek, dřevěné medaile, butony, magnetky, pamětní mince. Změnili jsme motiv 

turistických známek. Do prodeje jsme dále uvedli Pexeso Zoo Praha, nástěnný 

kalendář Pomáháme jim přežít 2014 a první vydání stolního kalendáře Zoo Praha 

2014.  



Od 28. 9. 2013 jsme spustili e-shop Zoo Praha, který poskytuje možnost pohodlného 

nákupu z domova. Od 28. 9. 2013 do 31. 12. 2013 bylo odbaveno celkem 620 

objednávek. 

V průběhu listopadu a prosince jsme v areálu zahrady nainstalovali a vybavili 3 nové 

stánky na prodej suvenýrů, každý o rozměru 6 x 3 m. Jeden stánek nahrazuje původní 

suvenýry U Tapíra, které byly poškozeny povodní, druhý stánek nahrazuje prodejnu 

suvenýrů Galerie, která byla při povodni zničena. Třetí stánek jsme umístili v Údolí 

slonů, a nahradili tak malý provizorní stánek, který byl vzhledem k vysoké 

koncentraci návštěvníků nevyhovující. 

V případě tržeb z reklamy se v roce 2013 podařilo překročit stanovený plán o 6%, 

celkem tyto výnosy činily 10 582,4 tis. Kč. 

K nárůstu oproti plánu došlo i v případě tržeb z pronájmu (skutečnost 13 704,9 tis. 

Kč). Na začátku roku proběhla VOS na nové gastronájemce, konkrétně na restaurace 

Gaston a Gulab Restaurant, a souběžně i na stánky U Medvídků, U Vyder, V Oboře a 

Vodní svět. Uvedená VOS nám pomohla k dalšímu nárůstu tržeb z nájemného. Ve 

všech případech došlo k navýšení nájemného. Dále přibylo nájemné za nově otevřený 

Gulab Restaurant, který se zaměřuje na speciality indické kuchyně. Na tržbách za 

nájem se opět negativně podepsala červnová povodeň, která vyřadila z provozu 

restauraci Gaston a občerstvovací stánky U Supa a Vodní svět. V průběhu září a října 

jsme ve spodní části zahrady instalovali 3 nové jednoduché stánky na provoz rychlého 

občerstvení. Jeden z těchto stánků byl již vysoutěžen a svůj provoz zahájil od 1. 11. 

2013. K navýšení výnosů oproti plánu přispěly rovněž výnosy z pronájmu nemovitého 

majetku z dědictví po p. Rákosovi. 

V rámci ostatních výnosů se na jejich výši podílí zejména výnos z prodeje 

zděděných pozemků (4 000,0 tis. Kč). Další významnou složkou jsou ostatní výnosy 

z prodeje služeb (zejména bonusy za prodej výrobků partnerů, provize z prodeje 

pamětních medailí, tržba za sloní trenažér) ve výši 2 755,1 tis. Kč. 

 

b) Náklady 

Celkové náklady roku 2013 včetně daně z příjmu dosáhly výše 27 535,9 tis. Kč. 

Stanovený roční plán nákladů tak byl překročen o 3 %.  

K nárůstu nákladů oproti plánu došlo především z důvodu vyšší daně z příjmu, 

která oproti původnímu předpokladu vzrostla o 1 514,3 tis. Kč v souvislosti s již 

zmíněným nárůstem tržeb oproti rozpočtu. 



Naopak úspory nákladů bylo dosaženo v rámci spotřebovaných nákupů (1 190,8 

tis. Kč), která byla zapříčiněna především nižšími náklady v položce prodané zboží. 

V případě služeb došlo k celkové úspoře 50,3 tis. Kč. V rámci této položky byl 

stanovený rozpočet v některých případech překročen, v jiných došlo k jeho 

nedočerpání. Nejvyšší úspora (286,1 tis. Kč) byla vykázána v případě úklidu, bylo jí 

docíleno na základě snížení ceny za tuto službu v souvislosti s uskutečněnou veřejnou 

zakázkou v roce 2012. Naopak k překročení plánu došlo v případě odborných služeb 

(195,8 tis. Kč), stalo se tak především z důvodů nákladů na zajištění VOS na 

gastronájemce administrátorem. Díky těmto nákladům se však daří dosáhnout 

vyšších výnosů z pronájmu. K navýšení nákladů oproti plánu došlo rovněž v rámci 

výkonu spojů (35,5 tis. Kč), vyšší náklady vznikly za poštovné v návaznosti na 

spuštění e-shopu. 

Další položkou, kde došlo k překročení rozpočtované úrovně nákladů, jsou osobní 

náklady (266,1 tis. Kč). Výše mzdových nákladů byla ponechána na úrovni roku 

2012, oproti tomuto roku ovšem přepočtený počet zaměstnanců vzrostl o 1 člověka.  

 

c) Hospodářský výsledek 

Zisk doplňkové činnosti po zdanění za rok 2013 činní 27 706,2 tis. Kč. 

Doplňková činnost je významným zdrojem pro tvorbu rezervního fondu a fondu 

odměn, a tedy i možného financování nákladů hlavní činnosti, nekrytých běžným 

neinvestičním příspěvkem a výnosy. Na základě opatření HMP – odvod 50% odpisů 

do rozpočtu zřizovatele – bychom chtěli v dalších letech v případě potřeby využít 

možnosti převodu prostředků z rezervního do investičního fondu. 

Do rezervního fondu proto v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb. a pravidly pro 

finanční vypořádání navrhujeme přidělit 9 172,1 tis. Kč. Do fondu odměn poté 

18 534,1 tis. Kč. 

 

Ing. Šárka Nováková 

náměstkyně 

 

 
 
 
 
 
 



HOSPODAŘENÍ ZOO PRAHA V ROCE 2013 (V TISÍCÍCH KČ) 

  NÁKLADY – HLAVNÍ ČINNOST 
 Celkem 320 202 

-     drobný hmotný majetek 1 536 

-     krmivo a stelivo 20 681 

(včetně krmiva hrazeného z dotace MŽP) 
 -     ostatní spotřební materiál 17 228 

-     spotřeba energie 28 971 

-     prodané zboží 78 

-     opravy a údržba 45 134 

-     cestovné 3 058 

-     služby spojů 2 151 

-     ostatní služby 26 667 

-     osobní náklady 104 339 

-     odpisy 46 651 

-     daně a poplatky (bez daně z příjmu) 458 

-     ostatní náklady 23 252 

  NÁKLADY – DOPLŇKOVÁ ČINNOST 
 Celkem 27 536 

-     spotřeba materiálu 159 

-     spotřeba energie 1 834 

-     prodané zboží 7 297 

-     opravy a údržba 129 

-     ostatní služby 1 445 

-     osobní náklady 10 061 

-     ostatní náklady 346 

-     daň z příjmů 6 264 

  VÝNOSY – HLAVNÍ ČINNOST 
 Celkem 217 340 

-     vstupné 151 377 

-     tržby za přepravu 0 

-     průvodcovské služby 2 085 

-     ostatní prodej služeb 824 

-     prodej zboží 250 

-     konkrétně určené dary 2 067 

-     jiné výnosy 60 738 

  DOTACE – HLAVNÍ ČINNOST 
 Celkem čerpané dotace  102 862 

-     příspěvek zřizovatele 98 552 

-     státní dotace (MŽP) 2 748 

-     ostatní dotace (ČRA, OPPK, nadační příspěvky) 1 562 

  



  VÝNOSY – DOPLŇKOVÁ ČINNOST 
 Celkem 55 242 

-     prodané zboží 13 082 

-     pronájmy 13 705 

-     parkoviště 10 993 

-     reklama 10 582 

-     ostatní služby a výnosy 6 880 

  

  HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK ROKU 2013 
 

  Výnosy zoo celkem 375 444 

Náklady zoo celkem 347 738 

Zlepšený hospodářský výsledek (po zdanění) 27 706 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zoologický úsek – úvod 

Zoologická zahrada hlavního města Prahy si dlouhodobě udržuje velmi vysokou 

úroveň chovatelské i zoologické činnosti. Rok 2013 se stal počtem narozených i 

odchovaných mláďat i přes negativní vliv povodně rokem s druhým nejlepším 

výsledkem v posledních letech. Měřítkem úspěchu však nebývá jen kvantita, ale též 

kvalita ve smyslu odchovu vzácných, ohrožených nebo obtížně chovatelných druhů. 

V průběhu roku se podařilo realizovat několik odchovů s přízviskem poprvé v Zoo 

Praha, poprvé v České republice nebo jediný odchov v Evropě. Bezpochyby 

nejpodstatnější chovatelskou událostí bylo narození historicky prvního slůněte a 

teprve druhého mláděte orangutana sumaterského. Vysokou kvalitu chovatelské 

práce vytvářejí erudovaní, zkušení a nadšení pracovníci zoologického útvaru, od 

chovatelů po kurátory, kteří pracují od roku 2012 v rozdělení do pěti chovatelských 

úseků. Pro moderní zoologickou zahradu jsou podstatné nejen chovatelské výsledky, 

ale též trvalá práce expozičního charakteru se samozřejmým ohledem na pohodu a 

kvalitu života chovaných zvířat. Dosažení nejen odborných cílů by nebylo možné bez 

úzkého sepětí a spolupráce s ostatními útvary v zoo. Nezbytným předpokladem 

dosažení a udržení vysoké chovatelské i expoziční úrovně je samozřejmě trvalá přízeň 

zřizovatele, sponzorů i řadových návštěvníků. 

V rámci chovatelské práce Zoo Praha tradičně spolupracuje s řadou tuzemských i 

mezinárodních institucí a je aktivním členem mnoha odborných organizací. Poslání 

zoologické zahrady je širší než samotný chov a prezentace zvířat, jak vyplývá nejen ze 

zřizovací listiny, zákona ČR o zoologických zahradách, příslušných směrnic EU i 

z nepsaného morálního kodexu. Kromě vlastní chovatelské práce se tak dnes již 

dlouhodobě zapojujeme do různých ochranářských projektů v místě přirozeného 

výskytu ohrožených živočichů (in-situ). Stranou nezůstávají nadstavbové vzdělávací a 

odborné aktivity − spolupráce s vysokými školami při realizaci odborných 

studentských prací, členství v akademických komisích, studentské stáže a praxe či 

přednášková činnost. Významnou součástí činnosti vedoucích pracovníků 

zoologického útvaru je komunikace s veřejností. 

Zoo Praha je členem WAZA (Světová asociace zoologických zahrada a akvárií), 

na různých úrovních intenzivně pracuje v rámci EAZA (Evropská asociace 

zoologických zahrad a akvárií), největšího mezinárodního regionálního sdružení 

zoologických zahrad na světě. Pracovníci Zoo Praha zastávají významné pozice 

v různých orgánech EAZA – své zástupce má zoo od nejvyšší rady EAZA po odborné 



komise chovných programů EEP. Jako každý rok, i v roce 2013 se pracovníci 

zoologického útvaru aktivně účastnili řady dílčích odborných konferencí (TAGs mid-

year meetings) i výročního kongresu EAZA, kde bylo předneseno několik odborných 

prezentací. V oblasti mezinárodní spolupráce při ochraně biodiverzity a záchraně 

ohrožených druhů jsme se jako odborní experti podíleli na práci ve strukturách IUCN 

(Mezinárodní unie na ochranu přírody) i jiných mezinárodních organizacích. 

Samozřejmostí je spolupráce s ostatními českými zahradami, sdruženými v Unii 

českých a slovenských zoologických zahrad. V průběhu roku jsme organizovali nebo 

spoluorganizovali pracovní setkání šesti odborných komisí při UCSZ – komise pro 

plazy a obojživelníky, pro chov ptáků, pro chov jelenů, pro dokumentaci, pro 

transport zvířat, pro chov koňovitých. 

Kromě výše uvedeného narození slůněte bylo největší nejen zoologickou událostí roku 

2013 začlenění nových slonic ze Srí Lanky do sloního stáda a následné otevření 

nového komplexu pro slony, hrochy a antilopy.  

Samostatnou výraznou kapitolou roku 2013 byla povodeň, která do chodu 

zahrady zasáhla v prvních červnových dnech, kdy bylo zaplaveno jen o trochu menší 

území než při ničivé povodni v srpnu 2002. Při evakuaci zvířat bylo postupně 

přestěhováno více než 1 500 zvířat, převážně ptáků a plazů. Mezi největšími 

stěhovanými zvířaty byli tapíři čabrakoví, velké kočkovité šelmy, velké želvy, varani 

komodští, sitatungy, lachtani a zebu z Dětské zoo. Gorily naštěstí evakuaci unikly 

včasným přesunem do protipovodňové věže. Během evakuace bylo úspěšně 

provedeno více než 25 anestézií. Všechna evakuovaná zvířata byla umístěna 

v provizorních prostorách mimo záplavovou zónu, přičemž řada z nich byla 

v následujících dnech převezena do jiných, vesměs českých zoo. Cíleně nebyl 

evakuován pavilon Čambal s gaviály a expozice anakond v Pavilonu kočkovitých 

šelem, protože pravděpodobnost zdárného přečkání záplavy byla pro tyto druhy 

mnohem vyšší na místě než v případě stěhování, což se také potvrdilo. Úspěšně se 

podařilo evakuovat také některé hnízdící ptáky i s mláďaty, např. dvojzoborožce 

nosorožčí nebo kriticky ohrožené majny Rothschildovy. Bez následků byla 

evakuována také samice lachtana Abeba se svým ani ne čtrnáctidenním mládětem. 

Z přibližně 800 ptáků zasažených povodní jsme do jiných zoologických zahrad předali 

okolo 300 jedinců, kromě dvou tygrů sumaterských byly odvezeny také všechny velké 

kočkovité šelmy a skupina gueréz, chápanů a tapírů jihoamerických (na jejich místo 

byli umístění evakuovaní tapíři čabrakoví). V přímém důsledku povodně během 



prvních dvou dnů uhynulo jen několik zvířat (kromě králíků v kolonii u dětské 

tramvajky se všechny ztráty týkaly ptáků). Další ztráty následovaly v průběhu dalších 

týdnů až měsíců, a to v důsledku evakuačních přesunů či nižší úrovně chovatelského 

komfortu v provizorních podmínkách. Díky ochotné pomoci ostatních zoologických 

zahrad a maximálnímu nasazení zaměstnanců zoo byly i tyto úhyny minimální. 

Celkové ztráty tak byly díky předešlým zkušenostem, organizační přípravě a včasné 

evakuaci nesrovnatelně nižší než před jedenácti lety. Rekonstrukční práce započaly 

bezprostředně po opadnutí a odčerpání vody, Pavilon goril byl zprovozněn jako první 

po pouhých 19 dnech. Do konce června se do původních voliér vrátili lachtani, 

tučňáci, mnoho dalších ptáků (např. všichni plameňáci), velké želvy (do venkovního 

výběhu), varani komodští (do chovného zázemí) a dva tygři sumaterští. Další zvířata 

se vracela do původních expozic postupně v následujících měsících dle postupu 

rekonstrukčních prací a ke konci roku byla téměř všechna evakuovaná zvířata zpět 

v zoo. 

 

Vybrané členství v mezinárodní organizacích 

 WAZA – World Asssociation of Zoos and Aquariums 

 EAZA – European Asssociation of Zoos and Aquaria  

 EARAZA - Euro-Asian Regional Association of Zoos and Aquariums 

 IZE – International Association of Zooeducators 

 ISIS - International Species Information System 

 ITG – International Takhi Group 

 DOG – Deutsche Ornithologische Gesellschaft 

 DGS - Deutsche Gesellschaft für Saugetierkunde 

 Loro Parque Foundacion 

 World Pheasant Association (Antonín Vaidl - čestný člen v sekci ČR a SR) 

 Vulture Conservation Foundation (Antonín Vaidl - člen Advisory Board) 

 Das Europäische Fruchttaubenprojekt    

 

Práce v mezinárodních komisích a institucích 

WAZA – Programová komise (Program Committee) 

RNDr. Ivan Rehák, CSc. - člen programové komise  

WAZA – Komise pro ochranu zvířat (Conservation Committee) 



RNDr. Ivan Rehák, CSc. - člen 

EAZA – Předsednictvo EAZA (EAZA Council) 

Mgr. Miroslav Bobek – člen rady EAZA  

EAZA – Komise pro výzkum (Research Commitee ) 

RNDr. Ivan Rehák, CSc. – člen 

EAZA − Výbor pro kampaně (Boards of Campaignes − Shellshock and 

Amphibian Ark) 

RNDr. Ivan Rehák, CSc. – člen 

EAZA – Pracovní skupiny pro transporty (Transport Working Group) 

Ing. Tomáš Kapic – člen komise 

EAZA TAG (Taxon Advisory Groups) 

RNDr. Ivan Rehák, CSc. – předseda TAG pro plazy 

Mgr. Jaroslav Šimek, Ph.D. – místopředseda Equid TAG pro asijské koňovité a člen 

TAG pro antilopy a žirafy 

RNDr. Pavel Brandl, Ph.D. – člen TAG pro malé savce, pro kočkovité šelmy a pro 

poloopice 

RNDr. Evžen Kůs – člen TAG pro koňovité 

RNDr. Ivan Rehák, CSc. – člen TAG pro obojživelníky 

Antonín Vaidl – člen TAG pro ohrožené druhy ptáků jihovýchodní Asie  

EEP European Endangered Species Breeding Programmes  

RNDr. Ivan Rehák, CSc. – koordinátor EEP pro hroznýšovce kubánské 

Antonín Vaidl – koordinátor EEP pro supy mrchožravé 

Ing. Tomáš Kapic – koordinátor EEP pro bažanty Edwardsovy 

Mgr. Jaroslav Šimek, Ph.D. – člen komise EEP pro žirafy, přímorožce šavlorohé, 

adaxe, anoa nížinné, bonga, koně Převalského a zebry Grévyho 

RNDr. Pavel Brandl, Ph.D. – člen komise EEP pro tygry, levharty mandžuské, 

levharty obláčkové, kočky rybářské a psy pralesní 

Antonín Vaidl – člen komise EEP pro supy hnědé, amazoňany rudoocasé, pelikány 

kadeřavé, dvojzoborožce nosorožčí, člunozobce africké a ibise skalní 

Petr Velenský – člen komise EEP pro varany komodské 

RNDr. Evžen Kůs – člen komise EEP pro koně Převalského 

EAZA – species monitoring 

RNDr. Pavel Brandl, Ph.D. − monitoring bodlinatky turecké  

Antonín Vaidl – monitoring amazoňana jamajského 



ESB – evropská plemenná kniha (European Studbook)  

RNDr. Pavel Brandl, Ph.D. – vedoucí ESP pro oncily, komby ušaté a jižní a pro krysy 

obláčkové a největší 

RNDr. Ivan Rehák, CSc. – vedoucí ESB pro hroznýšovce kubánské, želvy bornejské a 

želvy černavé 

ISB – mezinárodní plemenná kniha (International Studbook)  

RNDr. Evžen Kůs – vedoucí ISB pro koně Převalského 

RNDr. Ivan Rehák, CSc. – vedoucí ISB pro leguány kubánské 

ITG – Mezinárodní skupina pro reintrodukci koně Převalského 

v Mongolsku (International Takhi Group)  

Mgr. Miroslav Bobek – člen předsednictva 

CBSG (Conservation Breeding Specialist Group) 

RNDr. Ivan Rehák, CSc. − člen 

CBSG  (Conservation Breeding Specialist Group) − Strategic Committe 

RNDr. Ivan Rehák, CSc. − člen výboru  

Komise IUCN pro záchranu druhů (IUCN Species Survival Commission) 

RNDr. Ivan Rehák, CSc. – člen komise, člen skupiny odborníků pro leguány (Iguana 

Specialist Group) a skupiny odborníků pro krokodýly (Crocodile Specialist Group) 

VCF (Vulture Conservation Foundation)  

Antonín Vaidl – člen poradního sboru 

 

Nejvýznamnější tuzemské a mezinárodní spolupráce 

 ostatní zoologické zahrady v rámci UCSZ (Unie českých a slovenských 

zoologických zahrad) i soukromí chovatelé 

 Přírodovědecká fakulta UK, Česká zemědělská univerzita, Přírodovědecká 

fakulta Jihočeské Univerzity, Mendelova univerzita a další vysoké školy 

 Národní muzeum a Národní knihovna 

 ČIŽP – Česká inspekce životního prostředí 

 AOPK – Agentura ochrany přírody a krajiny 

 SVÚ – Státní veterinární ústav 

 MěVS a SVS – Městská veterinární správa a Státní veterinární správa 

 Ústav lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky 1. LF UK a VFN 

 Veterinární a farmaceutická univerzita, Brno 

 MŽP – Ministerstvo životního prostředí - oddělení CITES 



 MHMP – Magistrát hlavního města Prahy - odbor ochrany prostředí 

 Botanická zahrada hl. m. Prahy 

 ČSMCH – Českomoravská společnost chovatelů, a.s. 

 Státní zámek Slatiňany (expozice koní Převalského) 

 Česká herpetologická společnost (RNDr. Ivan Rehák, CSc. - prezident ) 

 Živa - časopis pro biologickou práci  

 Správa Národní parku Gobi B a Přírodovědecké muzeum Ulánbátar, 

Mongolsko 

 Limbe Wildlife Center, Kamerun 

 Tropical Rural and Forest Development, Kamerun 

 Mefou Park, Kamerun 

 CZA – Central Zoo Authority India 

 MCBT – Madras Crocodile Bank Trust, Indie 

 Gharial Conservation Alliance (RNDr. Ivan Rehák, CSc. - předseda pro 

evropský region) 

 IZY – International Zoo Yearbook 

 Velvyslanectví Indonéské republiky v Praze 

 Herpetologist´s League 

 Asian Turtle Conservation Network 

 European Forum for Reptiles and Amphibians 

 ZGAP (Die Zoologische Gesellschaft für Arten- und Populationsschutz e. V.) 

 Philippines Biodiversity Conservation Foundation 

 Negros Forests & Ecological Foundation, Inc. 

 Green Balkans (Federation of Nature conservation NGOs)  

 Vulture Conservation Foundation 

 World Pheasant Association 

 WWF Central African Republic 

 

 

 

 

 

 



Stavy zvířat 

Oproti roku 2012 došlo k mírnému snížení počtu chovaných druhů i jedinců zvířat, 

nejvýraznější snížení je znát u ryb, a to v obou kategoriích. Úbytek je jedním 

z důsledků povodně, a to ať již přímým nebo nepřímým (nižší množství odchovaných 

ptáků). Celkově však tento pokles není nikterak významný, počet druhů je na úrovni 

roku 2011. Ke konci roku 2013 Zoo Praha chovala celkem 672 druhy živočichů v 4 216 

jedincích.  

 

Tab. 1: Přehled chovaných druhů a jedinců v posledních 3 letech 

 

 

k 31. 12. 2011 k 31. 12. 2012 k 31. 12. 2013 

 

druhů kusů druhů kusů druhů kusů 

savci 172 1 034 170 1 060 170 1 096 

ptáci  288 1 520 291 1 546 277 1 375 

plazi  115 769 128 888 125 869 

obojživelníci  13 88 15 94 17 128 

ryby  53 883 63 1177 46 682 

paryby  1 1 1 1 1 1 

bezobratlí  29 39 28 38 36 65 

CELKEM 671 4 334 696 4804 672 4 216 

 

 

Tab. 2: Počet chovaných druhů ve vybraných kategoriích v posledních 3 

letech 

 

 

2011 2012 2013 

Červená kniha ohrožených druhů (IUCN Red List 

2000) 494 507 509 

Evropské záchovné programy – EEP 52 52 56 

Mezinárodní plemenné knihy – ISB 50 50 49 

Evropské plemenné knihy - ESB 61 60 57 

Ohrožené druhy fauny ČR 40 38 39 

CITES 231 245 247 

 



Odchovy 

V roce 2013 se narodilo celkem 1 356 mláďat u 198 druhů zvířat, čímž se tento rok 

stal druhým nejúspěšnějším v historii. Z tohoto počtu mláďat se podařilo odchovat 

celkem 1 020 mláďat 169 druhů, což je též historicky druhý nejlepší výsledek. Tato 

čísla jsou s ohledem na červnovou povodeň vynikajícím úspěchem.  

 

Tab. 3: Přehled odchovaných mláďat třech hlavních skupin zvířat 

v posledních 5 letech 

 

 

2009 2010 2011 2012 2013 

savci 290 204 215 304 320 

ptáci 350 350 412 327 216 

plazi 319 267 359 662 484 

CELKEM 959 819 986 1 293 1 020 

 

Mgr. Jaroslav Šimek, Ph.D. 

zoologický náměstek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Plazi, obojživelníci, ryby a bezobratlí 

 

Pro čtvrtý chovatelský úsek byla nejdůležitější událostí roku 2013 červnová povodeň. 

Zaplavena byla většina našeho úseku, celkem pět objektů expozic či zázemí (Pavilon 

želv, Pavilon šelem a terárium včetně plazí líhně, pavilon gaviálů Čambal, mnoho 

místností zázemí v suterénu a přízemí starého objektu pavilonu velkých savců a Rinča 

− objekt chovného zázemí varanů komodských). Celkem bylo z těchto prostor v 

průběhu deseti hodin  evakuováno bez jediné přímé ztráty 660 jedinců plazů včetně 

20 varanů komodských a 13 velkých želv. Větší část z nich jsme umístili do 

náhradních prostor v horní části zoologické zahrady včetně karantény, přibližně sto 

jedinců našlo, díky laskavosti a ochotě našich kolegů, dočasný domov v zoologických 

zahradách Ostrava, Plzeň, Brno, Ústí nad Labem a v Trakovicích. V průběhu evakuace 

jsme se snažili zachránit i cenný majetek. Většinou se to povedlo, v některých 

případech ale došlo k jeho poškození při převozech nebo uskladnění.  

Míra zaplavení a poškození byla různá. Nejvýše vystoupila hladina v objektu 

chovného zázemí varanů komodských – do 310 cm. Při kulminaci dosáhla dolní 

hrany střechy. Betonové stěny objektu však zůstaly nepoškozené, krátké zaplavení 

neuškodilo ani střešní trámové konstrukci, takže rekonstrukce zahrnovala pouze 

opravu podlahy v úzké chodbě v zázemí pavilonu a kompletní výměnu elektrických 

zařízení. Varani strávili v evakuaci pouhých 19 dní. 

Velké škody způsobila povodeň v Pavilonu velkých želv. Zaplavení ve výšce 285 cm 

sice na rozdíl od povodně v roce 2002 nepoškodilo střechu, pavilon byl však opět 

zaplavován již před přelitím hráze vodou z kanálů a střet proudů ze dvou směrů 

způsobil vážné poškození skel v obou expozicích i ve vstupních dveřích, zničena byla i 

větší část terárií v chovném zázemí. Čištění a opravy pavilonu probíhaly po etapách 

s ohledem na co nejrychlejší návrat zvířat z omezených evakuačních prostor. Na 

čištění pavilonu se výrazně podíleli dobrovolníci, zejména členové Klubu Terryho 

Pratcheta a Klubu chovatelů želv. Již po 14 dnech se mohly vrátit velké želvy 

z karantény alespoň do venkovních, důkladně odbahněných, výběhů. V polovině 

srpna byla dokončena výměna skel a čištění vnitřních expozic želv a varanů, takže se 

mohli vrátit varani komodští a vodní želvy, zatímco želvy obrovské a sloní mohly začít 

využívat teplé vnitřní prostory. Chovné zázemí pavilonu bylo postupně 

zprovozňováno po zbytek roku 2013, návštěvnické prostory důkladná rekonstrukce 

teprve čeká. 



V Pavilonu kočkovitých šelem a jeho návštěvnické a terarijní části, která byla po 

rekonstrukci otevřena v květnu 2012, dosáhla voda úrovně 160 cm. To stačilo 

k takovému poškození příček a výmalby návštěvnické chodby, že bylo zapotřebí je 

rekonstruovat znovu. Zvířata se do expozic vrátila už v prosinci 2013. Voda se 

samozřejmě nevyhnula ani nejdůležitějšímu ze zázemí chovu plazů, tedy místnosti 

líhní. Líhně se podařilo evakuovat s minimálními ztrátami na vejcích, která v nich 

byla uložena, do sálu Vzdělávacího centra. Tam zdárně pokračovala inkubace a líhnutí 

plazích mláďat. Až po převozu zpět se ukázalo, že citlivá elektronika čtyř líhní byla 

poškozena, a byla tudíž zapotřebí jejich oprava. Místnost líhní, ve které je udržována 

stálá nízká teplota, obtížně po zaplavení vysychala, s nadměrnou vlhkostí jsme se 

potýkali i po návratu cenného zařízení zpět. 

Vysoká voda ovlivnila i chod expozic a zázemí terarijní části bývalého pavilonu 

velkých savců. Expoziční terárium tentokrát zaplaveno nebylo, zvířata zůstala na 

svých místech a povodeň pocítila pouze několikadenním výpadkem proudu. Zázemí 

v přízemí a suterénu pavilonu však byla zcela pod vodou. Mobilní zařízení, tedy 

terária a nádrže na chov vodních želv, jsme vyčistili, opravili a převezli do horní části 

zoo. Samotné suterénní místnosti se již neopravují, protože zde byl chov plazů 

ukončen. 

Překvapivě dobře si s povodní poradil pavilon Čambal, ačkoli byl zaplavený do výšky 

285 cm. V bazénu gaviálů vystoupila voda 220 cm nad obvyklou úroveň, podlaha 

zapuštěné návštěvnické chodby se ocitla dokonce 350 cm pod hladinou. Spásným 

nápadem bylo překrytí všech čtyř vyvýšených vstupů do chovatelského prostoru 

pavilonu pytli s pískem. Voda jimi sice prosákla, ale byla z velké části filtrovaná a 

hlavně zbavená proudění, takže nenapáchala žádné škody, ale smísila se s teplou a 

čistou vodou gaviálího bazénu, která pouze pomalu chladla. Zároveň s opadající 

vodou probíhaly práce na obnovení zařízení na filtrování a ohřívání vody, takže se do 

týdne po zaplavení podařilo plně obnovit chovatelský provoz a režim. Gaviáli i větší 

část želv přestáli povodeň v zatopeném objektu zcela bez úhony. Bazén včetně břehů a 

zeleně stačilo pouze opláchnout čistou vodou, k materiální škodě došlo pouze na 

zničených elektrických zařízení včetně jednotky měření a regulace. 

Rychlá obnova expozic i zázemí by nebyla možná bez fyzické pomoci desítek 

nadšených dobrovolníků, kterým jsme zavázeni velkým díkem. Solidarita návštěvníků 

se projevila i cennými věcnými dary. Klub Terryho Pratcheta a Klub chovatelů želv 

nám darovaly elektroniku na obnovení čtyř líhní, Teraristická společnost Praha 



speciální svítidla do terárií s podílem UVB světla v hodnotě 30 000 Kč, stejnou 

hodnotu měly měřicí přístroje, kterými náš úsek obdarovala soukromá mecenáška.  

Do roku 2014 přechází pouze oprava návštěvnických prostor v Pavilonu velkých želv, 

drobné práce zbývají i v zázemích. Při obnově zaplavených prostor jsme byli vždy 

vedeni snahou o chovatelská či expoziční vylepšení. Materiálově zdokonalené 

expozice plazů v pavilonu šelem se například dočkaly nového závlahového systému, 

drobná zlepšení se týkala i světelného parku, výrazně se zkvalitnil ohřev vody pro 

bazény a závlahy v Pavilonu velkých želv, v Čambalu došlo ke zlepšení kvality 

kamerového dohledu, atd.   

Všichni evakuovaní plazi se do konce roku vrátili do svých expozic. K výrazným 

ztrátám ale došlo při jejich přesunech do jiných zoo nebo v jejich důsledku. Přišli 

jsme o mambu západoafrickou (Dendroaspis viridis), zmiji nosorožčí (Bitis 

rhinoceros), křovináře ostnité (Bothriechis schlegelii), samici chřestýše 

kostkovaného (Crotalus adamanteus), baziliška zeleného (Basiliscus 

plumifrons), pár anolisů jeskynních (Anolis bartschi). Další nepřímé ztráty 

přineslo přerušení chovatelské sezony a u některých zvířat se pravděpodobně budeme 

potýkat i s nedostatečným naladěním na sezonu 2014. Stěhování a pobyt v zázemí 

karantény přečkala dobře skupina krátkověkých agamek písečných 

(Phrynocephalus mystaceus galli), které patří mezi naše nejnáročnější a nejcitlivější 

chovance, jejich kondice a narušení ročního cyklu však zavdává důvod k vážným 

obavám. Zcela totožná situace nastává u podobně náročných paještěrek písečných 

(Eremias grammica).  

Chovatelské výsledky byly samozřejmě povodní ovlivněny. Rozmnožení 30 druhů 

plazů s vylíhnutím 560 mláďat je třeba v tomto kontextu považovat za mimořádný 

úspěch, za nímž stojí především fakt, že většina vajec byla v momentě povodní již 

nakladena a podařilo se je evakuovat i s líhněmi ze zázemí Pavilonu šelem do 

přednáškového sálu. Následný odchov mláďat ve stísněných podmínkách a současné 

intenzivní popovodňové úklidové práce vyžadovaly nevídané chovatelské nasazení. 

Nejcennějším chovatelským výsledkem roku 2013 bylo u plazů vylíhnutí a odchov 14 

mláďat želvy Smithovy (Pangshura smithii). Tuto želvu se nám podařilo náhodně 

rozmnožit jako první zoo na světě v roce 2008 (2 mláďata), poté jsme však 4 roky 

hledali chovatelskou metodu. Její nalezení je důležitým výsledkem roku 2013. 

Potvrzení loňského objevu způsobu rozmnožování přineslo vylíhnutí 1 mláděte želvy 

korunkaté (Hardella thurjii). Rozmnožovací strategie želv Smithových není tak 



komplikovaná jako u želv korunkatých. Vajíčka nepotřebují k nastartování vývoje 

kombinaci střídání teplot, zaplavování a vysychání, stačí jim ve správném okamžiku 

inkubace třítýdenní ochlazení pod 20 °C.  Nejvíce mláďat přinesla jarní reprodukční 

aktivita expozice plazů středoasiských pouští v teráriu Pavilonu šelem – dohromady 

311 mláďat 8 druhů. Nejvíce se o to zasloužily agamy stepní (Trapelus 

sanguinolentus) s 205 mláďaty, chovatelsky nejcennější je pětice mláďat již zmíněné 

agamky písečné (Phrynocephalus mystaceus). V obtížných provizorních a 

stísněných evakuačních podmínkách se podařilo odchovat do konce roku 4 mláďata. 

Tento úspěch značně kalí skutečnost, že 3 z nich jsou samci. Ještě lépe se dařilo 

dalšímu již zmíněnému náročnému středoasijskému ještěrovi paještěrce písečné 

(Eremias grammica). Všech devět vylíhlých mláďat tohoto druhu se podařilo 

odchovat.  Dalším zásadním výsledkem bylo dosažení mláďat druhé generace u želvy 

pardálí (Stigmochelys p. pardalis) – dohromady 73 jedinci. Z hlediska míry 

ohrožení i zapojení do mezinárodních chovných programů jsou velmi důležité 

odchovy 2 mláďat želv skalních (Malacochersus tornieri), 3 želv egyptských 

(Testudo kleinmanni), 10 leguánů kubánských (Cyclura nubila), 4 želv 

černavých (Heosemys grandis) a hroznýšovce kubánského (Epicrates 

angulifer). Pro budoucnost chovu v Zoo Praha má zásadní význam vylíhnutí 20 

mláďat agam dodomských (Agama lionotus dodomae).   

Nejvýznamnějším přírůstkem roku 2013 bylo 35 mláďat velemloka čínského 

(Andrias davidianus), kteří přišli v lednu  jako dar ze zoologické zahrady v městě 

Goyang v Korejské republice. Pro vzácné obyvatele nově stavěného pavilonu jsme 

vyčlenili zvláštní místnost na karanténě, která byla vybavena klimatizací, pračkou 

vzduchu i výkonnými filtračními systémy kombinujícími biologickou filtraci s UV 

sterilizací. Maximální péče se vyplatila. Přestože velemloci přišli v nejchoulostivějším 

stádiu těsně po metamorfóze, neztratili jsme ani jednoho. 

Na sklonku roku jsme zásadně oživili expozici v pavilonu Afrika zblízka příchodem 

sedmi druhů bezobratlých, jednoho druhu obojživelníka  a sedmi druhů plazů. U 

některých z nich, jako je gekon páskovaný (Homopholis fasciata), gekončík 

východoafrický (Holodactylus africanus) a mnonohožka obrovská 

(Archispirostreptus gigas), se jedná o obnovení chovu, zcela novými druhy v expozici 

jsou  podzemní had kalabárie Reinhardtova (Calabaria reihardtii), žába 

rákosnička ulugurská (Leptopelis uluguruensis) a kriticky ohrožený gekon 



modrý (Lygodactylus williamsi). Novým druhem, agamou pobřežní (Leiolepis 

guttata), bylo obohaceno i terárium v Pavilonu šelem.  

Nejvýznamnějším odchodem byl dar dvou párů mladých varanů komodských 

(Varanus komodoensis) do největší čínské zoologické zahrady v městě Guanzhou. 

I v roce 2013 organizovala koordinátorka komise pro plazy a obojživelníky UCSZ 

Nataša Velenská setkání v Zoo Praha. Z našeho úseku se dvěma přednáškami o 

desetiletí samostatného úseku plazů, obojživelníků, ryb a bezobratlých a o 

zoologickém objevu reprodukční strategie želvy korunkaté prezentoval Petr Velenský, 

klady a zápory námi používaných filtračních systémů zhodnotil Zdeněk Kymla, do 

zákulisí zoo Bronx, Buffalo, Chicago a Toronto účastníky komise pozvala Nataša 

Velenská. 

Přednášková činnost Petra Velenského zahrnovala ještě prezentace našeho in-situ 

projektu na podporu gaviálů při setkání ředitelů UCSZ v Praze, účast na 

přednáškovém cyklu Teraristické společnosti Praha na Přírodovědecké fakultě UK 

s přednáškami o Národním parku Komodo, rozmnožení želv korunkatých a 

herpetologické exkurzi do Gruzie a východního Turecka.  Nataša Velenská 

organizovala ve Vzdělávacím centru zoo dva želví dny spojené s přednáškami 

pracovníků úseku. Velmi aktivně jsme rovněž vystupovali v médiích, zejména 

v rozhlase a televizi, s příspěvky na podporu soužití lidí a hadů, propagovali jsme i 

naše in-situ projekty. I v zoo jsme se zapojovali do zooškoly pro dospělé s tématem 

„Nebojte se hadů“, tradičně v rámci zooškoly provázíme naším zázemím děti. 

Prováděním studentů v rámci přednášky Herpetologie pokračuje i spolupráce 

s Přírodovědeckou fakultou UK. Z publikační činnosti stojí za zmínku spoluautorství 

článku „Easy life of males? Indirect evidence that growth is easier than egg 

production in mangrove-dwelling monitor lizards (Varanus indicus)“ autorky Petry 

Frýdlové, který vyšel v časopise Acta Herpetologica. 

Z významných hostů je třeba se zmínit o siru Jamesi Manchemovi, prvním prezidentu 

Seychelské republiky, který navštívil povodní poničený Pavilon velkých želv. 

Personální situace na úseku byla v roce 2013 klidná, došlo pouze k jedné výměně. 

Čtvrtý chovatelský úsek nadále tvoří dvě buňky vedené vrchními chovateli, šest 

chovatelů a kurátor. 

 

Petr Velenský 

kurátor 



Ptáci 

Zhodnocení úspěchů i neúspěchů roku 2013 je nutné spojit s živlem, který nás postihl 

opět po 11 letech. Ačkoli se nejednalo, s ohledem na množství vody, o tak ničivou 

povodeň jako v roce 2002, byla výjimečná svým načasováním. Voda přišla uprostřed 

chovatelské sezony, kdy většina ptačích druhů seděla na vejcích a mnoho druhů již 

odchovávalo mláďata. Vyvstala před námi nová situace. Nešlo „jen“ o evakuaci 

dospělých ptačích jedinců, kterých bylo povodní zasaženo téměř 800, ale i o jejich 

vejce a především mláďata. Noemovou archou se stal sál ve Vzdělávacím centru, kde 

jsme soustředili líhně a inkubátory a vytvořili improvizovanou odchovnu mláďat. 

Jeden prostor tak obývali malí pelikáni, kolpíci, supi a začali se líhnout další a další 

druhy, od vrubozobých, dravců a srostloprstých až po rozmanitou škálu pěvců. 

Prostor sálu sloužil ovšem i jako základna pro chovatele a dobrovolníky pomáhající 

na ptačím oddělení, i jako přípravna krmiva pro ptáky, kteří zůstali ve svých voliérách 

a výbězích ve spodní části zoo. Přes tyto nestandardní podmínky byla úspěšně 

odchována celá řada ptačích druhů, za což patří chovatelům velký dík. Nemohli 

bychom se ovšem věnovat odchovům a inkubaci vajec bez pomoci nejdůležitější, a tou 

byla pomoc zoologických zahrad napříč republikou. Následující den po evakuaci 

přijeli jako první kolegové ze Zoo Liberec, následováni kolegy ze Zoo Plzeň a ze Dvora 

Králové. Svou pomoc nabídly téměř všechny zoo a my jsme většinu z nich s vděčností 

využili. Evakuovaní ptáci byli umístěni v transportních bednách, klecích i papírových 

krabicích ve stájích v horní části zoo a odtud probíhala distribuce do ostatních zoo. 

Přijížděli také kolegové ze zoologických zahrad z Ostravy, Lešné, Hodonína, Brna a 

Ústí nad Labem. Některé druhy odvezli chovatelé ze záchranné stanice v Brandýsku u 

Kladna. Převoz všech 300 jedinců, kteří v náhradních prostorách strávili několik 

měsíců, bylo nejvýznamnější pomocí, která nám umožnila pracovat nejen 

chovatelsky, ale i na obnově poškozených a znečištěných voliér, ubikací a výběhů, 

abychom mohli převést všechny jedince zpět před zimním obdobím. Děkujeme.     

Některé druhy, zejména ptáky z velkých expozic, nebylo možné evakuovat pro 

nedostatek času. Proto ve svých expozicích zůstali orlosupi, brodiví a vrubozobí ptáci 

z voliér Dunajská delta a Africké skály, obyvatelé africké voliéry v Ptačích mokřadech, 

ptáci v pavilonu Sečuán a pelikáni. Ačkoli jsme doznali dílčích ztrát při odchytech, 

kdy již voda ustupovala ze zmíněných expozic, napáchali bychom větší škody 

plašením ptáků a jejich následnými pády do vody. V důsledku utonutí jsme přesto 

přišli o 2 čejky žlutonohé, 1 čápa simbila, 2 kolpíky bílé, 1 sýkavku modrovousou, 1 



chocholáčka čelenkového, právě vylétnutá 2 mláďata šám bělořitných a 1 mládě 

sojkovce vlnkohřbetého. Pelikáni, kteří se rozplavali po okolí areálu zoo, byli následně 

odchytáváni. Nejvzdálenějším vandrovníkem byl starý a téměř slepý jedinec pelikána 

kadeřavého, který byl nalezen obyvateli obce Chramostek vzdálené od zoo 40 km. 

Pelikán stál na břehu Vltavy a čekal, až uslyší známý hlas chovatelky. Nejznámějším 

uprchlíkem byl také pelikán. Ten se usadil na plavebním kanálu v blízkosti 

Papírenské ulice na opačném břehu Vltavy. Plavební kanál byl po povodni upuštěn, 

což znemožňovalo použití člunu, a tak jsme museli vyčkávat na vhodnou příležitost. 

Po několika zmařených pokusech se odchyt po deseti dnech podařil, když pelikán 

udělal chybu při rozletu v areálu Stromovky. Ptáky, kteří zůstali ve svých expozicích, 

jsme krmili denně na vyvýšená místa většinou z člunu za asistence velmi ochotné 

Městské policie. 

  

V roce 2013 se přes nepřízeň osudu podařilo úspěšně odchovat 70 druhů 

z 300 chovaných, což činí 23,3 %. Výsledek se nemůže rovnat loňskému roku, ale 

vezmeme-li v potaz chovatelské podmínky způsobené povodní, jedná se o velmi dobrý 

výsledek. Při srovnání počtu odchovaných druhů v roce 2013 s odchovy v roce 2002, 

kdy Zoo Praha zasáhla ještě větší povodeň, ovšem ke konci sezony, činí rozdíl 17 

odchovaných druhů ve prospěch roku 2013. 

Prvoodchovy v rámci ČR: 2 volavky vlasaté (Ardeola ralloides), 1 kachnice 

bělohlavá (Oxyura leucocephala) a flétnák australský (Gymnorhina tibicen). 

V průběhu roku přišlo 16 nových druhů a ubyly 34 druhy. Do druhé kategorie spadá 

vypuštění většiny ptáků z voliér expozice „Příroda kolem nás“ do volnosti, abychom je 

uchránili před jistým utonutím (pěnkavy, špačci, čečetky, konopky, vrabci, zvonci, 

stehlíci a hrdličky divoké). V případě racka šedohlavého (Larus cirrocephalus 

poliocephalus) a čírky dvouskvrnné (Anas formosa) došlo k nechtěnému úniku při 

povodni. Transport v důsledku povodně se stal osudným i kormoránům 

černobílým (Phalacrocorax melanoleucos). Chov některých druhů jsme ukončili 

cíleně, zejména z nedostatku expozičních prostor, odchodem posledních jedinců do 

jiných zoo. K těmto druhům patřili: výreček bělolící (Ptilopsis leucotis), holub 

černotemenný (Ptilinopus melanospila), vrabec zlatohřbetý (Passer luteus), 

sojkovec zrcadlový (Rhinocichla mitrata), bažant ohnivý bornejský (Lophura 

ignita nobilis), vida dlouhoocasá (Euplectes m. macrourus), kur Sonneratův 

(Gallus sonneratti) a hoko žlutozobý (Crax fasciolata). 



Z nových druhů je důležité zmínit ohrožené lorie balijské (Trichoglossus f. 

mitchelli) na Papouščí stezce, šámy bělořitné (Copsychus malabaricus), konipasa 

bílého (Motacilla alba) a ledňáčky zelenohlavé (Todiramphus chloris) v 

pavilonu Sečuán, tinamy přílbové (Eudromia elegans), bažanty Salvadorovy 

(Lophura i. inornata) a guana modrohrdlého (Aburria cumanensis) v Bažantnici. 

Pár husic rajských (Tadorna variegata), chovaný zatím v zázemí, je plánován do 

nové novozélandské expozice. 

U nově příchozích tinam přílbových (Eudromia elegans) se v prvním roce povedl 

odchov 14 mláďat z celkově 20 vylíhnutých. Mláďata byla odchována uměle, přičemž 

jim byl zprvu přidáván do potravy trus dospělých tinam kvůli přenosu střevní 

mikroflóry. Mladší mláďata přijímala trus od starších sourozenců. 

Hnízdění v kolonii pelikánů kadeřavých (Pelecanus crispus) a pelikánů bílých 

(Pelecanus onocrotalus), přerušené povodní, znamenalo odběr mláďat k umělému 

odchovu. I díky pomoci kolegů ze Zoo Dvůr Králové, kteří od nás převzali 4 pelikány 

kadeřavé a 1 pelikána bílého v různém stáří k umělému odchovu, se podařilo všechna 

odchovat. Skupinka pelikánů skvrnozobých (Pelecanus philippensis) byla 

doplněna novými jedinci, na konci roku jsme chovali 2 samce a 3 samice. 

Z brodivých se podařilo odchovat kromě již zmíněných volavek vlasatých (Ardeola 

ralloides) ještě 3 bukáčky malé (Ixobrychus minututs), 1 volavčíka 

člunozobého (Cochlearius c. cochlearius), 4 kvakoše noční (Nycticorax 

nycticorax), 5 kladivoušů afrických (Scopus umbretta), 7 čápů simbilů (Ciconia 

abdimii), 2 kolpíky růžové (Ajaia ajaja), 3 ibisy hagedaše (Bostrychia 

hagedash), 2 ibisy skalní (Geronticus eremita), 7 kolpíků bílých (Platalea alba), 

4 ibisy hnědé (Plegadis falcinellus) a zejména 5 zejozobů afrických (Anastomus 

lamelligerus). Významným výsledkem spolupráce mezi zoo je i odchov mláděte 

marabu afrického (Leptoptilos crumeniferus), vylíhlého v Zoo Dvůr Králové, které 

bylo po vylíhnutí podloženo pod pražský pár. 

Z vrubozobých, kteří byli zasaženi povodní značnou měrou, se podařilo odchovat 1 

čírku obecnou (Anas crecca), 7 kachen temných (Anas sparsa), 3 pižmovky 

bělokřídlé (Cairina scutulata), 1 husu kuří (Cereopsis novaehollandiae), 22 

kachniček šedobokých (Callonetta leucophrys) a již zmíněnou 1 kachnici 

bělohlavou (Oxyura leucocephala). Velkou ztrátou je pak úhyn páru kachniček 

obojkových (Nettapus coromandelianus) ze skupiny 2 samců a 3 samic na následky 

povodňových přesunů. 



Z tradičních nosných druhů dravců se dařilo u dvou párů supů mrchožravých 

(Neophron percnopterus). Oba páry snesly po dvou oplozených vejcích, přičemž 

mladý pár hnízdil poprvé ve smíšené expozici ve Velké voliéře dravců. Následkem 

povodně musel být starý zkušený pár odchycen a převezen do jiné zoo v době, kdy 

inkuboval podkladky. Mláďata se vylíhla v líhni, avšak nebylo možné je vrátit 

rodičovskému páru. Mladému páru jejich první vejce odumřela v líhni, proto vyvstala 

možnost podložit mláďata postupně pod nevyzkoušený pár. S pomocí chovatelů a 

každodenních kontrol v prvních dnech se pod pěstouny podařilo odchovat obě 

mláďata. Poprvé tak byla odchována 2 mláďata na jednom hnízdě v pražské zoo. U 

supů hnědých (Aegypius monachus) jsme měli 3 neoplozená vejce, a tak jsme 

převezli k pěstounské péči mládě od našeho páru deponovaného v Zoo Liberec. Přes 

prvotní zdravotní potíže spojené s trávením a se zjištěnou salmonelózou se mládě 

dožilo plného vzrůstu. Avšak trvalé problémy s pohybovým aparátem vedly ke dvěma 

operacím obou patních kloubů, na kterých spolupracoval i humánní ortoped. Mládě 

muselo být bohužel po měsíci stráveném v závěsu ve věku 4,5 měsíce utraceno. 

Nezdarem skončilo i podložení mláděte orlosupa bradatého (Gypaetus barbatus), 

které se vylíhlo v rakouské stanici v Haringsee. Od začátku se mládě projevovalo 

apatičtěji a pomaleji rostlo. V osmém dnu věku bylo převezeno k nám a podloženo 

pod vyzkoušeného pěstounského samce. Následující den bylo nalezeno mimo hnízdo, 

zatímco samec zahříval podkladek. Drobnou radostí byla první, i když neoplozená, 

snůška u supa kapucína (Necrosyrtes monachus). Odchovaná 2 mláďata orla 

východního (Haliaeetus pelagicus) lze již považovat téměř za chovatelský standard. 

Páru se podařilo odchovat 13 mláďat v průběhu sedmi let. 

Chov hrabavých doznal několika změn. Z nedostatku místa jsme ukončili chov hoků 

žlutozobých (Crax fasciolata), kteří odešli do bažantnice v Erfurtu. Naopak guan 

modrohrdlý (Aburria cumanensis) se stal po příchodu z rakouského parku v 

Turnersee v naší bažantnici staronovým druhem. Z plzeňské zoo se podařilo získat 

slepici vzácně chovaného kura cejlonského (Gallus lafayetti), takže se chov ustálil 

na 2 párech. Ačkoli je dnes obtížné najít druh bažanta, který by nebyl v dlouholeté 

historii chovu součástí kolekce Zoo Praha, je takovým novým druhem endemit ze 

Sumatry, bažant Salvadorův (Lophura inornata). Dvě mláďata bažantů 

stříbrných (Lophura n. nycthemera) jsou slabou útěchou v chovu v povodňovém 

roce. 



Hnízdění jeřábů v nejníže položených expozicích zoo znamenalo odběr oplozených 

vajec do inkubátoru. Zoo Děčín nám vypomohla tím, že přijala mláďata jeřábů 

mandžuských (Grus japonensis) i jeřábů bělošíjích (Grus vipio) k podsazení pod 

pěstouny. Ukončení chovu perepelů černokrkých (Turnix suscitator) po úhynu 

posledních samců bude snad jen krátkodobou záležitostí. Novým druhem v evropské 

části expozice Ptačích mokřadů je chřástal polní (Crex crex) ze Zoo Drážďany. 

Dopárování australského dytíka velkého (Burrhinus grallarius) samicí z Burger´s 

Zoo Arnhem je příslibem pro nadcházející chovnou sezonu. 

K odchovům došlo u několika druhů holubů. Bezesporu tím nejdůležitějším bylo 

vylíhnutí holuba růžového (Columba mayeri), avšak 2 vylíhlá mláďata nebyla 

odchována. Dařilo se u dalších druhů holubů, za zmínku stojí hlavně 1 holub wonga 

(Leucosarcia melanoleuca), 2 holubi krvaví (Gallicolumba luzonica) a 4 holubi 

dvoubarví (Ducula bicolor). Hrdličky čínské (Streptopelia ch. chinensis) 

potvrdily svou produktivitu odchovem 6 mláďat. 

Ve skupině sov se dařilo u puštíků bělavých středoevropských (Strix uralensis 

macroura), 2 mláďata jsou cenná zejména v souvislosti s chovným a reintrodukčním 

programem. Potěšitelný byl i odchov 6 sýčků obecných (Athene noctua) a 4 

puštíků bradatých (Strix nebulosa), vylíhnutí 2 sovic sněžních (Nyctea 

scandiaca) a první snůška u výrečků filipínských (Otus megalotis). Nového samce 

ketupy malajské (Ketupa ketupu aagardi) z belgického Pairy Daiza bychom rádi 

spárovali s naší odchovanou samicí. 

V kolekci nektarožravých papoušků jsme s nadějí čekali na výsledek hnízdění loríčků 

(rod Psittaculirostris). Jednoho mláděte loríčků rudobradých (Psittaculirostris 

edwardsii) si vzhledem k náročnosti chovu velmi považujeme. Z ostatních druhů je 

pozoruhodný odchov 1 loriho černohlavého (Lorius domicella), 1 loriho 

olivového (Chalcopsitta duivenbodei), 1 lorikula modrobradého (Loriculus 

vernalis) a 4 loriů vlnkovaných (Trichoglossus johnstoniae). Nové zkušenosti 

jsme získali v chovu kakadu palmového (Probosciger aterrimus). Po nezdarech 

s líhnutím se podařilo počátkem října uměle vylíhnout mládě. Tím začala každodenní 

starost a doslova hodinářská práce s odchovem. Soustředili jsme informace a 

zkušenosti ze zámořských zoo i od privátních chovatelů z Německa, Indonésie a 

Jihoafrické republiky a z papouščího parku na Tenerife. Krmení vždy po 1−1,5 hod 

znamenalo 10−12 krmení denně i v nočních hodinách. Mládě přijímalo potravu 

z upravené kávové lžičky. Abychom zjistili přesný příjem potravy, vážili jsme mládě 



před i po krmení, což vyžadovalo kolem 20 manipulací s mládětem denně. Kakadu 

palmový má zcela specifický způsob trávení, respektive funkci volete. Je-li mládě 

správně nakrmeno, vole se viditelně pohybuje nahoru a dolů, čímž dochází k posunu 

potravy dále do trávicího traktu. Na rozdíl od ostatních druhů papoušků, u kterých 

nevadí, dostanou-li do volete více potravy, není toto možné u kakaduů palmových. Při 

podání většího množství potravy se stěna volete roztáhne, vole přestane pracovat a 

mládě de facto umírá hlady. V prvních dvou týdnech jsme udržovali v inkubátoru 

teplotu 36,5−37 oC a vlhkost 50−60 %. Mládě bylo krmeno průmyslovou směsí 

Neonate Harrison Bird Food a z hmotnosti 18 g při vylíhnutí přibralo do 10. dne věku 

na 36 g. Složení potravy již přestalo stačit, proto jsme upravili směs na podíl 2 g 

Neonate HBF, 2 g Kaytee Exact Macaw, 1 g drcených pelet Power Treats, 2 g drcených 

loupaných slunečnicových semen, 200 g přípravku PT 12 s obsahem laktobacilů 

Lactobacillus salivarius, špetkou Biotinu, enzymů Avian Enzym HBF a přípravku na 

podporu trávení Oro Digest. Přísun nezbytného palmového oleje byl podáván ve 

formě přípravku Sunshine factor nebo Booster AVIX. Již od 13. dne byly patrné 

prorážející pérové folikuly na křídlech. Ve 25. dnu se objevily problémy s funkcí 

volete, mládě ztratilo svou dravost a celkově bylo anemické. Byly provedeny výtěry 

k vyšetření na bakteriologii a odpumpován vzduch z volete. Zvýšeným přidáním 

přípravků na podporu trávení se funkce volete za tři dny upravila. Od 30. dne jsme 

začali přidávat vařenou brokolici a drcené makadamové ořechy. Ve 33. dnu mládě 

dosáhlo hmotnosti 100 g a v 50. dnu již 250 g. Vše probíhalo bez problémů a v době, 

kdy byl kakadu krmen 5x denně, dosáhl ve věku 69 dnů hmotnosti 500 g. Vážné 

problémy nastaly náhle v 92. dnu života, kdy mládě bylo již téměř zcela vyvinuté a 

plně opeřené. Vole přestalo pracovat, a proto jsme přistoupili k odsátí potravy 

z volete, abychom předešli rozvinutí možné kvasinkové infekce. Vzhledem k tomu, že 

se mládě v průběhu dne výrazně zhoršilo, aplikovali jsme injekčně přípravek na 

podporu trávení. Ve večerních hodinách jsme zavedli infuzi napojenou na infuzní 

pumpu, aby dostávalo pravidelný přísun tekutin, výživu a léky. Tím začal pro 

chovatele maraton, protože pumpu bylo nezbytné kontrolovat každých 5−10 minut 24 

hodin denně. Bohužel, první mládě vylíhnuté v Zoo Praha po dvou dnech svůj boj 

prohrálo, vrozená dysfunkce ledvin spolu s infekcí v posledních hodinách života 

mláděte předurčily, že tento boj nemůžeme vyhrát. Doufejme, že nabyté zkušenosti 

budeme moci uplatnit při odchovu dalšího mláděte a dočkáme se vytouženého cíle. 



Unikátní byl odchov dvojzoborožců nosorožčích (Buceros rhinoceros silvestris). 

Povodeň zasáhla jejich ubikaci při probíhajícím odchovu. Museli jsme odchytit 

dospělý pár a vysekat mláďata z hnízdní dutiny. Přesun rodičovského páru se dvěma 

mláďaty do náhradní dutiny ve věku sedmi týdnů se zdařil a rodiče pokračovali 

v odchovu. Ačkoli jedno mládě později uhynulo, je odchov mláděte za dané situace 

téměř neuvěřitelný. Ze soukromého chovu jsme získali mladého samce 

dvojzoborožce hnědavého (Buceros h. hydrocorax). Od stávajícího stavu 2 párů 

si slibujeme zvýšení šance pro pozdější chov. Povodeň přinesla i některé odchovy, ke 

kterým by zcela jistě nedošlo za normální situace. Odchovem 2 mláďat potvrdil 

každoroční úspěšnou reprodukční schopnost pár toků žlutozobých (Tockus 

flavirostris). Umělý odchov dudka chocholatého (Upupa epops) a mandelíka 

hajního (Coracias garrulus) lze jistě zařadit do kategorie náročnějších druhů.  

Z kolekce pěvců jsou nejvýznamnější odchovy ostrovních druhů − sojkovce 

rezavouchého (Garrulax castanotis), sojkovce dvoubarvého (Garrulax bicolor) 

a sojkovce šedohnědého (Garrulax palliatus). Sojkovec dvoubarvý je 

v evropských chovech zastoupen velmi vzácně a zbylé dva druhy jsou zcela neznámé. 

Z dalších druhů stojí za zmínku 1 mládě kriticky ohroženého sojkovce 

modrotemenného (Dryonastes courtoisi), 1 sojkovec vlnkohřbetý 

(Ianthocincla lunulata) vychovaný pod pěstouny timáliemi sečuánskými, 1 sojkovec 

nádherný (Trochalopteron formosum) a 2 sojkovci chocholatí (Garrulax 

leucolophus diardi). Úhynem posledního jedince skončil chov sojkovců 

černobrvých (Trochalopteron affine) a odchodem posledního jedince do Zoo Plzeň 

dočasně i chov sojkovců zrcadlových (Rhinocichla mitrata). Dvě samice 

sojkovce rezavokřídlého (Dryonastes berthemyi) odešly do Tierparku Bernburg. 

Rekordní odchov reprezentovaný 13 mláďaty byl docílen u bulbulů 

červenouchých (Pycnonotus jocosus) v pavilonu Indonéská džungle. Vejce, které 

snesla samice ireny tyrkysové (Irena puella) po povodňových přesunech, bylo 

inkubováno v líhni a předurčeno k umělému odchovu. Ačkoli mládě zdánlivě 

prospívalo, uhynulo ve věku 28 dnů na nedostatek minerálních prvků. Jednu lichou 

samici ireny jsme předali do Zoo Lipsko. Odchovy drozdů byly zastoupeny drozdem 

černoprsým (Turdus dissimilis) a drozdem oranžovohlavým (Zoothera citrina 

melli). U starého páru drozdů tmavých (Zoothera sibirica) jsme se dočkali alespoň 

oplozené snůšky. Prvního odchovu jsme se dočkali u kystráčků modrolících 

(Entomyzon cyanotis) a flétnáků australských (Gymnorhina tibicen). Odchovy 



tkalčíků bělohlavých (Dinemellia dinemelli) jsou v posledních letech pravidelné, 

v roce 2013 reprezentované odchovem dvou mláďat. Ze špačků se podařilo odchovat 

zejména 6 špačků holohlavých (Sarcops calvus), 6 špačků rudookých (Aplonis 

panayensis) a poprvé 1 špačka rudokřídlého (Onychognathus morio). Letošní 

poslední mládě ze čtyř odchovaných majn Rothschildových (Leucopsar 

rothschildi) bylo 190. mládětem vylíhnutým v Zoo Praha od roku 1976. Pravidelné 

odchovy krkavců velkých (Corvus corax) − celkem 54 mláďata za poledních 10 let 

− dokazují vysokou úspěšnost našeho chovného páru. 

 

V chovu lachtanů jihoafrických (Arctocephalus pusillus) jsme se dočkali narození 

samičky, které dal kanoista Vavřinec Hradilek jméno Wendy. Skupina se tak rozrostla 

na pět zvířat.  

 

Antonín Vaidl 

kurátor 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Savci (kromě primátů a kopytníků) 

Rok 2013 poznamenala zásadním způsobem červnová povodeň. Přesto se na úseku 

odehrála řada zajímavých aktivit. Stejně jako o roce 2012 se také o tomto roce dá 

napsat, že se nesl ve znamení slonů. Kromě toho pokračovalo úsilí o vylepšování 

druhové kolekce a snaha o kvalitní reprodukci druhů. Poprvé byly po celý rok od 

úseku odděleny chovy v pavilonu Indonéská džungle, Pavilonu goril a v expozici 

Vodní svět a opičí ostrovy. Rozmnožovalo se celkem 47 druhů zvířat. Zcela nově se 

v kolekci objevil klokan horský (Macropus robustus robustus), mangusta tmavá 

(Crossarchus obscurus), levhart jávský (Panthera pardus melas) a velemyš 

Heaneyova (Crateromys heaneyi). Po krátké pauze jsme obnovili chov komby 

jižní (Galago moholi) a kapybar (Hydrochaeris hydrochaeris) – chov kapybar však 

přerušila povodeň, která byla také důvodem ukončení chovu akučiů (Myoprocta 

acouchy). Na konci roku bylo na úseku chováno celkem 98 taxonů savců – 

v několika případech jde však o jedince umístěné dočasně, takže se ještě počítá 

s dalšími poklesem (konkrétně o 3−4 druhy primátů). 

 

Tradiční chovy 

V pavilonu Indonéská džungle probíhala reprodukce u již zaběhnutých druhů. 

Odchovu jsme dosáhli ve skupině vakoveverek létavých (Petaurus breviceps) a v 

kolonii kaloňů egyptských (Rousettus aegyptiacus). Tu jsme na konci roku 

početně zredukovali a změnili design vstupu a výstupu návštěvníků do „kaloní 

jeskyně“. Po pauze jsme odchovali mládě u klokánka králíkovitého (Bettongia 

penicillata). Mládě se narodilo i outloňům váhavým (Nycticebus coucang), 

bohužel uhynulo ve třech měsících. Nejcennějším odchovem malých savců v pavilonu 

bylo první pražské odchované mládě kančila černavého (Tragulus nigricans). Jde 

o ohrožený druh z Filipín, který se podařilo dosud odchovat pouze ve třech 

evropských zoo. Velemyši největší (Phloeomys cumingi) odchovaly další mládě, 

tentokrát se rozmnožoval pár držený v zázemí. Nezdařilo se dopárování samice 

klokana novoguinejského (Dorcopsis muellerii) – zvířata byla odeslána 

z Indonésie ve špatném stavu, a tak se do expozice v pavilonu dostala pouze další 

samice. Neúspěchem skončilo i obnovení chovu kuskusů pozemních (Strigocuscus 

gymnotis). Po úhynu starého samce se samice vzájemně napadaly a došlo k dalšímu 

úhynu. Překvapivě však uhynul i nově dovezený samec. Celý chov je tak nutno 



zrekonstruovat od začátku. Nově jsme do expozice umístili ježury australské 

(Tachyglossus aculeatus lawesii). 

V pavilonu Afrika zblízka se podařilo získat samce pro trojici samic rypoše 

obřího (Cryptomys mechowi) v expozici podzemních hlodavců. Opět jsme ho získali 

z Přírodovědecké fakulty Jihočeské Univerzity. Obnoveným chovem jsou zde komby 

jižní (Galago moholi). V evropském kontextu jde o vymírající taxon, a proto jsme se 

pokusili shromáždit do Prahy co největší možný počet jedinců a pro obnovení 

genetické pestrosti a vyvážení počtu pohlaví vyměnit některé z těchto jedinců se 

severoamerickým regionem. Celkem směřujeme k vytvoření až tří párů tohoto zřídka 

chovaného druhu. Do USA také odjelo loňské mládě psa ušatého (Otocyon 

megalotis), určené pro posílení genetické rozmanitosti tamní populace. Novým 

druhem jsou mangusty tmavé (Crossarchus obscurus), pár je složen ze samice 

narozené v Assonu a samce z magdeburské zoo. Na konci roku se jim narodil první 

vrh mláďat, z něhož bylo jedno mládě odchováno. V pavilonu se rozmnožovala řada 

již tradičních druhů − komby ušaté (Galago senegalensis) – šest mláďat, 

gundiové saharští (Ctenodactylus gundi), ježci bělobřiší (Atelerix albiventris) a 

kočkodan talapoin severní (Miopithecus ogouensis). Rozmnožovali se i drobní 

hlodavci v řadě expozic i v zázemí „Statek“. Úspěšně se rozmnožovali: bodlinatka 

turecká (Acomys cilicicus), bodlinatka egyptská tmavá (Acomys cahirinus 

cahirinus), bodlinatka jihoafrická (Acomys spinosissimus), bodlinatka keňská 

tmavá (Acomys percivalli), myš nejrychlejší (Arvicanthis neumanii), myš nilská 

(Arvicanthis niloticus), myš pruhovaná (Rhabdomys dilectus), myš páskovaná 

(Lemniscomys striatus), myška africká (Mus minutoides), pískomil hedvábný 

(Meriones crassus), pískomil veverkoocasý (Sekeetamys calurus) a pískomil 

křečkovitý (Pachyuromys duprasi). Mláďata se narodila bércounům 

jihoafrickým (Macroscelides proboscideus), bohužel nebyla odchována. Nepodařilo 

se potvrdit obnovu reprodukce u dříve velmi produktivního chovu makiů 

trpasličích (Microcebus murinus). Na „Stáji C“, poskytující zázemí větším druhům 

z pavilonu Afrika zblízka, se opět rozmnožovali lemuři černí (Eulemur macaco) − 

odchována dvojčata, zatímco u lemurů bělohlavých (Eulemur albifrons) byl 

sestaven nový čistokrevný pár. U velemyší obláčkových (Phloemys pallidus) jsme 

obnovili reprodukci díky nové samici z Jihlavy. Vzhledem k tomu, že je 

handicapovaná, však zatím nebyla schopna ani jedno ze dvou narozených mláďat 

odchovat. Z plzeňské zoo jsme získali poslední druh filipínských velemyší, který 



dosud nebyl v našem chovu – ohroženou velemyš Heaneyovu (Crateromys 

heaneyi) z ostrova Panay. Tento druh mimo filipínské záchranné chovy chovají pouze 

tři další světové zoo – Plzeň (vede plemennou knihu), Londýn a Los Angeles. 

V důsledku vysokého věku bohužel uhynuli oba původní křečkové velcí 

(Hypogeomys antimena) a k novému samci se zatím nepodařilo získat partnerku. 

Poprvé od sedmdesátých let se po loňském obnovení chovu rozmnožovaly mary 

slaništní – na zázemí „Stáj C“ se podařilo ve dvou vrzích odchovat 4 mláďata. V 

expozici pavilonu Afrika zblízka probíhala na konci roku rozsáhlá úprava ohrazení 

výběhu medojedů (Mellivora capensis) jako zábrana proti šplhání. 

Na rajonech šelem v horní části zoo jsme dokázali přivést k úspěšné reprodukci 

pár psů pralesních (Speothos venaticus). Nová samička ze zoo Mullhouse se 

ukázala jako úspěšná matka, a tak jsme po řadě let odchovali čtyři štěňata. Odchov je 

velmi cenný vzhledem k japonskému původu chovného samce. I medvědi lední 

(Ursus maritimus) měli konečně opět mládě. Samice Framina se o něj po počátečních 

rozpacích po dva dny pečlivě starala, nakonec však mládě v noci druhého dne po 

porodu z nezjištěných příčin uhynulo. Samice ho ještě několik hodin držela, nakonec 

ho ale vynesla mrtvé z porodnice a mimo záběr kamer zřejmě sežrala. Je to však 

naděje do další sezony, protože se jednalo o první mládě, které často nepřežije. První 

odchované mládě pandy červené (Ailurus fulgens) ze sezony 2012 odcestovalo do 

skandinávské Zoo Boras. U hyen čabrakových (Parahyaena brunnea) jsme se se 

spojováním páru dostali do slepé uličky. Samec mladou samici napadal, proto jsme 

v závěru roku dovezli ještě její matku, která je již v kontaktu se samci zkušená a 

spojování s ní by mohlo probíhat snazším způsobem. Pro obnovení chovu gepardů 

(Acinonyx jubatus) jsme získali novou samici z anglického Colchesteru, další zvířata 

by měla následovat v roce 2014. Nový pár vlků hřivnatých (Chrysocyon 

brachyurus) měl nečekaně štěně v jarním období, ještě v provizorních podmínkách. 

Mládě se nepodařilo odchovat, ale opět jde o první reprodukci nového páru, tudíž o 

určitou naději do další sezony. V zázemí chovu šelem v horní části zoo jsme dosáhli 

druhého odchovu promyk červených (Galerella sanguinea) – tentokráte s novou 

samicí černé formy, narozenou v plzeňské zoo. Všechna mláďata byla, stejně jako 

matka, černá. Pozitivní finále mělo rozmnožování levhartů mandžuských 

(Panthera pardus orientalis). Novému páru, sestavenému v roce 2012, se nejprve 

narodilo v prvním vrhu mrtvé mládě. Byli jsme rozhodnuti samici připouštět opět až 

v následujícím roce. Samice však přicházela do tak intenzivních říjí, že jsme se pro 



snížení rizika vzniku reprodukčních problémů rozhodli ještě pro jedno připouštění, i 

když s vědomím komplikací spojených s podzimním porodem. V závěru listopadu se 

samici Khance narodila čtyři mláďata, z nichž se podařilo tři (dva samce a jednu 

samici) odchovat, a to i přes klimatické a technické problémy porodnice, která je 

navržena pro porody v jarním období. Jedno z mláďat je bohužel černě zbarveno. 

Tato barva není pro levharty mandžuské typická a je pravděpodobně způsobena 

hybridizací v počátcích světového chovu tohoto poddruhu. Vzhledem k tomu, že je 

dnes více či méně touto hybridizací ovlivněná celá populace, je možné pouze z chovu 

eliminovat černé jedince a nadále nepřipouštět skvrnité rodiče, kteří jsou 

prokazatelnými přenašeči vlohy pro černé zbarvení. 

Opět se v horní části zoo rozmnožovali klokani rudí (Macropus rufus) a u klokanů 

parma (Macropus parma) se poprvé rozmnožovala nová samice ze Zoo Vídeň. 

Novým druhem klokanů jsou klokani horští (Macropus robustus robustus). Získali 

jsme je od soukromého chovatele Eddieho Erdekkense – nejprve trio 2,1, které doplní 

v dalším roce ještě jedna samice. Tento druh je v chovech v Evropě zcela raritní. 

Všechna zvířata jsou mladá, oba samci jsou přitom již vybarveni typickou 

hnědočernou barvou dospělých samců a jejich věk prozrazuje pouze místy světlá srst. 

Dva samci doplnili chov klokanů bažinných (Wallabia bicolor), rovněž vzácně 

chovaných v lidské péči. Samici bychom měli získat v roce 2014. Po pauze odchovaly 

dvě mláďata také mary stepní (Dolichotis patagonum). Skupina hutií 

stromových (Capromys pilorides) dovezených z Kuby odchovala pouze tři mláďata. 

Poprvé v historii pražské zoo jsme odchovali mláďata svišťů lesních (Marmota 

monax). Trio dovezené v závěru loňského roku jsme nemohli vzhledem k pokročilé 

roční době zimovat, takže k porodům obou samic došlo nečekaně brzo. Prokázalo se, 

že tento druh je solitérní a vzájemně značně agresivní, takže k úspěšnému odchovu 

čtyř mláďat vedlo až oddělení samice s mláďaty od zbývajících zvířat. Ani odrůstající 

mláďata nezapřela agresivní povahu druhu a musela být záhy rozdělena a odeslána do 

spolupracujících zoo v Plzni a Berlíně.  

V roce 2012 pokračovala úspěšná reprodukce kolonie sysla obecného 

(Spermophilus citellus) na stráni pod budovou Sklenářky. Kromě jedinců ve voliéře 

jsme zaznamenali první vrh mláďat i u několika jedinců, kteří unikli z voliéry na svah. 

Během léta jsme pak voliéru syslům otevřeli, aby mohlo dojít ke kolonizaci celého 

svahu. 



Sezona v Pavilonu kočkovitých šelem byla významně ovlivněná povodní. Mláďata 

se narodila celkem třem druhům, odchovu jsme však nakonec dosáhli pouze u 

jednoho z nich – jaguarundiho (Puma yagouaroundi). Mládě karakalů (Caracal 

caracal), úspěšně evakuované i se samicí z pavilonu, následně uhynulo v provizorních 

podmínkách zázemí, zabito samcem. Samice tygra sumaterského (Panthera tigris 

sumatrae) byla během březosti kvůli povodni dvakrát stěhovaná a následně ještě 

opětovně uspávaná kvůli zdravotním problémům. Přesto porodila jedno mládě, 

samečka, o kterého se však po několika dnech přestala starat. Chovatelé následně o 

kotě pečovali kombinovanou metodou – mládě dostávalo náhradní mléko od 

chovatelů, ale zůstávalo ve stejném prostoru jako samice. Během odchovu došlo 

k opakovanému kolapsu mláděte, který se zdánlivě podařilo překonat. Nakonec však 

muselo být v necelém půlroce utraceno vzhledem k rozvoji devastující vrozené vady. 

Pokoušeli jsme se o umělou inseminaci tygrů malajských (Panthera tigris 

jacksoni), negativní výsledek nebyl vzhledem k nízké pravděpodobnosti její 

úspěšnosti u velkých koček překvapením. Novým druhem v pavilonu se stal samec 

levharta jávského − mladý kocour pochází z odchovu Tierparku Berlin. Tento 

kriticky ohrožený poddruh levharta není v chovech mimo jihovýchodní Asii jinak 

vůbec zastoupen. 

Všechny šelmy včetně gepardů ze sousední expozice byly vystěhovány během 

čtyřhodinové evakuace, vyvolané povodní. Většinu zvířat bylo nutné uspat, pouze 

gepardi, levharti a malé kočky byly nahnáni do transportek anebo odchyceni do sítí. 

První zvířata se do očištěných a zprovozněných prostor vracela již na přelomu června 

a července (tygři sumaterští), návrat posledního evakuanta (tygra malajského 

Kawiho) však neproběhl ani do konce roku. Pavilon byl nicméně před koncem roku 

plně zrekonstruován. 

Na rajoně horských kopytníků jsme odchovali 14 mláďat paovcí hřivnatých 

(Ammotragus lervia). Tři mláďata odchovali kozorožci kavkazští (Capra 

caucasica) a čtyři tahři himálajští (Hemitragus jemlahicus). 

Ve starém Pavilonu velkých savců byl v provozu pouze venkovní výběh, kdysi 

prostor pro nosorožce. V roce 2013 se do něj nastěhovaly vikuně (Vicugna vicugna) 

– dvojici samic dovezenou v roce 2012 doplnil samec ze zoo v Dážďanech − a skupina 

mladých kapybar. Celý prostor však poškodila povodeň a zpět se vrátila pouze 

trojice lam. Vystěhovat se museli i tapíři čabrakoví (Tapirus indicus) z Vodního 

světa, k jejich návratu do opravených expozic došlo až na konci podzimu. 



 

Nová expozice Údolí slonů 

Chov slonů indických (Elephas maximus) prošel v roce 2013 v jediné sezoně 

takovým množstvím událostí jako téměř za celou dosavadní historii. Pro návštěvníky 

bylo zásadní otevření pavilonu, které proběhlo za účasti představitelů srílanské vlády 

a primátora hlavního města Prahy. I z hlediska chovatelského proběhla doslova smršť 

událostí. Hned v únoru porodila Donna první slůně narozené v pražské zoo, samičku 

Situ. Porod proběhl bez komplikací přes den, ve společné stáji, v přítomnosti starší 

Sitiny sestry Tonyi. Ta několikrát okolo mláděte nebezpečně proběhla a pokusila se je 

nakopnout, Donna však mládě spolehlivě kryla a přisunula k jedné z pískových ploch 

v pavilonu. Zde se slůně během 3–4 minut postavilo na vlastní nohy – ukázalo se, jak 

je písková plocha, která neklouže, pro první postavení slůněte klíčová. Slůně začalo 

ještě tentýž den pít a nalezli jsme první trus. Následně bylo představeno dalším 

slonicím – překvapila nás zejména Gulab, která dříve adoptovala všechna malá 

dovezená slůňata. Nyní jako stará samice před slůnětem spíše ustupovala a snažila se 

ho odstrčit či dokonce kopnout. Zhruba měsíc po narození Sity proběhl přesun dvou 

srílanských slonic Tamary a Janity z prostoru karantény ve starém sloninci do nového 

pavilonu. Vzhledem ke zkušenostem, které jsme získali v loňském roce s přesuny 

slonů, jsme tentokrát celou realizaci prováděli sami, bez pomoci specializované firmy. 

Celý přesun proběhl nejprve cvičně bez slonů, abychom v reálném sledu činností 

mohli odhadnout případné rizikové momenty. Další den již přesun proběhl naostro a 

téměř bezchybně. Obě zvířata jsme následně představili i všem slonicím z nového 

pavilonu. Seznamování probíhalo přes lana. Po jejich odstranění se ukázalo, jak dobře 

se chovají srílanské slonice, zvyklé na život ve velké sociální skupině. Do nové skupiny 

se zapojily bez potíží, zejména Tamara okamžitě vytvořila pevnou vazbu s rodinou 

Donny. Problémy tak vyvolávaly po celý rok obě staré slonice, původní obyvatelky zoo 

– Shanti a Gulab. Zejména se Shanti se zdála situace neúnosná, padaly i návrhy na 

její odchod ze zoo. Útočila na menší slonice, některým neustále dominovala a musela 

být oddělována od stáda. Nakonec se ale Shanti do skupiny plně zapojila, zatímco ke 

konci roku začala problémy způsobovat Gulab. Ta již zřejmě vzhledem ke svému věku 

není snášenlivá k aktivitám mladých zvířat ve svém okolí, a tak to nakonec musela být 

ona, kdo byl v nepřítomnosti chovatelů oddělován do samostatného boxu. Všechny 

tyto problémy byly samozřejmě menší (anebo se vůbec nevyskytovaly) ve venkovních 

výbězích.  



Po roce stráveném v nejmenším výběhu (původně plánovaném pro samce), se celé 

stádo podívalo konečně v květnu do všech výběhů včetně velkého zatravněného 

výběhu. Bylo pro nás velkým překvapením, že travnatý výběh si udržel svůj povrch po 

celou sezonu a stádo slonů na zelené ploše se stalo návštěvnickým magnetem v horní 

části zoo. Zvířata začala využívat i venkovní bazény a několikrát do něj vstoupila 

dokonce i Donna, která se v Rotterdamu koupání v bazénu zcela vyhýbala. V letním 

období byl do stáda vpuštěn i samec Mekong. Bohužel svým chováním jen potvrdil 

předchozí pozorování z Lipska – ve skupině dává přednost jediné samici, se kterou se 

snaží (navíc obvykle neúspěšně) pářit bez ohledu na její reprodukční cyklus. Jako 

chovný samec se tedy zdá nevhodný.  

Největší ztrátou roku 2013 se stal nečekaný úhyn pětileté slonice Tonyi. Průběh 

infekce byl velmi rychlý, od nástupu příznaků do úhynu neuplynulo ani 48 hodin. 

Zpočátku jsme uvažovali o infekci sloním typem herpes viru (EEHV), nakonec ale 

vyšetření prováděná současně v ČR, Holandsku a Velké Británii tuto variantu 

vyloučila. Příčinou úhynu byla bakteriální infekce způsobená haemolytickým typem 

bakterie Escherichia coli. Kadáver uhynulé slonice jsme předali do Národního muzea. 

V tak rozlehlém zařízení, jakým je nový pavilon slonů, se pochopitelně projevily 

některé technické závady – zejména na výměníku pro ohřev teplé vody ve vnitřním 

bazénu a v manuálním posunu některých stájových bran. Posuny bran se podařilo do 

konce roku mechanizovat na elektropohon. V další sezoně se zaměříme na odstranění 

zbývajících nedostatků a na dovoz dalšího sloního samce, což je důležité hlavně 

vzhledem k tomu, že obě mladé slonice ze Srí Lanky začaly v průběhu roku cyklovat a 

byla by škoda jejich reprodukční potenciál zavčas nevyužít. 

 

Plemenné knihy 

Na konci roku kurátor úseku navázal intenzivní spolupráci s odbornou konzultantkou 

Laurie Bingaman Lackeyovou, zástupkyní mezinárodního infomačního systému pro 

evidenci zvířat ISIS. Díky této spolupráci se podařilo dokončit registry všech pěti 

evropských plemenných knih (ESB), jejichž vedením je kurátor pověřen. Registry 

nyní po validaci dat umožňují jejich export do softwaru pro management chovných 

programů a jejich plánování.  

Dva z programů lze již nyní, po několika letech existence, označit za úspěšné.  

Počet komb ušatých (Galago senegalensis)v programu významně vzrostl, lze 

očekávat nárůst populace v roce 2014 na více než 120 jedinců – tj. zhruba 



dvojnásobek původního stavu v roce 2010. Zvířata v programu jsou rozdělena do 

dvou skupin podle svého původu a potenciální genetické nekompatibility. Jejich 

odlišnost je zkoumána v rámci spolupráce s ČZÚ v rovině molekulárně-genetické a 

bioakustické.  

Druhým funkčním programem je chov velemyší obláčkových (Phloeomys 

pallidus) – od prvního importu do Zoo Praha a zároveň do Evropy v tomto století 

(v roce 2007) se nejen podařilo získat další chovatele, kteří dovezli více než 20 

zakládajících jedinců, ale také díky úspěšnému managementu populaci v chovech 

ztrojnásobit. V případě dalších dvou programů se snažíme o maximum, aby bylo 

možné druhy v evropských chovech udržet – v případě velemyší největších 

(Phloeomys cumingi) jsme byli v roce 2013 jediným úspěšným chovatelem, 

v případě komb jižních (Galago moholi) se díky našim aktivitám podařilo vyjednat 

výměnu nepříbuzných zvířat se severoamerickým regionem. Pro oba druhy to však 

zatím znamená pouze udržení stávajícího stavu.  

Oříškem zůstává program pro oceloty stromové (Leopardus tigrinus). V závěru 

roku se potvrdilo, že v rámci dosud rozeznávaného jediného druhu existují ve 

skutečnosti dva druhy kryptické (L. tigrinus a L. guttulus), které se vzájemně nekříží, 

původně považované za pouhé poddruhy. Zvířata v evropském chovu jsou zřejmě 

bohužel reprezentanty obou druhů, což snahu o záchranu tohoto chovu téměř 

znemožňuje. Zásadní proto bude v následujících letech determinace jedinců 

v evropském chovu. Zatím alespoň spojíme kompatibilní jedince známého původu – 

v rámci této strategie tak například Zoo Praha opustí dosavadní chovný samec, který 

bude spojen s jedinou prokazatelně chovnou samicí ve francouzské zoo Mulhouse. 

 

Rok 2013 lze vnímat po určité stagnaci jako odraz úseku k další aktivitě. Otevření 

rozsáhlého Údolí slonů pro návštěvníky provázela po celý rok zvýšená chovatelská 

aktivita v nově formovaném sloním stádě. Zajímavé odchovy (poprvé slon indický, 

kančil černavý, mangusta tmavá, svišť lesní, opakovaně levhart mandžuský, pes 

pralesní, talapoin severní, velemyš největší, mara slaništní) doprovodily i příchody 

nových výjimečných druhů (levhart jávský, klokan horský, velemyš Heaneyova). 

Navzdory poklesu počtu druhů zvířat po loňském oddělení části úseku se podařilo 

udržet vysokou úroveň reprodukce zvířat, kterou však jako v několika minulých letech 

snižovala poměrně vysoká mortalita mláďat. Úspěšná byla další sezona introdukce 

syslů zpět do Trojské kotliny − poprvé se narodila mláďata volně na svahu v okolí 



Sklenářky. V rámci vedení plemenných knih bylo poprvé dosaženo stavu, který u 

všech pěti programů umožňuje jejich důsledný management. Lze doufat, že rok 2013 

vytvořil předpoklady pro pozitivní trend chovatelského úseku II v následujícím 

období. 

 

RNDr. Pavel Brandl, Ph.D. 

kurátor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Savci (kopytníci) 

Na úseku chovu kopytníků bylo v průběhu roku 2013 chováno celkem 

38 druhů savců a 12 druhů ptáků, z toho 23 druhy se podařilo 

rozmnožit.  

Nejvýraznějšími přírůstky jsou bezesporu mláďata žiraf Rothschildových 

(Giraffa camelopardalis rothschildi), v roce 2013 se narodila čtyři. Důležitým 

přírůstkem je mládě u kriticky ohrožených bongů horských (Tragelaphus 

eurycerus isaaci) i hřebeček u koní Převalského (Equus przewalskii). U jelenů 

barmských (lyrorohých) (Panolia eldii thamin) se stádo rozrostlo celkem o 5 

mláďat. Po dvou mláďatech jsme zaznamenali u losů evropských (Alces alces) a 

antilop vraných (Hippotragus niger). Po jednom mláděti se nám také podařilo 

odchovat u vzácných ovcí aljašských (Ovis dalii ) a ovcí tlustorohých (Ovis 

canadensis nelsonii). 

V kategorii příchodů patří mezi nejvýznamnější události roku dovoz chovného 

stáda divokého poddruhu soba, endemického pro evropský kontinent − soba 

karelského (Rangifer tarandus fennicus).  

Událostí sezony bylo nepochybně slavnostní otevření nového Pavilonu hrochů a 

sousedících výběhů pro antilopy. Po několika letech v provizoriu nám nové 

prostorné výběhy umožnily znovu doplnit stáda bongů horských a antilop vraných. 

Nový pavilon pro hrochy se začal budovat v horní části zoologické zahrady spolu 

s novým pavilonem pro slony v roce 2010, v reakci na ničivé povodně z roku 2002. 

Pavilon, do kterého se tříčlenná rodina hrochů obojživelných (Hippopotamus 

amphibius) nastěhovala již na podzim 2012, nabízí zvířatům dva prostorné expoziční 

bazény – menší vnitřní (185 m3) a větší venkovní (250 m3). V zázemí mají hroši 

k dispozici čtyři oddělené boxy a jeden neexpoziční bazén (40 m3) pro porody a 

případné oddělování. Pavilon je postaven tak, že umožňuje návštěvníkům pozorovat 

přes prosklené stěny hrochy pod vodou, což klade obrovské nároky na čistotu vody. O 

její kvalitu se v podzemí pavilonu stará rozsáhlá technologie, kde probíhá 



vícestupňové čištění veškeré vody a zároveň i její ohřívání. Zkušební provoz vnitřního 

bazénu bohužel odhalil nedostatky, ovlivňující průhlednost vody v odpoledních 

hodinách. V sezoně jsme se proto zaměřili především na vylaďování chodu 

technologie a chovatelských úkonů směrem k zajištění co nejlepší průhlednosti vody 

během celého dne. Zajištění čistoty vody a vylepšení stávající technologie je 

přetrvávající prioritou. V květnu se v zázemí pavilonu samici Marušce nečekaně 

narodilo mládě, které ale uhynulo do druhého dne. 

Vedle Pavilonu hrochů se dostalo prostoru dvěma v Zoo Praha tradičně chovaným 

druhům antilop. Prvním z nich jsou kriticky ohrožení bongové horští (Tragelaphus 

eurycerus isaaci). Ke dvěma samicím narozeným v Praze přibyly v novém pavilonu 

dvě roční samice ze Zoo Berlín a chovný samec Chadim ze Zoo Dvůr Králové. Že byla 

skupina sestavena úspěšně, se potvrdilo hned na konci roku, kdy se samici Miagi 

narodilo její první mládě. Jednalo se o samce a šlo o první přírůstek po takřka pětileté 

pauze. V budoucnu doufáme v pravidelné přírůstky od všech čtyř samic, pro evropský 

záchovný program (EEP) je v současné době každé mládě velice cenné. Dalším 

druhem, kterému se dostalo nových ubikací, jsou antilopy vrané (Hippotragus 

niger). Tradičně se u nás množí dobře, což potvrdila i dvě mláďata narozená v novém 

chovatelském zázemí. Větší prostory umožnily doplnit stádo o dvě nové samice. 

Začleňování dospělých antilop do fungujícího stáda bývá často obtížné. Nové samice 

z Holandska se však začlenily poměrně rychle a dobře, v následujícím roce bychom se 

i od nich měli dočkat prvních potomků. 

Nejzásadnějším počinem týkajícím se úseku kopytníků byl i v roce 2013 letecký 

transport koní Převalského do Mongolska – podrobněji v kapitole „Kůň 

Převalského“. Ještě předtím však byla spodní část zahrady zasažena červnovými 

povodněmi. Expozice chovatelského úseku III sice vodou přímo zasaženy nebyly, 

posloužily však jako útočiště evakuovaným zvířatům, na jejichž stěhování do bezpečí 

se chovatelé úseku plně podíleli. 

Dalšími zástupci koňovitých jsou zebry Böhmovy (Equus quagga boehmi), které 

obývají samostatný výběh v horní části zoo. Skupina je tvořena třemi klisnami; dvě 

z nich pocházejí z Irska a nemají v Evropě mnoho příbuzných, proto jsme se rozhodli 

začít shánět vhodného hřebce a zahájit přípravy na nutné úpravy vnitřních prostor 

nezbytných pro chov těchto zeber. Nový hřebec z Hannoveru doplní chovné stádo 

v následujícím roce. Skupina zeber Grévyho (Equus grevii) obývá výběh Africké 



panorama, po dlouholetých problémech s kopyty předních končetin jsme bohužel 

přišli o samici Zaru. 

Prostornějšího výběhu se dočkali kiangové východní (Equus kiang holdereri). 

Stalo se tak v souvislosti s ukončením chovu jelenů milu (Elaphurus davidianus), 

ke kterému jsme byli nuceni po náhlém úhynu jedné z laní a jelena v důsledku akutní 

bakteriální infekce.  

Stádo velbloudů dvouhrbých (Camelus bactrianus) nedoznalo v letošním roce 

žádných výrazných změn, pouze mladá samička narozená v roce 2012 odešla na jaře 

do Zooparku Chomutov. Také u lam guanako (Lama guanicoe) došlo pouze 

k odchodu mladého odchovaného samce, tentokrát do soukromého chovu. Chovný 

samec je u těchto lam ve skupině od jara roku 2012 a zatím jsme se po něm nedočkali 

mláďat. Příčinou je dlouhé upevňování pozice v rámci stáda a zároveň i dlouhá 

březost lam, která trvá 11,5−12 měsíců. S nadějí tak očekáváme přírůstky u guanak 

v roce 2014. 

Zastoupení jelenovitých se v posledních letech ustálilo na šesti taxonech. Během 

loňského roku ale došlo k neplánované výměně. Zrušeným druhem jsou již zmínění 

jeleni milu, naopak novým taxonem je lesní poddruh soba − sob karelský 

(Rangifer tarandus fennicus). Jedná se o soby přizpůsobené pro život v lesnatějších 

oblastech – samci proto mají paroží více sevřené a všechna zvířata mají jako adaptaci 

na hluboký sníh výrazně delší končetiny než jejich domestikovaní příbuzní nebo 

poddruhy obývající severskou tundru. Tento poddruh byl ve Finsku vyhuben na 

přelomu 19. a 20. století a přežil pouze v ruské části Karelie, odkud se ve 40. letech 

pozvolna rozšířil zpět do Finska. I díky reintrodukcím z chovů v zoologických 

zahradách jich nyní ve Finsku žije kolem dvou tisíc, ruská populace se odhaduje na 

méně než 3 000 kusů. První příchozí byla samice z Bernu, kterou brzy doplnil samec 

dovezený z Rigy a samice z Helsinek. Jako poslední dorazila samice z holandské Gaia 

Zoo. Ve výběhu v horní části zahrady v expozici Severský les vystřídali 

polodomestikovanou formu sobů polárních, kteří byli převezeni do aklimatizační 

stanice Dolní Dobřejov. V loňském roce jsme u nich zaznamenali 4 přírůstky, z toho 3 

mláďata se podařilo odchovat. Po jednom mláděti se narodilo v obou stádech losů 

evropských (Alces alces alces), došlo však také k úhynům dvou samic – v důsledku 

střevního zánětu a přílišné agresivity samce v říji v případě druhém. Loňský 

odchovaný samec odešel do Zooparku Chomutov. 



Neuspokojivý byl předešlý rok u našeho nejmenšího zástupce jelenovitých 

muntžaka malého (Muntjacus reevesi). Nejdříve v červenci uhynula v důsledku 

špatné kondice naše chovná samice a následně porodila mladší samice 

neživotaschopné mládě s velmi nízkou porodní váhou. Sama se v důsledku toho 

dostala do špatného kondičního stavu, a proto jsme nakonec komplexně změnili 

krmnou dávku. Na konci roku již byly výsledky této změny dobře patrné. V příštím 

roce dojde k doplnění stáda a doufejme, že i k narození životaschopnějšího mláděte. 

Velmi úspěšný byl předchozí rok pro jeleny barmské neboli lyrorohé (Panolia eldii 

thamin). Již druhý rok za sebou porodilo všech pět laní a všechna mláďata (4 samice 

a 1 samce) se podařilo odchovat. Pro druh je nově vedena Evropská plemenná kniha 

(ESB) a v rámci doporučení od koordinátora odešel na podzim jeden z mladých jelenů 

jako chovný samec do Anglie. 

V severoamerické expozici se narodila dvě mláďata u wapiti manitobských 

(Cervus elaphus manitobensis) a po jednom mláděti se podařilo odchovat i u ovcí 

tlustorohých (Ovis canadensis) a ovcí aljašských (Ovis dalli). S wapiti nyní 

sdílejí výběh ovce aljašské, ale ani tato kombinace se pro soužití chovných stád obou 

druhů neosvědčila, beran proto přebývá v odděleném výběhu v zázemí. 

Ve stádě zubrů (Bison bonasus) nedošlo v roce 2013 k žádnému porodu, zato jsme 

pro celkové omlazení skupiny dovezly dvě mladé samice ze zoo v Bratislavě. Z důvodu 

stáří a nejspíš i v důsledku tropických veder uhynula v létě jediná příslušnice nížinné 

linie zubrů (Bison bonasus bonasus), samice Kala. U bizonů (Bison bison) jsme se 

dočkali dvou samiček, které dostaly v létě indiánská jména. 

V chovu ohrožených turovitých anoa nížinných (Bubalus depressicornis) z ostrova 

Celebes jsme se podle očekávání dočkali narození mláděte, samice. Jedná se o cenný 

přírůstek, protože chov v evropských zahradách byl v předchozích letech částečně 

utlumen a mladých samic je nedostatek. 

V provizorním umístění jsou u nás od podzimu roku tapíři jihoameričtí (Tapirus 

terrestris), chovný pár s mládětem. Povodeň však zničila i příbytek vzácnějších 

tapírů čabrakových (Tapirus indicus). Jediným vhodným místem, kam bylo 

možné je nastěhovat, se ukázal být právě nynější výběh jejich menších příbuzných. 

Celá rodina tapírů jihoamerických proto byla na léto převezena do Zoo Liberec. 

Ve skupině přímorožců stojí za zmínku nová chovná samice adaxe (Addax 

nasomaculatus) z polského Krakowa. Stádo oryxů beisa (Oryx gazella beisa) se na 

sklonku předešlého roku dočkalo prvního přírůstku po sedmi letech. Přírůstky jsme 



proto očekávali i od tří dalších samic. Porodily všechny, ovšem životaschopný se 

ukázal pouze samec Faust. V přípravách na začlenění nového mladého samce odešel 

na podzim náš starý samec Lucius do Ostravy. Nereprodukční skupinu přímorožců 

šavlorohých (Oryx dammah) opustili na podzim z důvodu problematického soužití 

a úhynu jedné ze samic dva kastrovaní samci. 

U antilopích druhů žijících v expozici Africká savana se podařilo odchovat po jednom 

mláděti u vodušek abok (Kobus megaceros) a vodušek červených (Kobus leche 

kafuensis), tři další mláďata se bohužel narodila ve výběhu a nepřežila kritickou 

periodu prvních tří měsíců. Došlo proto k oddělení chovného samce do zázemí, aby 

další porody byly načasovány opět do zimních měsíců, kdy jsou zvířata v chovném 

zázemí. 

Nový nepříbuzný chovný samec buvolce běločelého (Damaliscus pygargus 

phillipsi) přijel v létě ze zoo v Ebeltoftu, ale z důvodu správného časování porodů 

zůstal zatím oddělen v zázemí. 

Největší událostí u sitatung západoafrických (Tragelaphus spekei gratus) byly 

červnové povodně – samčí výběh ve spodní části zahrady byl totiž také zaplaven, a tak 

se evakuace týkala i jich. V náročných podmínkách bylo v pořádku evakuováno všech 

sedm samců. Léto přečkali na chovném zázemí antilop v sousedství afrického výběhu 

a na začátku října se mohli stěhovat zpět do zrekonstruovaných stájí a obnoveného 

výběhu. Dva z nich se podařilo v průběhu roku umístit do zoologických zahrad v 

Turecku a na Slovensku. V chovném stádě se narodila tři mláďata. Výběh byl na léto 

kromě zoborožců kaferských (Bucorvus leadbeateri) z důvodu povodní obohacen 

ještě o jeřáby rajské (Anthropoides paradisea) a jeřáby bělošíjé (Grus vipio). 

Ve skupině žiraf Rothschildových (Giraffa camelopardalis rothschildi) jsme 

očekávali 5 porodů. První porodila v únoru mladá samice Faraa − zdravou samičku, 

která dostala jméno Liana. Vzápětí se u další březí žirafy, prvničky Gábiny, objevily 

potíže s příjmem potravy. V nejkritičtější době těsně před porodem začala slábnout, 

proto jsme předvídali problémy s mládětem. Na konci února jsme tedy přistoupili 

k  vyšetření v celkové anestezii, při kterém se prokázala správná poloha mláděte a 

připravenost k porodu. V následujících dnech jsme se ho proto snažili neúspěšně 

vyvolat. Gábina se odmítáním potravy dostala do stavu totálního vyčerpání a bylo 

zřejmé, že sama už mládě na svět nepřivede. Veterinární lékař se proto rozhodl pro 

vysoce riskantní výkon – císařský řez. Mládě, samec, bylo nadměrné velikosti a 

v době druhé anestezie Gábiny již mrtvé. Gábinu samotnou se nakonec zachránit 



podařilo, rekonvalescence však trvala několik měsíců a její reprodukční schopnost se 

do budoucna znatelně snížila. V červenci se narodila další dvě mláďata – matce Noře 

samec Tadeáš a matce Elišce samice Amálie. V říjnu porodila své 10. mládě ještě 

Kleopatra. Chovný samec Johan byl od stáda z důvodu prodloužení meziporodních 

intervalů oddělen již v létě. V průběhu roku odešla čtyři starší mláďata (František, 

Vincek, Vanesa a Apolena) v rámci koordinace Evropského záchovného programu 

(EEP) do jiných evropských zahrad. 

Trvalou součástí expozice pavilonu Africký dům jsou hrabáči (Orycteropus afer). 

V letošním roce chovný samec Draco ve svých pěti letech konečně pohlavně dospěl. O 

jeho reprodukční aktivitě jsme ještě na počátku léta měli pochybnosti, a proto jsme 

Draca přes léto od samic oddělili. Očekávali jsme, že po návratu bude mít o samice 

větší zájem, což se také potvrdilo. Záhy samice Kvída porodila své první mládě. Mládě 

bylo sice na první pohled vyvinuté, ale od počátku handicapované extrémně nízkou 

porodní hmotností a přes veškerou snahu chovatelů a pokusy o umělé dokrmování se 

ho nepodařilo udržet při životě déle než 3 dny. I přes tento nezdar je však narození 

hrabáče dobrou zprávou, potvrzující připravenost obou rodičovských zvířat 

k reprodukci, a dává naději pro budoucí chov.  

Pod správu úseku III patří i pracoviště karantény, které kromě standardní 

předepsané karanténní péče o nově příchozí zvířata plní funkci též jako dočasné 

útočiště pro zvířata v zahradě se již nacházející. Příčinou pobytu na karanténě je pak 

nejčastěji zhoršený zdravotní stav daných jedinců, který si žádá pravidelnou 

veterinární péči, či vynucený azyl z důvodu přestavby stávajících expozic. V letošním 

roce byla příčinou umístění mnoha zvířat i červnová povodeň. V neposlední řadě plní 

karanténní pracoviště funkci záchytného centra pro CITES zvířata zadržená Českou 

inspekcí životního prostředí. V roce 2013 pracovníci karantény poskytli péči celkem 

347 jedincům 135 druhů zvířat (obojživelníci: 3 jedinci v 1 druhu; plazi: 14 jedinců 

ve 4 druzích; ptáci: 200 jedinců v 76 druzích; savci: 137 jedinců v 54 druzích). 

 

Mgr. Barbora Crkvová 

kurátorka 

 
 
 
 
 



Savci – primáti 

Rok 2013 byl na pátém chovatelském úseku nejvíce ovlivněn červnovými povodněmi. 

Během několika hodin jsme museli evakuovat všechna zvířata z Vodního světa a 

Pavilonu goril. S jejich umístěním nám ochotně pomohli některé české zahrady. 

Chápani středoameričtí (Ateles gfeoffroyi vellerosus) odešli do Zoo Zlín-Lešná, 

guerézy pláštíkové (Colobus guereza) do Zoo Dvůr Králové, dva samci variů 

červených (Varecia rubra) do Zoo Děčín, dva samci téhož druhu do Zoo Olomouc, 

samice lenochoda dvouprstého (Choloepus didactylus) do Zoo Ústí nad Labem a 

pár pásovců kulovitých (Tolypeutes matacus) odešel do Zoo Ostrava. Kotulové 

veverovití (Saimiri sciureus) a tamaríni bělovousí (Saguinus mystax) zůstali v 

Zoo Praha a byli umístěni v zázemí karantény. Všechny druhy se navrátily domů mezi 

zářím a listopadem, jakmile byly dokončeny opravy jejich expozic. 

Povodeň nejvíce zasáhla Pavilon goril, který se nachází v nejnižším bodě zoologické 

zahrady a voda v něm dosáhla výšky 4,7 m. Skupina byla v dostatečném časovém 

předstihu umístěna do evakuační povodňové věže, v nejvyšší části pavilonu. Samice s 

mláďaty se přemístily samostatně, jak to měly nacvičené. Samec Richard ale musel 

být uspán a do evakuační povodňové věže přenesen. Vzhledem k vysokým rizikům, 

které by byly spojeny s evakuací goril mimo zoologickou zahradu, a vzhledem k tomu, 

že se gorily velmi rychle na pobyt ve věži zadaptovaly, soustředili jsme po opadnutí 

vody všechny síly na bleskovou opravu pavilonu, který jsme dokázali zprovoznit již za 

necelé tři týdny po opadnutí vody. Stalo se tak mimo jiné díky obrovské pomoci 

mnoha dobrovolníků a maximálnímu nasazení všech zúčastněných. Po 19 dnech od 

začátku povodně byly naše gorily, zdravé a spokojené, zpět v obnovené expozici. 

Kromě povodně jsme v Pavilonu goril v průběhu roku řešili zdravotní problémy dvou 

samic: Kamby a Bikiry. U prvně jmenované, naší nejstarší samice, v té době 

jednačtyřicetileté, proběhl komplikovaný porod. Po odchodu plodové vody jí vyhřezl 

pupečník, čímž bylo rozhodnuto o osudu mláděte. Jelikož Kamba nebyla schopná 

mládě porodit sama, byla i přes velké riziko uspána. Vyšetření ukázalo, že mrtvé 

mládě nebude možné vybavit porodními cestami, a bylo tedy přistoupeno k 

císařskému řezu. Tento operační výkon, stejně jako pozdější rekonvalescence, proběhl 

bez komplikací a Kamba se vrátila v pořádku zpět do skupiny. Mateřství si nakonec 

stejně užívá, jelikož od Kijivu převzala její nejmladší mládě, samečka Nurua, kterého 

kojí a stará se o něj, jako by byl její vlastní. Zdravotní problémy samice Bikiry se 

objevily v září – začala být apatická, naježená, ztratila chuť přijímat potravu a často se 



držela za břicho. Protože se její stav nezlepšoval, podstoupila v celkové anestezii 

laparoskopické a endoskopické vyšetření trávícího systému. To bohužel neurčilo 

s jistotou, jaká je příčina jejích zdravotních problémů. Pravděpodobně se však jedná o 

žlučové cesty. Bikiře jsou podávány léky proti žaludečním problémům a její stav je 

stabilizovaný. 

Z chovatelského hlediska bylo nejvýznamnější událostí narození orangutana 

sumaterského (Pongo abelii) 3. února 2013. Je to v Zoo Praha mládě narozené po 

dlouhých dvaačtyřiceti letech. Rodiči samičky Diri je nově složený pár − 

čtyřiadvacetiletá samice Mawar a čtrnáctiletý samec Padang. Vzhledem k tomu, že 

Mawar předcházela pověst nervózní matky, která je schopná ve stresu ublížit mláděti, 

nechali jsme ji, ať si sama nastaví režim, který ji bude vyhovovat, a nikam jsme ji 

netlačili. Tak se stalo, že týden před porodem a tři měsíce po něm zůstávala pouze 

v expozici a nechodila na krmení do boxů. Rozhodila tím normální režim, který je 

důležitý pro správné fungování chovatelů a těchto lidoopů, a donutila nás krmit ji 

přes mříže, které vedou do expozice z malého ostrova. Tento krok se nám však 

vyplatil, protože Mawar měla svůj klid a o mládě se dobře starala. Když to uznala za 

vhodné, sama od sebe začala chodit na krmení tak, jak byla zvyklá předtím. Otec 

Padang a starší bratr Gempa se k Diri i Mawar chovali velmi dobře a nechávali jim 

potřebný klid. O několik týdnů později uhynul ve věku necelých 42 let první 

orangutan narozený v československých zahradách, samec Kama. Jeho zdravotní stav 

odpovídal pokročilému věku − příčinou smrti bylo selhání orgánů. Na konci roku 

jsme bohužel přišli také o chovného samce Padanga, který uhynul po vážných 

zdravotních problémech souvisejících s gastrointestinálním traktem.  

V prvním pololetí jsme ukončili chov gibonů larů (Hylobates lar). Náš nechovný 

pár odešel do ukrajinské Zoo Berdjansk. Tento druh bude nahrazen novým, 

vzácnějším gibonem stříbrným (Hylobates moloch). Pro tyto gibony byla po 

povodni upravena ostrovní expozice ve Vodním světě, ve které dosud sídlili variové 

červení. Prozatím je v ní umístěný pár kriticky ohrožených variů bělopásých 

(Varecia variegata subcincta). V roce 2013 k nám přišla nová chovná samice z Kolína 

nad Rýnem a na počátku roku 2014 bychom měli obdržet nového samce z anglické 

South Lake Safari Zoo. Pevně doufáme, že se nám tento vzácný poddruh podaří 

rozmnožit. Za zmínku stojí představení nového druhu, tamarína bělovousého 

(Saguinus mystax), který v Pavilonu goril nahradil dalšího zástupce drápkatých opic, 

tamarína žlutorukého (Saguinus midas). Tyto tamaríny, v zoologických 



zahradách velmi vzácné, chovala pražská zoo v letech 1972−1979. Po dlouhé pauze se 

opět objevil jeden pár v roce 2008 a druhý v roce 2012. Oba páry byly drženy v zázemí 

a jeden z nich se poprvé objevil v expozici až v roce 2013. 

V pavilonu Indonéská džungle došlo k obměně druhů v expozici vyder a binturongů. 

Místo vyder malých se návštěvníkům představily dvě samice největší asijské vydry − 

vydry hladkosrsté (Lutrogalle perspicillata). Tímto novým unikátním a 

společenským druhem se může Zoo Praha pochlubit jako první a zatím jediná 

kontinentální zoo. V Anglii je chovají tři zahrady; naše samice, sestry z jednoho vrhu, 

přiletěly letadlem ze Zoo Colchester a v Praze se rychle a bez problémů zabydlely. 

Naší snahou bude získat k nim co nejdříve chovného samce.  

Stejný ostrov jako vydry obývají binturongové. Dosud úspěšně chovaný kontinentální 

poddruh vystřídala dvojice binturongů palawanských (Arctictis binturong 

whitei). Mladý pár k nám přišel z filipínské Zoo Avilon. Obě zvířata si na sebe zvykla a 

velmi dobře a my doufáme, že se nám podaří navázat na úspěšný chov těchto 

zajímavých šelem. 

Kromě již zmíněných orangutanů se nám podařilo v roce 2013 rozmnožit také kotuly 

veverovité (Saimiri sciureus − 3 mláďata), guerézy pláštíkové (Colobus guereza − 1 

mládě), chápany středoamerické (Ateles goeffroyi vellerosus − 1 mládě) a binturongy 

(Arctictis b. binturong − 2 mláďata). 

 

Vít Lukáš 

kurátor  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Kůň Převalského 

1. Chov a projekt „Návrat divokých koní“ 

V chovu divokých koní se v roce 2013 udála výrazná změna. Kromě harému hřebce 

Lena v Praze, kde se narodilo první hříbě klisně Jessice, bylo založeno i druhé chovné 

stádo na Dolním Dobřejově, a to kolem hřebce Nikolaje dovezeného z Moskvy. 

V následujícím roce bychom se tak mohli po sedmi letech pauzy dobřejovského chovu 

dočkat přírůstků od klisen Warsy (původem ze Zoo Warszawa) a Urgy (Zoo Bojnice). 

V průběhu roku došlo bohužel také ke dvěma ztrátám, kdy v důsledku traumatu 

uhynul starší hřebec Michael a kvůli nešťastné zlomenině hrudní končetiny musela 

být utracena mladá klisna Nágya. 

V rámci projektu „Návrat divokých koní“ v roce 2013 úspěšně proběhl již třetí 

transport koní do Mongolska. Do finální fáze příprav transportu zasáhla červnová 

povodeň, přesto se však podařilo vše zdárně dokončit, a 1. 7. 2013 odstartoval 

z Kbelského letiště armádní speciál se čtyřmi klisnami na palubě vstříc jejich novému 

domovu v Gobi B. Třetí transport proběhl ve spolupráci s Armádou České republiky, 

s Velvyslanectvím ČR v Mongolsku, se skupinou ITG (International Takhi Group), 

s Evropským chovným programem (EEP) a za podpory Magistrátu hl. m. Prahy, 

České rozvojové agentury, společností O2, AHOLD a německé Zoo Kolín.  

Přípravy i tentokrát začaly dlouho před samotným transportem – již v lednu se do 

Prahy začaly svážet doporučené klisny z různých evropských institucí. Po absolvování 

nezbytných vyšetření, která jsou požadována mongolskou stranou, byly převezeny do 

aklimatizační stanice Dolní Dobřejov, kde se jich celkem shromáždilo sedm. Dle 

zkušeností z předchozích let byla kromě zdravotního stavu hlavním kritériem 

finálního výběru povaha a schopnost zvládat stres. Vybrány byly klisny Jácint, Lotusz 

(obě z Maďarska, NP Hortobágy), Spange (Německo, semirezervace Springe) a 

Rosina (Švýcarsko, Juraparc). Tyto klisny byly v den transportu v ranních hodinách 

jednotlivě odděleny a postupně sedovány a naloženy do přepravních beden. U klisny 

Rosiny se ovšem ukázalo, že pobyt v přepravní bedně snáší velmi špatně − ihned po 

naložení si začala sedat na zadní končetiny a následně lehat. Abychom předešli 

možným komplikacím, rozhodli jsme se místo ní vzít první náhradnici, klisnu Barcu 

(TP Berlin). Největší starost nám ale nakonec dělala klisna Jácint, která se během 

celého transportu projevovala velmi neklidně, prakticky celou dobu v bedně 

neúnavně skákala a kopala. Jinak ale transport probíhal jako v předchozím roce, díky 



výborné organizaci se dokonce podařilo klisny dopravit k aklimatizačním ohradám 

v rezervaci Tachin Tal v rekordním čase za necelých 35 hodin. 

 

Mgr. Barbora Cvrkvová 

kurátorka chovu kopytníků 

 

2. Plemenná kniha 

V prvním čtvrtletí roku 2013 proběhla uzávěrka mezinárodní plemenné knihy koní 

Převalského za rok 2012. Podle ní žilo ve 167 institucích celkem 780 hřebců a 1 041 

klisna, celkově je v databázi plemenné knihy zapsáno 6 100 koní. Stav celosvětové 

populace, včetně volně žijících koní v Mongolsku a Číně, je 1 820 jedinců. Databáze 

plemenné knihy byla průběžně aktualizována, ve 4. čtvrtletí však došlo u 

provozovatele serveru, na němž je kniha přístupná, k opakovanému výpadku. Situaci 

včetně modernizace celé úlohy, která funguje bez zásadních programátorských úprav 

již od roku 2001, bude řešena v průběhu následujícího roku.  

Na základě žádosti Zoo Tchaj-pej jsme poskytli tamějším chovatelům konzultaci 

týkající se podmínek chovu koní Převalského včetně krmných dávek. Byla navázána 

spolupráce se Zoo Bratislava v oblasti genetické analýzy společného chovu koní 

Převalského, jejímž cílem je pokusit se dokumentovat záměny chovných hřebců 

v bratislavském chovu a na základě výsledků pak revidovat údaje v rodokmenech a 

mezinárodní plemenné knize. 

Ve spolupráci s bývalou koordinátorkou EEP dr. W. Zimmermannovou a genetikem 

L. Orlandem z Kodaně jsme se zapojili do projektu výzkumu DNA takzvané B-linie 

koní Převalského. V jeho rámci se provádějí analýzy ze vzorků muzejního materiálu 

uloženého v Národním muzeu v Praze a ve sbírkách Státního zámku Slatiňany. Odběr 

vzorků z lebek uložených ve Slatiňanech proběhl na podzim 2013 a vzorky byly 

zaslány ke zpracování do Kodaně.  

Ve spolupráci s externími autory pokračoval výběr odborných pojednání pro 

zamýšlený sborník Equus 2014, v současné době je hotov katalog kraniologického 

materiálu koní Převalského ve sbírkách státního zámku Slatiňany. 

 

RNDr. Evžen Kůs 

vedoucí mezinárodní plemenné knihy 

 



Veterinární zpráva 

Veterinární péči v Zoo Praha zajišťovali v roce 2013 tři stálí veterinární lékaři, jeden 

zastupující veterinář a jedna veterinární technička. Spolupracovali jsme s dalšími 

dvěma veterinárními lékaři, kteří nám příležitostně pomáhali při víkendových 

službách a dalších výkonech. Jednalo se především o pomoc na poli aviární medicíny. 

V průběhu roku 2013 jsme provedli 130 vakcinací, 653 anestézie a imobilizace, což je 

v obou případech více než v minulém roce. U ptáků jsme provedli 111 endoskopických 

vyšetření pro určení pohlaví v inhalační anestézii. S nově pořízeným digitálním RTG 

přístrojem jsme exponovali 223 snímky. Při vyšetřování veterinárních vzorků 

dlouhodobě spolupracujeme se SVÚ Praha, kde je prováděna většina rozborů a testů. 

V případě virologických a histologických vyšetření u některých ptačích pacientů 

zasíláme vzorky do laboratoří v Německu, Švýcarsku a Anglii. Stejně jako v minulých 

letech jsme spolupracovali s Ústavem lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky 1. 

LF UK a VFN, kde bylo provedeno 395 biochemických rozborů krve, a to velmi rychle 

a za bezkonkurenční cenu. Ve vlastní laboratoři jsme se soustředili na preventivní 

vyšetření trusu na parazity, byly to celkem 1 563 vzorky (další 434 v SVÚ Praha). Část 

z těchto vzorků byla podrobena též cytologickému posouzení. Tradiční je spolupráce 

s mnoha veterinárními a humánními subjekty. MěVS a SVS ČR nám velmi pomohly 

při dalším transportu koní Převalského do Mongolska, lékaři a jejich kolegové z FN 

Motol a IKEM se podstatně angažovali při operačních výkonech u dvou goril a samce 

orangutana. 

U nákladů na nákup veterinárních léků a materiálu jsme v roce 2013 zaznamenali ve 

srovnání s loňským rokem nárůst. Bylo to dáno několika náročnými výkony u zvířat, 

především u lidoopů, slonů a žiraf. Mírný nárůst nákladů byl zaznamenán i u 

některých laboratorních vyšetření a veterinárních služeb.  

Ohledně výskytu nákaz se rok 2013 výrazně nelišil od předchozích let. Zjistili jsme 

aviární TBC u holuba růžového, salmonelu u psa pralesního a supa hnědého, u 

několika zvířat v pavilonu Indonéská džungle jsme diagnostikovali Yersinia 

pseudotuberculosis. U ptáků, konkrétně u papoušků, nám největší starosti způsobilo 

zjištění PBFD u několika jedinců, kteří museli být nakonec utraceni, aby se nákaza 

nešířila dál. Ostatní ptáky jsme opakovaně testovali na přítomnost viru. Chovatelské 

zařízení bylo dezinfikováno roztokem F10. 

 

 



Zajímavé případy 

Březost u gorily nížinné (Gorilla g. gorilla) Kamby skončila v únoru vyhřeznutím 

pupečníku, který si překousla. Mládě samčího pohlaví muselo být nakonec vybaveno 

císařským řezem. U gorily nížinné Bikiry byly v druhé polovině roku pozorovány 

gastrointestinální obtíže a suspektní bolestivost břicha. Přes snahu stav zvládnout 

konzervativně jsme nakonec přistoupili k laparoskopickému a endoskopickému 

vyšetření v celkové anestézii. Zjistili jsme velkou cystu na vaječníku, srůsty orgánů se 

stěnou břišní a mezi sebou, subakutní zánět sliznice žaludku a mírně zvětšený žlučový 

měchýř. V současnosti jsou gorile podávané adekvátní léky, její stav je stabilizovaný. 

Samice žirafy Rothschildovy (Giraffa camelopardalis rothschildi) nebyla schopna 

porodit velké mládě samčího pohlaví a jedinou možností bylo provedení císařského 

řezu. Samice byla prvnička a plod byl vzhledem k jejímu věku a první březosti 

opravdu velký.  

Na konci roku jsme se rozhodli chirurgicky řešit subileózní stav u samce 

orangutana sumaterského (Pongo abelli) Padanga, který se sice podařilo úspěšně 

odoperovat, ale samec nakonec podlehl akutní bakteriální infekci. 

Ve spolupráci s kolegy z VFU Brno jsme realizovali umělou inseminaci u tygrů 

malajských (Panthera tigris jacksoni). Bohužel jsme nebyli úspěšní, ovšem i 

literatura uvádí úspěšnost tohoto výkonu u tygrů v rozmezí 10–15 %. Mládě tygra 

sumaterského (Pamthera tigris sumatrae) s neurologickými příznaky jsme 

vyšetřili na specializované veterinární klinice pomocí MRI. Skeny se nic 

patologického nezjistilo a jeho zdravotní stav se následně stabilizoval. 

Opakované problémy s příjmem potravy u samce dikobraza jihoafrického 

(Hystrix africaeaustralis), způsobené přerostlým řezákem, jsme vyřešili úplným 

odstraněním zubu, což mělo za následek obnovení příjmu potravy a návrat do 

původní kondice.  

V prosinci i přes intenzivní terapii akutně uhynula mladá slonice indická (Elephas 

maximus) Tonya za příznaků krvavého průjmu. Obávali jsme se sloního herpesviru 

(EEHV1), a proto jsme vzorky odeslali do několika laboratoří. Všechny však 

herpesvirus vyloučily. Za smrt slonice byla odpovědná bakterie E. coli var. 

haemolytica.  

U čáji chocholaté (Chauna cristata) kolegové dlouhodobě léčili kožní léze nejasné 

příčiny. 



U mláděte supa hnědého (aegypius monachus), které mělo problémy při líhnutí, se 

zjistila Salmonella enteritidis, následně se projevila rachitida, která vyústila 

v sesmeknutí Achillových šlach, což si vyžádalo dvě operace. 

Samec bernešky velké (Branta canadensis) si způsobil luxaci pravého kyčle, ale 

pomocí bandáže se podařilo stav stabilizovat; chirurgické řešení tohoto problému by 

bylo velmi komplikované. 

Mladé samici pelikána kadeřavého (Pelecanus crispus) bylo nutno manuálně 

vybavit z žaludku cizí těleso. Po jeho odstranění se obnovil příjem potravy a lokomoce 

se normalizovala. 

Dva batagury tuntong (Batagur affinis) jsme přeléčili s podezřením na 

aeromonádovou infekci, u jednoho zvířete zdravotní stav ještě zkomplikovala 

přítomnost plísně Aspergillus sp. v plicích. 

Samici varana moluckého (Varanus melinus) jsme museli vybavit nevykladená 

vajíčka císařským řezem v inhalační anestézii. 

Významným úkolem pro oddělení bylo veterinární zajištění převozu dalších čtyř koní 

Převalského (Eqwuus przewalskii) do Mongolska. Transport proběhl bez 

výraznějších komplikací, pouze při nakládce jsme museli jednu klisnu z bedny vyložit 

a nahradit jí jiným zvířetem. 

Neméně náročnou akcí byla hromadná imobilizace a přesuny zvířat v rámci 

zoo při červnové povodni. Během 12 hodin jsme uskutečnili více než 25 anestézií.  

U dvou makaků vepřích (Macaca nemestrina) dlouhodobě léčíme diabetes 

mellitus se střídavými úspěchy, zvířatům bohužel nelze denně aplikovat inzulín. 

Nově příchozí velemloky čínské (Andrias davidianus) jsme opakovaně testovali na 

přítomnost mykózy. 

Jedna z ježur australských (Tachyglossus aculeatus lawesii) několik měsíců 

odmítala přijímat potravu a ztrácela na váze. Jediným řešením bylo její umělé krmení 

sondou v inhalační anestézii. Zatím přesně nevíme, co bylo příčinou, ale její stav se 

postupně normalizoval.  

U mladé žirafy Rothschildovy (Giraffa camelopardalis rothschildi) a samice 

hrabáče (Orycteropus afer) se na uchu vytvořil hematom. U žirafy nebylo možno 

nijak medikamentózně zasáhnout, ucho hrabáče chovatelé několik týdnů mazali 

speciální mastí, než se hematom vstřebal. 

U lvice indické (Panthera leo persica) byla zjištěna pyometra, dvoutýdenní aplikace 

antibiotik a prostaglandinů dělohu zbavily patologického obsahu. 



Samici dytíka skvrnitého (Burhinus capensis) se sesmekla Achillova šlacha a tento 

stav bylo nutno řešit chirurgicky. 

U špačků holohlavých (Sarcops calvus) jsme opakovaně zaznamenali výskyt 

kokcidií, což mělo za následek úhyn několika mláďat. Toto nepříjemné zjištění vedlo 

k častější parazitologické kontrole trusu u špačků. 

Zebra Böhmova (Equus quagga boehmi) musela být během roku dvakrát 

imobilizována, důvodem byly problémy s rohovinou kopyta pravé hrudní končetiny. 

Stav vylepšilo speciální nanesení umělé rohoviny Super Fast na chodidlovou plochu 

kopyta.  

 

MVDr. Roman Vodička, Ph.D. 

veterinární lékař 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Projekty druhové ochrany in-situ 

Nejvýznamnějšími in-situ projekty roku 2013 byly „Návrat divokých koní“, „Toulavý 

autobus“ a „Ochrana gaviálů na Čambalu“. 

 

1. Návrat divokých koní 

V prvním červencovém týdnu 2013 úspěšně proběhl v pořadí již třetí transport koní 

Převalského do Mongolska. Ve spolupráci s Armádou ČR, Velvyslanectvím ČR 

v Mongolsku a řadou partnerských subjektů (nejvýznamnější ITG Mongolia), byly 

převezeny čtyři klisny do Národního parku Gobi B. 

V Mongolsku souběžně probíhaly práce související s rozvojovou podporou vybraných 

sociálně-ekonomických aktivit v oblasti Gobi B, kterou Zoo Praha realizovala 

z prostředků České rozvojové agentury. Jednalo se o založení školního ekoklubu a 

organizování školních vzdělávacích výletů do národního parku, předání 

zrekonstruované nemocnice do rukou státní správy a zajištění jejího udržitelného 

provozu a o podporu místních výrobních družstev formou workshopů. Zmíněné 

aktivity byly na přelomu září a října zdárně dokončeny a projekt byl zakončen formou 

tiskové konference v Ulánbátaru, které se zúčastnili jak zástupci místních partnerů, 

tak také paní velvyslankyně ČR Ivana Grollová. 

 

2. Ochrana goril v Africe – Toulavý autobus 

Ve střední Africe se pražská zoo doposud věnovala environmentálnímu vzdělávání 

především formou distribuce tištěných materiálů. Do škol dodala knížky s pohádkami 

o gorilách, dále pak distribuovala omalovánky a pastelky, vše s gorilí tématikou. 

Vyústěním dlouholetého úspěšného působení zoo v regionu se stal projekt „Toulavý 

autobus“, který byl zahájen v lednu 2013. Cílem projektu je svážet děti z pralesních 

oblastí do záchranných stanic v Méfou a v Limbe a prostřednictvím vzdělávacích 

programů jim přibližovat život goril a nutnost chránit nejen je, ale i jejich prostředí. 

Jízd Toulavého autobusu se do konce roku 2013 zúčastnilo více než 160 dětí. 

K zajištění provozu projektu bylo uzavřeno několik smluv s kamerunskými partnery. 

Dva z nich v měsíci červnu osobně navštívili Prahu, přednášeli na čtyřech základních 

školách a na Přírodovědecké fakultě UK a aktivně se zúčastnili čtvrtého ročníku 

benefiční akce Běh pro gorily. V Kamerunu zahájil činnost nově založený „Ekoklub 

přátel rezervace Dja“, jehož hlavní náplň spočívá zejména ve vzdělávacích a 

ochranářských aktivitách. Členy Ekoklubu se automaticky stávají všechny děti, které 



absolvovaly cestu Toulavým autobusem, o členství je však velký zájem i mezi 

ostatními dětmi. 

V srpnu proběhla mise společného týmu Zoo Praha a PřF UK v čele s doc. Danielem 

Fryntou do Somaloma. Kromě jiného bylo jejím cílem uskutečnit první etapu 

výzkumu, který mapuje, jaký vztah mají místní obyvatelé k různým skupinám a 

druhům zvířat. Do výzkumu byly zapojeny i děti: před a po cestě Toulavým 

autobusem vyplnily připravené dotazníky, umožňující vysledovat reálný dopad 

projektu na cílovou skupinu.  

Také v roce 2013 jsme poskytli strážcům biosférické rezervace Dja v Kamerunu 

vybrané vybavení (stany, fotoaparáty Canon, pláštěnky, počítače, buzoly). 

Významná podpora v roce 2013 směřovala rovněž do Národního parku Dzanga Ndoki 

ve Středoafrické republice, jehož správa byla opakovaně vypleněna, a vzhledem k 

nepřítomnosti turistů se jí také ztenčily finanční zdroje. Dzanga Ndoki je přitom 

jedním ze tří míst, kde se podařilo habituovat gorily nížinné, tedy přivyknout je na 

přítomnost lidí. Pokud by museli národní park opustit i strážci a stopaři, nejenže by 

mnohaletá práce přišla vniveč, ale jejich místa by okamžitě zaujali pytláci. Zoo Praha 

proto pokryla prostřednictvím WWF Středoafrická republika na čtvrt roku terénní 

výdaje dvaatřiceti pracovníků z Primate Habituation Programme. 

 

3. Ochrana gaviálů 

V druhém čtvrtletí roku 2013 proběhla inspekční a koordinační cesta do oblasti 

indické řeky Chambal, kde žije poslední životaschopná populace kriticky ohroženého 

gaviála indického. Během cesty realizované s naším partnerem z Gharial 

Conservation Alliance (GCA) byly definovány možnosti a podmínky naší další 

finanční podpory ochrany gaviálů in-situ. Zoo Praha podpořila GCA opakovaně již v 

minulých letech, nyní byla tato podpora zintenzivněna a směřuje ke třem cílům. 

Prvním je zlepšení práce ochránců přírody a jejich spolupráce s úřady, a tedy i 

důslednější dodržování zákonů. Druhým cílem je osvětové působení mezi místními 

obyvateli. Třetím cílem je podpora telemetrického výzkumu gaviálů na Chambalu. 

 

4. Ostatní projekty 

Antilopa Derbyho 

Ve spolupráci s občanským sdružením Derbianus jsme pomohli realizovat pracovní 

workshop k ochraně antilopy Derbyho, který proběhl pod patronací IUCN v Senegalu. 



Workshopu se účastnili také dva naši odborníci. Cílem workshopu bylo stanovit další 

strategii ochrany in-situ a ex-situ západního poddruhu této největší africké antilopy. 

 

Ptačí in-situ programy 

Zoo Praha vede evropskou plemennou knihu a Evropský záchovný program (EEP) 

pro supy mrchožravé a v posledních deseti letech odchovala nejvíce mláďat tohoto 

druhu v Evropě. V roce 2013 jsme začali s bulharskou organizací Green Balkans 

spolupracovat na projektu, jehož dlouhodobým cílem je návrat supů mrchožravých, 

vylíhnutých v lidské péči, do přírody. Poskytli jsme prostředky na výstavbu chovných 

voliér v záchranné stanici ve Staré Zagoře a na analýzu DNA sloužící k určení pohlaví 

ptáků pro sestavování párů.  

Za podpory Zoo Praha je částečně zajišťován provoz záchranné stanice NFEFI 

(Negros Forest Ecological Foundation Inc.), která se nachází v Bacolodu, hlavním 

městě ostrova Negros na Filipínách. V této stanici probíhá od roku 1995 projekt na 

záchranu výra filipínského – The Philippine Owl Conservation Programme, naše 

podpora je směrována na výstavbu nových chovných voliér. Podpora v roce 2013 

směrovala rovněž do Cikananga Wildlife Center na Jávě, se kterou 

spolupracujeme na záchraně ohrožených druhů sojkovců a špačků 

černokřídlých. V roce 2013 jsme nově navázali spolupráci s rakouskými kolegy 

na projektu návratu puštíka bělavého do alpského regionu. 

 

Reintrodukce sysla obecného 

Ve spolupráci s AOPK dalším rokem probíhal projekt na reintrodukci syslů do 

Trojské kotliny. Během kontrolního odchytu, který proběhl v červnu, bylo 

zdokumentováno celkem 57 jedinců. Následně byla poprvé otevřena aklimatizační 

voliéra na svahu pod Sklenářkou a sysli byli vypuštěni do volnosti. Mimo voliéru byla 

zjištěna také první narozená mláďata. 

 

Hana Geroldová 

koordinátorka in-situ programů 

 
 
 
 
 
 



Oddělení dokumentace a evidence zvířat a knihovna 

 

1. Evidence zvířat 

Oddělení dokumentace průběžně zajišťovalo jednak evidenci stavu a pohybu zvířat 

v systému Animalia, jednak ve spolupráci s hlavní účtárnou zoo pravidelnou měsíční 

ekonomickou uzávěrku stavů zvěře. Dále zajišťovalo činnost elektronického 

provozního deníku. IT správce výše uvedených aplikací Mgr. Petr Zeman v průběhu 

roku upravil některé výstupy z programů dle požadavků zoo.  

Ve spolupráci s obchodním oddělením byly připravovány podklady pro vydávání 

potřebných dokumentů pro zvířata určená k výměně či deponaci (CITES, registrační 

listy). 

V součinnosti s příslušným odborem Magistrátu hl. m. Prahy a kurátory jednotlivých 

chovů poskytovalo oddělení dokumentace všechny údaje potřebné k vystavení 

registračních listů a povolení k výjimkám z chovu zvláště chráněných druhů dle 

zákona 114/1992 Sb. Na konci září 2013 došlo na odboru životního prostředí 

k personální změně na místě referenta odpovídajícího za vydávání registračních listů, 

změna se dosavadního způsobu komunikace a spolupráce s magistrátem nijak 

zásadně nedotkla. 

Zvýšený pohyb zvěře v červnu v důsledku povodňových přesunů (včetně deponací 

mimo zoo) se odrazil ve výrazném nárůstu dat základní evidence, situace byla 

operativně řešena ve spolupráci s kurátory. 

V návaznosti na přechod ze systému ARKS na ZIMS proběhla celková revize stavu 

zvířat deponovaných u soukromých chovatelů a následně pak administrativní 

náležitosti (odpisy nenahlášených úhynů, neregistrované přesuny dalším subjektům 

apod.). Počátkem června začaly přípravy na transfer dat evidence zvířat Zoo Praha 

z ARKS do ZIMS, ke konci června byla do ústředí ZIMS odeslána stávající databáze 

k vyčištění dat a v červenci došlo k napojení na nový systém a otevření přístupu 

k ZIMS pro kurátory a obchodní oddělení. Při přesunu dat se některé údaje 

nepropojily, odstraňování nesrovnalostí se musí postupně provádět ručně. 

Oddělení dokumentace připravilo program zasedání komisí UCSZOO pro evidenci 

zvířat a chov koňovitých, které se konalo společně s komisí pro transporty. Setkání 

proběhlo ve dnech 6. a 7. listopadu 2013 v Kostelci n. Černými lesy za účasti 32 

pracovníků českých a slovenských zoo. 

 



2. Publikační činnost a dokumentace 

Oddělení dokumentace průběžně zajišťovalo přidělování standardního 

mezinárodního číslování publikací (ISBN) pro nové tituly vydávané Zoo Praha.  

V průběhu 1. čtvrtletí proběhla revize příspěvků odloženého vydání sborníku Gazella 

39, včetně doplnění textů a obrazových příloh, publikace vyšla v červnu v rozsahu 134 

strany a v nákladu 800 kusů.  

Ve spolupráci se zoology českých a slovenských zahrad a externím programátorem 

Mgr. P. Zemanem byla dokončena a vydána 27. ročenka českých slovenských 

zahrad za rok 2012. Ročenka byla rozeslána nejprve elektronicky, poté obdržely 

všechny zoologické zahrady také brožovaný výtisk. Celkový rozsah publikace je 400 

stran. 

V roce 2013 oddělení koordinovalo vydání 2 čísel podnikového časopisu Tamtamy. 

V rámci oddělení probíhá rovněž doplňování archivu, zvláště fotografií a dalších 

tiskovin. Pracovník oddělení Zbyněk Šíša se podílel na výběru historických fotografií 

pro publikace a potřeby jednotlivých oddělení, průběžně pokračoval v digitalizaci 

nově obdržených archiválií (700 ks). Část zpracovaných souborů (přibližně 2 400 

položek) je uložena na podnikovém serveru včetně doplněných metadat a klíčových 

slov. K nejvýznamnějším přírůstkům do archivu patří fotografie a písemné materiály 

poskytnuté potomky pana Karla Ješátka, který byl od 1. 3. 1948 do 31. 7. 1948 

pověřen vedením pražské zoo. 

 

3. Odborná činnost 

Pokračovala spolupráce s Přírodovědeckým oddělením Národního muzea při 

záchraně a zpracování cenného zoologického materiálu. Během roku jsme 

pracovníkům muzea předali 190 kadáverů ptáků, savců, plazů a ryb. 

Z nejvýznačnějších přírůstků lze zmínit mladého samce gorily nížinné a mladou 

samici slona indického. 

Rozvíjela se také spolupráce s Přírodovědeckou fakultou UK v Praze, a to formou 

přednáškové činnosti, konzultace studentů a poskytování zoologického materiálu pro 

vědecké účely. 

 

4.Knihovna 



Knihovna měla v roce 2008 registrovány 372 stálé čtenáře, počet výpůjček dosáhl 

počtu 1 060, včetně vyhledávání informací zaměstnanci zoo v podobě nahlédnutí 

nebo krátkodobé výpůjčky. 

Nad rámec povinných výtisků zajistila vedoucí knihovny doplnění knižních fondů 

odborných knihoven v ČR o publikace vydané Zoo Praha v posledních třech letech. 

Pořizování nových knih se omezilo na odběr zásadních knižních titulů vycházejících 

v souvislých řadách (např. Handbook of the Mammals III, Small Cats), chovatelské 

příručky, časopisy a tituly edice Brehm Bücherei. V průběhu 3. čtvrtletí bylo 

dokončeno vyřazení přebytečných magazínů, průvodců a výročních zpráv, které byly 

nabídnuty dalším oddělením. 

 

RNDr. Evžen Kůs 

vedoucí oddělení dokumentace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Stav  
 k 1. 1. 
2013 

odchov 
Birth 

příchod 
Arrival 

úhyn 
Death 

odchod 
Departure 

Stav  
k 31. 12. 

2013 

SAVCI (MAMMALIA) 
      adax (Addax nasomaculatus) 2.2   0.1   1.0 1.3 

akuči zelený (Myoprocta acouchy) 1.0       1.0   

alpaka (Vicugna pacos) 2.1         2.1 

anoa nížinný (Bubalus depressicornis) 2.1 0.1       2.2 

antilopa losí (Taurotragus oryx) 0.2         0.2 

antilopa vraná (Hippotragus niger) 3.4 2.0 1.2   2.1 4.5 

bércoun africký (Macroscelides proboscideus) 1.1     0.1   1.0 

binturong (Arctictis binturong) 1.5.1 0.2   0.0.1 1.7   

binturong palawánský (Arctictis binturong whitei)     2.1   1.0 1.1 

bizon (Bison bison) 3.7 0.2     2.1 1.8 

bodlín Telfairův (Echinops telfairi) 2.4.1 0.0.1   1.0 1.0 0.4.2 
bodlinatka egyptská tmavá (Acomys cahirinus 

cahirinus) 0.0.8 0.0.2       0.0.9 

bodlinatka jihoafrická (Acomys spinosissimus) 0.0.12 0.0.14       0.0.24 

bodlinatka keňská (Acomys percivalli) 0.0.14 0.0.2       0.0.11 

bodlinatka turecká (Acomys cilicicus) 0.0.25 0.0.3     0.0.4 0.0.21 

bodlinatka zlatá (Acomys russatus) 0.1.9     0.1.2   0.0.7 

bongo (Tragelaphus eurycerus isaaci) 0.2 1.0 1.2     2.4 

buvolec běločelý (Damaliscus pygargus phillipsi) 0.6   1.0 0.1   1.5 

daman stromový (Dendrohyrax arboreus) 1.1         1.1 

dikobraz jihoafrický (Hystrix africaeaustralis) 1.1         1.1 

dikobraz srstnatonosý (Hystrix indica) 1.1   1.1   1.1 1.1 

fenek (Vulpes zerda) 2.5       1.2 1.3 

fretka (Mustela furo) 1.2         1.2 

gepard štíhlý (Acinonyx jubatus) 2.0   0.1     2.1 

gibon lar (Hylobates lar) 1.1       1.1   

gorila nížinná (Gorilla gorilla gorilla) 3.4         3.4 

guanako (Lama guanicoe) 2.5       1.0 1.5 

gueréza pláštíková (Colobus guereza) 3.6 0.1 3.6   3.7 3.6 

gundi saharský (Ctenodactylus gundi) 3.3 2.3   1.1 1.2 3.3 

hrabáč kapský (Orycteropus afer) 1.2         1.2 

hroch obojživelný (Hippopotamus amphibius) 2.1         2.1 

hutie stromová (Capromys pilorides) 4.5 2.0.1   1.0 2.3 3.2.1 

hyena čabraková (Parahyaena brunnea) 1.1   0.1     1.2 

hyrare (Eira barbara) 2.4       0.2 2.2 
chápan středoamerický (Ateles geoffroyi 

vellerosus) 1.5 0.0.1 1.5   1.5 1.5.1 

chápan středoamerický (Ateles geoffroyi) 1.0         1.0 

jaguarundi (Herpailurus yagouaroundi) 1.1 1.0 1.1   1.1 2.1 

jelen barmský (Panolia eldii thamin) 3.7 1.4     2.0 2.11 

jelen milu (Elaphurus davidianus) 1.3     1.1 0.2   

jezevec šedý (Melogale moschata) 1.1       0.1 1.0 

ježek bělobřichý (Atelerix albiventris) 2.2 5.4     2.2 5.4 

ježek ušatý (Hemiechinus auritus) 1.0         1.0 

ježek západní (Erinaceus europaeus) 1.2.3   1.2.3   1.2.6 1.2 
ježura australská (Tachyglossus aculeatus 

lawesii) 0.0.4         0.0.4 

kaloň egyptský (Rousettus aegyptiacus) 0.0.54 0.0.3   0.0.18 0.0.12 0.0.27 

kaloň rodriguezský (Pteropus rodricensis) 8.0   3.6 1.2 1.0 9.4 

kančil balabacký (Tragulus nigricans) 1.1 0.2     0.1 1.2 



kapybara (Hydrochaeris hydrochaeris)     1.2   1.2   

karakal (Caracal caracal) 1.1   1.1   1.1 1.1 

kiang východní (Equus kiang holdereri) 2.6         2.6 

klokan bažinný (Wallabia bicolor) 1.0   2.0   1.0 2.0 

klokan horský (Macropus robustus robustus)     2.1     2.1 

klokan novoguinejský (Dorcopis muelleri) 0.1   2.2 2.1   0.2 

klokan parma (Macropus parma) 1.1 1.0       2.1 
klokan rudokrký tasmanský (Macropus 

rufogriseus rufogriseus) 1.2 0.1   0.1 1.0 0.2 

klokan rudý (Macropus rufus) 2.3 1.0     1.0 2.3 

klokánek králíkovitý (Bettongia penicillata) 1.2 1.0 0.1     2.3 

kočka rybářská (Prionailurus viverrinus) 1.1   1.2   1.2 1.1 

komba jižní (Galago moholi)     3.2 0.1   3.1 

komba ušatá (Galago senegalensis) 5.4 1.0.5 1.0 2.0   5.4.5 

kotul veverovitý (Saimiri sciureus) 3.6.1 0.0.3 1.0   3.0 1.6.4 

koza domácí (Capra hircus) 0.1 0.1     0.2   

koza domácí - kamerunská (Capra hircus) 1.6 2.3   0.1 2.2 1.6 

koza domácí - paví (Capra hircus) 2.9 6.6     5.5 3.10 

kozorožec kavkazský (Capra caucasica) 7.10 2.1   0.1 5.5 4.5 

králík domácí (Oryctolagus cuniculus v. edulis) 0.0.1         0.0.1 
králík domácí - český červený (Oryctolagus 

cuniculus v. edulis) 1.1       1.1   
králík domácí - český luštič (Oryctolagus 

cuniculus v. edulis) 1.5       1.4 0.1 

krysa "akáciová" (Thallomys sp.) 0.0.11     0.0.5 0.0.3 0.0.3 

krysa dlouhoocasá (Beamys hindei) 1.1     1.0   0.1 

krysa velká (Cricetomys emini) 0.3   1.0   0.2 1.1 

křeček velký (Hypogeomys antimena) 1.1   1.0 0.1 1.0 1.0 

kůň Převalského (Equus przewalskii) 8.14 2.0 0.12 1.0 2.5 7.21 

kuskus pozemní (Strigocuscus gymnotis) 2.3   1.0 1.2 1.0 1.1 

lachtan jihoafrický (Arctocephalus pusillus) 2.3 0.1     1.0 1.4 

lemur běločelý (Eulemur albifrons) 3.2   1.0   0.1 4.1 

lemur černý (Eulemur macaco) 3.3 0.2       3.5 

lemur kata (Lemur catta) 7.0         7.0 

lenochod dvouprstý (Choloepus didactylus) 0.1       0.1   

lev indický (Panthera leo persica) 0.1   0.1   0.1 0.1 

levhart jávský (Panthera pardus melas)     2.0   1.0 1.0 

levhart mandžuský (Panthera pardus orientalis) 1.2 2.1       3.3 

levhart obláčkový (Pardofelis nebulosa) 2.1   1.1   2.1 1.1 

los evropský (Alces alces) 3.4 1.1   0.2 1.0 3.3 

makak magot (Macaca sylvanus) 1.5         1.5 

makak vepří (Macaca nemestrina) 8.8     1.1 1.2 6.5 

maki trpasličí (Microcebus murinus) 11.5     3.2   8.3 

mangusta liščí (Cynictis penicillata) 1.3         1.3 

mangusta tmavá (Crossarchus obscurus)   0.0.2 1.1     1.1.2 

mangusta trpasličí (Helogale parvula) 3.1       1.0 2.1 

mara slaništní (Dolichotis salinicola) 1.1 0.0.4       1.1.4 

mara stepní (Dolichotis patagonum) 1.1 1.1       2.2 

medojed (Mellivora capensis) 1.1         1.1 

medvěd lední (Ursus maritimus) 1.2         1.2 

muntžak malý (Muntiacus reevesi) 1.2     0.1   1.1 

myš nejrychlejší (Arvicanthis neumanni) 0.0.52 0.0.23       0.0.75 

myš nilská (Arvicanthis niloticus niloticus) 0.0.22 0.0.12       0.0.32 

myš páskovaná (Lemniscomys striatus) 0.0.12 0.0.4   0.0.6   0.0.10 



myš pruhovaná (Rhabdomys dilectus) 0.0.10 0.0.5 0.0.4 0.0.1 0.0.2 0.0.16 

myška africká (Mus minutoides) 0.0.5 0.0.3   0.0.2 0.0.4 0.0.2 
noháč východoafrický (Pedetes capensis 

surdaster) 1.1         1.1 

nosál červený (Nasua nasua) 2.4         2.4 

nutrie (Myocastor coypus) 1.3 1.4.12     1.2.12 1.5 

ocelot oncilla (Leopardus tigrinus) 1.2         1.2 

orangutan sumaterský (Pongo abelii) 3.1 0.1   1.0 1.0 1.2 

osinák africký (Atherurus africanus) 1.1         1.1 

outloň váhavý (Nycticebus coucang coucang) 2.3       0.1 2.2 

ovce aljašská (Ovis dalli dalli) 2.3 0.1   0.1 1.0 1.3 

ovce domácí - kamerunská (Ovis aries aries) 3.2 3.2     5.3 1.1 

ovce domácí - mongolská (Ovis aries aries) 0.4 2.1.1     1.3.1 1.2 

ovce domácí - ouessantská (Ovis aries aries) 1.3 2.1     2.1 1.3 

ovce domácí - suffolk (Ovis aries aries) 3.13 10.8   0.2 11.4 2.15 

ovce domácí - valašská (Ovis aries aries) 0.1 1.1     1.0 0.2 

ovce tlustorohá (Ovis canadensis nelsoni) 1.2 0.1       1.3 
oviječ filipínský (Paradoxurus hermaphroditus 

philippinensis) 2.2       1.1 1.1 

panda červená (Ailurus fulgens fulgens) 2.1       1.0 1.1 

paovce hřivnatá (Ammotragus lervia) 2.10 5.9     2.4 5.15 

pásovec kulovitý (Tolypeutes matacus) 1.1   1.0   1.1 1.0 

pekari páskovaný (Pecari tajacu) 6.7 4.4     6.3 4.8 

pes domácí (Canis familiaris) 1.0         1.0 

pes pralesní (Speothos venaticus) 1.2 1.3     0.1 2.4 

pes ušatý (Otocyon megalotis) 3.4       2.1 1.3 
pískomil hedvábný (Meriones crassus 

perpallidus) 0.0.7 0.0.1       0.0.8 

pískomil křečkovitý (Pachyuromys duprasi) 0.0.2 0.0.4   0.0.1   0.0.5 

pískomil nejmenší (Gerbillus pusillus) 0.0.4         0.0.4 

pískomil veverkoocasý (Sekeetamys calurus) 0.0.8 0.0.16   0.0.5   0.0.19 
pískomil veverkoocasý (Sekeetamys calurus 

makrami) 0.0.4 0.0.2   0.0.3   0.0.3 

plch savanový (Graphiurus parvus) 0.0.16         0.0.16 

prase domácí - göttingenské (Sus domesticus)     1.1     1.1 
prase domácí - přeštické černostrakaté (Sus 

domesticus) 0.1         0.1 

promyka červená (Galerella sanguinea) 1.2 0.2       1.4 

přímorožec beisa (Oryx gazella beisa) 2.5 1.0     1.0 2.5 

přímorožec šavlorohý (Oryx dammah) 4.4       2.1 2.3 

psoun prériový (Cynomys ludovicianus) 0.0.13         0.0.13 

rypoš obří (Cryptomys mechowi) 0.3   1.0     1.3 
sitatunga západoafrická (Tragelaphus spekii 

gratus) 10.15 2.1     3.0 9.16 

skunk pruhovaný (Mephitis mephitis) 0.2     0.1   0.1 

slon cejlonský (Elephas maximus maximus) 0.2         0.2 

slon indický (Elephas maximus bengalensis) 1.4 0.1   0.1   1.4 

sob (Rangifer tarandus) 3.5 1.2     2.1 2.6 

sob karelský (Rangifer tarandus fennicus)     1.3     1.3 

surikata (Suricata suricatta) 5.3         5.3 

svišť lesní (Marmota monax) 1.2 3.1     3.1 1.2 

sysel obecný (Spermophilus citellus) 18.21 12.15 3.7 2.1 8.11 23.31 
štětkoun kamerunský (Potamochoerus porcus 

pictus) 2.0         2.0 

tahr himálajský (Hemitragus jemlahicus) 2.8 1.3       3.11 

takin indický (Budorcas taxicolor taxicolor) 1.2         1.2 



talapoin severní (Miopithecus ogouensis) 1.4 1.0   0.1   2.3 

tamarín bělovousý (Saguinus mystax) 2.2       1.0 1.2 

tamarín žlutoruký (Saguinus midas) 6.3       6.3   

tana severní (Tupaia belangeri) 2.6         2.6 

tapír čabrakový (Tapirus indicus) 1.1         1.1 

tapír jihoamerický (Tapirus terrestris) 2.1   2.1   2.1 2.1 

tur domácí - zebu zakrslý (Bos indicus) 1.1 0.1       1.2 

tygr malajský (Panthera tigris jacksonii) 1.2   0.1   1.1 0.2 

tygr sumaterský (Panthera tigris sumatrae) 1.2 1.0 0.1   0.1 2.2 

tygr ussurijský (Panthera tigris altaica) 1.1         1.1 

urzon kanadský (Erethizon dorsatum) 1.1         1.1 

vakoveverka létavá (Petaurus breviceps) 0.0.11 0.0.4   0.0.2   0.0.13 

vari bělopásý (Varecia variegata subcincta) 1.0   0.1     1.1 

vari červený (Varecia rubra) 4.0   2.0   4.0 2.0 
velbloud dvouhrbý - domácí (Camelus 

bactrianus) 1.5       0.1 1.4 

velemyš Heaneyova (Crateromys heaneyi)     0.2     0.2 

velemyš největší (Phloeomys cumingi) 3.2 1.0   1.0 1.0 2.2 

velemyš obláčková (Phloeomys pallidus) 3.3     1.0 0.1 2.2 

veverka bušová (Paraxerus cepapi) 1.2         1.2 

veverka kapská (Xerus inauris) 1.0   1.4     2.4 

vikuňa (Vicugna vicugna) 0.2   1.0     1.2 

vlk eurasijský (Canis lupus lupus) 3.1     1.0 2.0 0.1 

vlk hřivnatý (Chrysocyon brachyurus) 1.1         1.1 

voduška abok (Kobus megaceros) 1.4 0.1       1.5 

voduška červená (Kobus leche kafuensis) 3.10 0.1   0.2 1.0 2.9 

vydra hladkosrstá (Lutrogale perspicillata)     0.2     0.2 

vydra malá (Amblonyx cinerea) 1.3     0.1 1.2   

vydra severoamerická (Lontra canadensis) 0.1         0.1 
wapiti manitobský (Cervus canadensis 

manitobensis) 2.5 0.1     0.1 2.5 

zebra Böhmova (Equus quagga boehmi) 0.3         0.3 

zebra Grévyho (Equus grevyi) 0.3       0.1 0.2 

zubr (Bison bonasus) 1.4   0.2   0.1 1.5 
žirafa Rothschildova (Giraffa camelopardalis 

rothschildi) 3.9 1.3     2.2 2.10 

PTÁCI (AVES) 
      alexandr vousatý (Psittacula alexandri fasciata)     1.0     1.0 

amazoňan jamajský (Amazona collaria) 5.2   0.0.1   1.1.1 4.1 

amazoňan modrobradý (Amazona festiva festiva) 3.2         3.2 

amazoňan rudoocasý (Amazona brasiliensis) 5.6         5.6 

amazoňan šedohlavý (Amazona agilis) 2.2       1.1 1.1 
amazoňan žlutokrký (Amazona auropalliata 

parvipes) 0.2         0.2 

ara ararauna (Ara ararauna) 0.1         0.1 

ara hyacintový (Anodorhynchus hyacinthinus) 3.1   1.1   1.1 3.1 

ara Learův (Anodorhynchus leari) 3.0         3.0 

ara zelenokřídlý (Ara chloroptera) 0.0.2         0.0.2 

argus okatý (Argusianus argus) 1.3   2.1 1.0 1.2 1.2 

bažant Edwardsův (Lophura edwardsi) 1.1   1.1 0.1   2.1 

bažant malajský (Polyplectron malacense) 2.2     0.1   2.1 
bažant obecný turkménský (Phasianus colchicus 

zarudnyi) 1.1     0.1   1.0 

bažant ohnivý bornejský (Lophura ignita nobilis) 0.1       0.1   

bažant palavánský (Polyplectron napoleonis)     1.1     1.1 



bažant Salvadoriho (Lophura inornata)     1.1     1.1 
bažant stříbrný (Lophura nycthemera 

nycthemera) 1.1 0.2       1.3 
bažant stříbrný Jonesův (Lophura nycthemera 

jonesi) 1.1         1.1 

bažant tibetský (Crossoptilon crossoptilon) 1.1         1.1 

bažant vietnamský (Lophura hatinhensis) 1.1   1.1 0.1   2.1 

bažant Wallichův (Catreus wallichii) 1.2     0.1   1.1 

bažant zlatý (Chrysolophus pictus)     1.1     1.1 
berneška kanadská velká (Branta canadensis 

maxima) 12.7.1 1.2     2.1.1 11.8 

berneška rudokrká (Branta ruficollis) 3.5     3.1 0.1 0.3 

brkoslav severní (Bombycilla garrulus) 1.1     1.1     

bukáček malý (Ixobrychus minutus) 1.2 2.1 3.1 1.0 2.1 3.3 

bulbul černohlavý (Pycnonotus atriceps) 1.2   0.1   0.1 1.2 

bulbul červenouchý (Pycnonotus jocosus) 1.0 4.5.4 1.2.1     6.7.5 

bulbulčík bělohlavý (Hypsipetes leucocephalus) 2.2   2.1   2.2 2.1 

čája obojková (Chauna torquata) 1.1         1.1 

čáp černý (Ciconia nigra) 2.2   1.2 1.2   2.2 

čáp simbil (Ciconia abdimii) 6.4 2.4.1   1.0 2.0 5.8.1 

čečetka zimní (Acanthis flammea) 1.1       1.1   

čejka australská (Vanellus miles miles) 1.1         1.1 

čejka chocholatá (Vanellus vanellus) 0.1   2.1   1.1 1.1 

čejka jihoamerická (Vanellus chilensis) 1.1   1.1   1.1 1.1 

čejka žlutonohá (Vanellus senegallus senegallus) 3.2   1.1 4.1   0.2 

čírka diamantová (Anas punctata) 1.1   1.1 2.1   0.1 

čírka dvouskvrnná (Anas formosa) 1.1       1.1   

čírka modrá (Anas querquedula) 1.2   2.2 1.0 1.2 1.2 

čírka obecná (Anas crecca crecca) 4.3.1 0.0.1 1.1.1 2.1 1.1.1 2.2.2 

čírka úzkozobá (Marmaronetta angustirostris) 1.3     1.0 0.1 0.2 

čírka žlutozobá (Anas flavirostris flavirostris) 1.1   1.1   1.1 1.1 

čížek lesní (Carduelis spinus) 2.0.1       2.0.1   

člunozobec africký (Balaeniceps rex) 2.2         2.2 
dlask tlustozobý (Coccothraustes 

coccothraustes) 0.1   1.1   0.1 1.1 

drozd černoprsý (Turdus dissimilis) 1.2 1.0   0.1 1.0 1.1 

drozd oranžovohlavý (Zoothera citrina melli) 1.1 0.1 0.2 0.1 1.1 0.2 

drozd tmavý (Zoothera sibirica) 1.1         1.1 

drozdík tečkovaný (Cichladusa guttata)     1.1     1.1 

dudek chocholatý (Upupa epops) 1.2 0.1 5.2 3.1 1.1 2.3 

dudkovec stromový (Phoeniculus purpureus) 1.1     1.0 0.1   
dvojzoborožec hnědavý (Buceros hydrocorax 

hydrocorax) 1.2   1.0     2.2 

dvojzoborožec indický (Buceros bicornis) 1.1   2.2   1.2 2.1 
dvojzoborožec nosorožčí (Buceros rhinoceros 

silvestris) 3.2 1.0 1.0   4.1 1.1 

dytík bledý (Burhinus superciliaris) 2.0   1.0 1.0 1.0 1.0 

dytík skvrnitý (Burhinus capensis) 1.1   1.1 0.1 1.1 1.0 

dytík úhorní (Burhinus oedicnemus) 1.3   0.2   0.2 1.3 

dytík velký (Burhinus grallarius) 0.1   1.1   0.1 1.1 

emu hnědý (Dromaius novaehollandiae) 1.1         1.1 
flétnák australský (Gymnorhina tibicen 

hypoleuca) 2.1 0.1 2.2   2.2 2.2 

frankolín žlutokrký (Francolinus leucoscepus) 2.3   2.3   1.1 3.5 

guan modrohrdlý (Aburria cumanensis)     1.0     1.0 

hadilov písař (Sagittarius serpentarius) 2.1         2.1 



hoko přílbový (Pauxi pauxi pauxi) 1.2         1.2 

hoko žlutozobý (Crax fasciolata) 1.1   1.1   2.2   

holoubek skořicový (Columbina talpacoti)     1.1     1.1 

holoubek vrabčí (Columbina passerina) 1.0   1.2   1.1 1.1 

holub - hybrid (Ducula - hybrida) 3.0   1.0   1.0 3.0 

holub bažantí (Otidiphaps nobilis nobilis) 2.3   1.1 0.1 2.2 1.1 

holub bělokřídlý (Patagioenas corensis)     1.0 1.0     

holub bronzovokřídlý (Phaps chalcoptera) 2.3   1.2   2.3 1.2 

holub bronzový (Ducula aenea paulina) 0.1         0.1 

holub černotemenný (Ptilinopus melanospila) 1.1       1.1   

holub doupňák (Columba oenas oenas) 5.2.4   3.2   5.2.4 3.2 

holub dvoubarvý (Ducula bicolor) 7.5.5 0.0.4 1.1   4.4.5 4.2.4 

holub chocholatý (Ocyphaps lophotes) 1.1         1.1 

holub krvavý (Gallicolumba luzonica) 1.2 1.0.1 0.1   0.1.1 2.2 

holub kukaččí (Macropygia unchall) 1.0   1.1     2.1 

holub modroocasý (Ducula concinna) 0.1         0.1 

holub nádherný (Ptilinopus superbus) 1.1   1.1   1.1 1.1 

holub nikobarský (Caloenas nicobarica) 7.6   4.4 1.0 7.6 3.4 

holub papouščí (Treron vernans)     1.1 1.1     

holub pestrý (Geotrygon versicolor)     0.1   0.1   

holub podkovní (Ducula carola carola) 6.4     2.0 0.1 4.3 

holub růžový (Columba mayeri) 4.3   1.1 1.1 1.1 3.2 

holub skalní (Columba livia) 4.0       3.0 1.0 

holub wonga (Leucosarcia melanoleuca) 1.0 0.0.1 3.3 1.0 1.1 2.2.1 

holub zelenokřídlý (Chalcophaps indica indica) 2.2       1.0 1.2 

holub zlatoprsý (Gallicolumba rufigula) 0.1   1.0     1.1 

hrdlička čínská (Streptopelia chinensis chinensis) 4.3.3 0.2.4     3.3.3 1.2.4 

hrdlička divoká (Streptopelia turtur turtur) 2.2.1       2.2.1   

hrdlička chechtavá (Streptopelia roseogrisea) 2.4.4         2.4.4 
hrdlička madagaskarská (Streptopelia picturata 

picturata) 2.0   2.0   2.0 2.0 

husa kuří (Cereopsis novaehollandiae) 2.2 0.1     1.1 1.2 
husa labutí - domácí (Anser cygnoides f. 

domestica) 0.4   1.0     1.4 

husa malá (Anser erythropus) 4.4         4.4 

husice rajská (Tadorna variegata)     1.1     1.1 

husička stromová (Dendrocygna arborea) 1.1     1.0   0.1 

husovec stračí (Anseranas semipalmata) 3.2   0.1 0.2 1.0 2.1 

hýl mexický (Carpodacus mexicanus) 2.1         2.1 

chocholáček čelenkový (Yuhina diademata) 0.1     0.1     

chřástal polní (Crex crex)     3.0 1.0 1.0 1.0 

ibis bílý (Eudocimus albus) 6.3   6.3   6.3 6.3 

ibis hagedaš (Bostrychia hagedash) 1.1 1.2       2.3 

ibis hnědý (Plegadis falcinellus) 9.8.1 0.0.4 1.2   5.4 5.6.5 

ibis rudý (Eudocimus ruber) 3.2   2.2 1.0 2.2 2.2 

ibis skalní (Geronticus eremita) 6.6 0.2 2.1 1.0 3.1 4.8 

ibis žlutokrký (Threskiornis spinicollis) 2.2   0.0.1     2.2.1 

irena tyrkysová (Irena puella) 2.1   0.3 1.1 0.2 1.1 

jeřáb bělošíjí (Grus vipio) 1.3 0.0.1   0.2 0.0.1 1.1 

jeřáb laločnatý (Bugeranus carunculatus) 1.1         1.1 

jeřáb mandžuský (Grus japonensis) 2.1 0.0.1     1.0.1 1.1 

jeřáb panenský (Anthropoides virgo) 1.1         1.1 

jeřáb rajský (Anthropoides paradisea) 1.1       1.0 0.1 



jespák bojovný (Philomachus pugnax) 4.4   4.4   4.4 4.4 

kachna bronzovokřídlá (Anas specularis) 1.1       1.0 0.1 

kachna patagónská (Anas specularioides) 1.1   1.1   1.1 1.1 

kachna temná (Anas sparsa sparsa) 9.6 2.4 2.5.1 0.1 9.9.1 4.5 

kachnice bělohlavá (Oxyura leucocephala) 3.4 0.0.1   2.0 0.1 1.3.1 

kachnička amazonská (Amazonetta brasiliensis) 0.1       0.1   

kachnička karolinská (Aix sponsa) 1.0       1.0   

kachnička mandarinská (Aix galericulata) 3.2       1.1 2.1 

kachnička obojková (Nettapus coromandelianus) 2.3     1.1   1.2 

kachnička šedoboká (Callonetta leucophrys) 11.2 0.0.22 10.2 2.0 10.2 9.2.22 

kakadu bílý (Cacatua alba) 1.0         1.0 

kakadu palmový (Probosciger aterrimus) 7.4 1.0 1.1 1.0 1.0 7.5 

kakadu růžový (Eolophus roseicapillus) 0.1         0.1 

káně Harrisova (Parabuteo unicinctus) 1.1         1.1 

káně lesní (Buteo buteo) 1.1         1.1 

kardinál dominikánský (Paroaria dominicana) 3.1     1.0   2.1 

kasuár přílbový (Casuarius casuarius) 1.1         1.1 

ketupa malajská (Bubo ketupu) 3.2   4.2 1.0 3.2 3.2 

kladivouš africký (Scopus umbretta) 5.3 1.1.3 0.1   4.2 2.3.3 

kolpík bílý (Platalea leucorodia) 11.13 3.3.1 5.7 1.3 8.8.1 10.12 

kolpík růžový (Ajaia ajaja) 4.3 0.2 3.3   3.3 4.5 

konipas bílý (Motacilla alba)     1.0     1.0 

konopka obecná (Acanthis cannabina) 1.1       1.1   

korela chocholatá (Nymphicus hollandicus) 2.2   0.1     2.3 
kormorán černobílý (Phalacrocorax 

melanoleucos)     1.0.3 1.0 0.0.3   
koroptev pruhokřídlá (Arborophila 

brunneopectus) 1.2     0.1   1.1 

korunáč šedomodrý (Goura cristata) 1.1         1.1 

kos černý (Turdus merula) 2.2.2   1.1   2.2.2 1.1 

krkavec bělokrký (Corvus albicollis) 1.1         1.1 

krkavec velký (Corvus corax) 1.1 2.2 1.2   3.3 1.2 

krocan divoký (Meleagris gallopavo) 1.1         1.1 
krůta domácí - bronzová (Meleagris gallopavo f. 

domestica) 0.1         0.1 

křepelka korunkatá (Rollulus rouloul) 1.1     1.0   0.1 

kukačka guira (Guira guira)     1.0     1.0 

kulík písečný (Charadrius hiaticula) 2.1   1.1   3.2   

kulíšek nejmenší (Glaucidium passerinum) 1.1   2.1   2.1 1.1 

kur cejlonský (Gallus lafayetti) 2.1   1.2   1.1 2.2 
kur domácí - brahmánka (Gallus gallus f. 

domestica) 3.7       2.3 1.4 
kur domácí - fénix zlatokrký zdrobnělý  
                     (Gallus gallus f. domestica)   0.1 1.1     1.2 
kur domácí - holanďanka zakrslá (Gallus gallus f. 

domestica) 0.4       0.4   
kur domácí - plymutka bílá (Gallus gallus f. 

domestica) 2.6       2.6   
kur domácí - sumatránka (Gallus gallus f. 

domestica) 1.4.1       1.4.1   
kur domácí - zakrslý rousný porcelánový  
                      (Gallus gallus f. domestica) 1.4         1.4 

kur Sonnerattův (Gallus sonneratti) 0.1       0.1   

kvakoš noční (Nycticorax nycticorax) 2.1.1 0.0.4     2.1.3 0.0.2 

kystráček indonéský (Philemon buceroides) 1.1   2.0     3.1 

kystráček modrolící (Entomyzon cyanotis) 1.1 0.0.2     0.0.2 1.1 

labuť černá (Cygnus atratus)     2.3   1.2 1.1 



ledňáček zelenohlavý (Halcyon chloris)     2.2     2.2 

ledňák modrokřídlý (Dacelo leachii) 2.1   2.1   2.1 2.1 

lelkoun soví (Podargus strigoides) 1.1   3.1 0.1 2.1 2.0 

lemčík černouchý (Ailuroedus melanotis) 0.2         0.2 

leskoptev nádherná (Lamprotornis superbus) 1.1         1.1 

lori černohlavý (Lorius domicella) 3.3 0.1     1.1 2.3 
lori mnohobarvý balijský (Trichoglossus 

haematodus mitchelli)     2.2.2 1.0.1 0.0.1 1.2 
lori mnohobarvý horský (Trichoglossus 

haematodus moluccanus) 7.2     2.0 2.0 3.2 

lori olivový (Chalcopsitta duivenbodei) 1.1 0.0.1     0.0.1 1.1 
lori papuánský velký (Charmosyna papou 

goliathina) 1.1   1.1 1.0 0.1 1.1 

lori vlnkovaný (Trichoglossus johnstoniae) 5.3 1.3     4.3 2.3 

lori žlutoskvrnný (Trichoglossus chlorolepidotus) 3.5 1.1 0.1   2.1 2.6 
loríček červenohlavý (Psittaculirostris 

desmarestii desmarestii) 1.0         1.0 

loríček rudobradý (Psittaculirostris edwardsii) 1.2 0.1     1.0 0.3 

lorikul modrobradý (Loriculus vernalis) 6.4.1 0.0.1   0.1.1 1.0.1 5.3 

loskuták posvátný (Gracula religiosa) 2.2   2.0   1.1 3.1 

luňák červený (Milvus milvus) 2.2     1.0 0.1 1.1 

lžičák pestrý (Anas clypeata) 1.0   1.2   1.1 1.1 
lžičák širokozobý (Malacorhynchus 

membranaceus) 0.2   0.2   0.2 0.2 

majna Rothschildova (Leucopsar rothschildi) 4.4 2.2 0.2 1.0 1.1 4.7 

majna žlutolící (Mino dumontii) 1.2     0.1   1.1 

mandelík hajní (Coracias garrulus) 11.5 1.1 2.2   11.6 3.2 

marabu africký (Leptoptilos crumeniferus) 2.2   2.1.1   1.1.1 3.2 

momot černolící (Momotus momota) 0.1         0.1 

morčák bílý (Mergus albellus) 4.2     1.0   3.2 

morčák prostřední (Mergus serrator) 2.4     1.1   1.3 

morčák šupinatý (Mergus squamatus) 1.1     1.0   0.1 
myšák hnědokřídlý (Colius striatus 

mombassicus) 5.4.2 0.0.3 2.2   4.4.2 3.2.3 

nandu Darwinův (Pterocnemia pennata) 1.1         1.1 

nesyt africký (Mycteria ibis) 4.2     1.0 1.0 2.2 

orel bělohlavý (Haliaeetus leucocephalus) 1.2   1.2   1.3 1.1 

orel kejklíř (Terathopius ecaudatus) 1.1   1.1   1.1 1.1 

orel východní (Haliaeetus pelagicus) 2.2 0.0.2 1.1.2   2.2.4 1.1 

orlosup bradatý (Gypaetus barbatus aureus) 1.1   0.0.1 0.0.1   1.1 

ostralka bělolící (Anas bahamensis) 1.1   1.1   1.1 1.1 

papoušek mniší (Myiopsitta monachus) 4.6.10   0.0.12 1.1 2.1 1.4.22 

papoušek nádherný (Polytelis swainsonii) 1.1   1.1   1.1 1.1 

papoušek vlaštovčí (Lathamus discolor) 2.2     2.1 0.1   

papoušek vlnkovaný (Melopsittacus undulatus) 0.0.4   0.0.4     0.0.8 

papoušek zpěvavý (Psephotus haematonotus) 11.12     1.0 3.5 7.7 

páv korunkatý (Pavo cristatus) 9.0         9.0 

páv zelený (Pavo muticus)     1.1     1.1 

pelikán bílý (Pelecanus onocrotalus) 5.6 0.1 0.1 1.0 1.3 3.5 

pelikán kadeřavý (Pelecanus crispus) 6.7.2 0.0.4 1.0.4 0.1 0.0.4 7.6.6 

pelikán skvrnozobý (Pelecanus philippensis) 2.1   1.2 0.1   3.2 

pěnkava jikavec (Fringilla montifringilla) 1.0   1.0   1.0 1.0 

pěnkava obecná (Fringilla coelebs) 1.1       1.1   

perepel černokrký (Turnix suscitator) 3.0     3.0     

perlička supí (Acryllium vulturinum) 2.0   1.0   1.0 2.0 

pisila čáponohá (Himantopus himantopus 1.0.3   1.0.3   1.0.3 1.0.3 



himantopus) 

pižmovka bělokřídlá (Cairina scutulata) 3.3 1.2 3.3   3.3 4.5 
pižmovka hřebenatá (Sarkidiornis melanotos 

sylvicola)     0.4   0.2 0.2 

pižmovka velká (Cairina moschata) 1.2 0.0.11 1.1   1.2 1.1.11 
pižmovka velká - domácí (Cairina moschata f. 

domestica) 1.2       0.1 1.1 

plameňák - hybrid (Phoenicopterus sp.) 0.2.1         0.2.1 

plameňák chilský (Phoenicopterus chilensis) 36.34.25         36.34.25 

plameňák kubánský (Phoenicopterus ruber ruber) 10.10.1   6.10 2.1   14.19.1 

plameňák růžový (Phoenicopterus ruber roseus) 51.44.3   0.1 1.1 9.8 41.36.3 

polák malý (Aythya nyroca) 7.3     1.1 1.0 5.2 

poštolka obecná (Falco tinnunculus) 1.1.2   1.0 1.0 0.0.2 1.1 

potápka malá (Tachybaptus ruficollis) 2.0   0.1 1.1   1.0 

pštros dvouprstý (Struthio camelus) 0.2         0.2 

puštík bělavý pobaltský (Strix uralensis liturata) 1.1         1.1 
puštík bělavý středoevropský (Strix uralensis 

macroura) 1.1 3.0       4.1 

puštík bradatý (Strix nebulosa lapponica) 3.2 1.1.2     2.2.2 2.1 

puštík brýlatý (Pulsatrix perspicillata) 1.1   1.1   1.1 1.1 

puštík obecný (Strix aluco) 0.0.1       0.0.1   
racek šedohlavý (Larus cirrocephalus 

poliocephalus) 2.2       2.2   

rosela pestrá (Platycercus eximius)     1.2   0.1 1.1 

rýžovník šedý (Padda oryzivora) 4.4.1     1.0.1   3.4 

satyr Temminckův (Tragopan temminckii) 1.1   1.1   1.1 1.1 

seriema rudozobá (Cariama cristata) 1.1   1.0 1.0   1.1 

slípka modrá (Porphyrio porphyrio porphyrio) 2.4   0.1   1.3 1.2 

snovač (Euplectes sp.) 0.1         0.1 

snovač Jacksonův (Ploceus jacksoni)     0.1     0.1 

snovač kaferský (Euplectes orix) 1.0         1.0 

snovač ohnivý (Euplectes hordeaceus) 1.0     1.0     

snovač oranžový (Euplectes franciscanus) 1.0         1.0 

snovač rudozobý (Quelea quelea) 2.0   2.0   4.0   

snovač zahradní (Ploceus cucullatus) 7.0       2.0 5.0 

sojkovec bělohrdlý (Garrulax albogularis) 2.2   1.1 0.1 1.1 2.1 

sojkovec černobrvý (Trochalopteron affine) 1.0     1.0     
sojkovec černohrdlý (Dryonastes chinensis 

chinensis) 2.2   0.1   0.1 2.2 

sojkovec dvoubarvý (Garrulax bicolor) 4.1 0.0.1 0.1   1.0 3.2.1 

sojkovec Elliotův (Trochalopteron elliotii) 1.2   0.1 0.1 1.1 0.1 
sojkovec chocholatý (Garrulax leucolophus 

diardi) 3.2 1.1   0.1 1.0 3.2 

sojkovec jihočínský (Trochalopteron milnei) 1.1   1.2   1.1 1.2 

sojkovec lesní (Ianthocincla ocellata artemisiae) 5.1   2.0 3.0 2.0 2.1 

sojkovec modrotemenný (Dryonastes courtoisi) 2.3 1.0 1.2   1.2 3.3 

sojkovec nádherný (Trochalopteron formosum) 3.2 0.1   1.0 0.1 2.2 
sojkovec popelavý (Ianthocincla cineraceus 

cinereiceps) 1.1   1.1     2.2 

sojkovec rezavočelý (Garrulax rufifrons) 2.0         2.0 

sojkovec rezavokřídlý (Dryonastes berthemyi) 1.3       0.2 1.1 

sojkovec rezavouchý (Garrulax castanotis) 1.2 1.0   1.0   1.2 
sojkovec stříbrouchý (Trochalopteron 

melanostigma) 3.2     1.0 0.1 2.1 

sojkovec šedohnědý (Garrulax palliatus) 2.2 0.1       2.3 

sojkovec vlnkohřbetý (Ianthocincla lunulata) 2.3         2.3 

sojkovec zrcadlový (Rhinocichla mitrata) 1.1     0.1 1.0   



sova indická (Phodilus badius) 1.1         1.1 

sova pálená (Tyto alba) 2.3   2.0 1.0 1.1 2.2 

sovice krahujová (Surnia ulula)     1.0     1.0 

sovice sněžní (Nyctea scandiaca) 1.1 0.0.2     0.0.2 1.1 

stehlík obecný (Carduelis carduelis carduelis) 1.1.6       1.1.6   

straka modrá (Cyanopica cyana cyana) 2.4     0.1 2.3   

strnad obecný (Emberiza citrinella)     2.0     2.0 

sup hnědý (Aegypius monachus) 4.5   1.2   1.2 4.5 

sup kapucín (Necrosyrtes monachus) 1.1         1.1 

sup mrchožravý (Neophron percnopterus) 3.4 1.1 2.6   2.5 4.6 

sýc rousný (Aegolius funereus) 1.3       0.1 1.2 

sýček obecný (Athene noctua) 9.6 5.1 0.2.3 0.1 9.3 5.5.3 
sýkavka modrokřídlá (Chloropsis 

cochinchinensis) 1.0     1.0     

sýkořice šedohlavá (Paradoxornis gularis) 2.1     1.1   1.0 

šafránka velká (Sicalis flaveola) 0.1         0.1 

šáma bělořitná (Copsychus malabaricus)     4.2 2.0 1.1 1.1 

špaček čínský (Sturnus sinensis) 1.1   1.1     2.2 

špaček holohlavý (Sarcops calvus) 3.3 4.2   0.1 3.2 4.2 

špaček obecný (Sturnus vulgaris) 0.1       0.1   

špaček pagodový (Temenuchus pagodarum) 2.2   1.3   2.2 1.3 

špaček rudokřídlý (Onychognathus morio) 2.2 0.0.1 2.2   2.2 2.2.1 

špaček rudooký (Aplonis panayensis) 5.5.2 0.0.6     1.0 4.5.8 

špaček růžový (Sturnus roseus) 3.3   3.3   3.3 3.3 

tenkozobec opačný (Recurvirostra avosetta) 6.3   6.2 1.1 6.2 5.2 

timálie rudolící (Liocichla ripponi) 3.2   1.1 1.0   3.3 

timálie sečuánská (Liocichla omeiensis) 4.4     0.1   4.3 

timálie zlatá (Leiothrix lutea) 3.2   1.0 3.1 1.0 0.1 

tinama přílbová (Eudromia elegans)   1.1.11 1.1   1.1 1.1.11 

tkalčík bělohlavý (Dinemellia dinemelli) 4.1 1.1     3.1 2.1 

toko rudozobý (Tockus erythrorhynchus) 0.1   1.0     1.1 

toko žlutozobý (Tockus flavirostris) 1.8 1.1     0.8 2.1 

tučňák Humboldtův (Spheniscus humboldti) 14.12   0.3     14.15 

ťuhýk dlouhoocasý (Lanius cabanisi)     0.0.1   0.0.1   

turako bělobřichý (Corythaixoides leucogaster) 4.2   1.1   2.1 3.2 

turako bělokorunkatý (Tauraco leucolophus) 1.0         1.0 

turako šedý (Crinifer piscator) 1.1   1.1   1.1 1.1 

ústřičník velký (Haematopus ostralegus) 1.1         1.1 
vida dlouhoocasá (Euplectes macrourus 

macrourus) 1.1   1.0   2.1   

vlhovec chocholatý (Psarocolius decumanus) 1.2         1.2 

vodouš rudonohý (Tringa totanus) 1.0   1.1 1.0 1.0 0.1 
volavčík člunozobý (Cochlearius cochlearius 

cochlearius) 5.3 0.1 5.3 1.0 7.3 2.4 

volavka vlasatá (Ardeola ralloides) 7.2 0.0.2 1.1   6.2 2.1.2 
 
vrabec domácí (Passer domesticus) 3.5.22       3.5.22   

vrabec polní (Passer montanus) 0.0.20       0.0.20   

vrabec zlatohřbetý (Passer luteus) 3.1.2   1.0 0.0.2 4.1   

výreček bělolící (Ptilopsis leucotis) 0.1       0.1   

výreček filipínský (Otus megalotis) 1.2   1.1   0.1 2.2 

výreček malý (Otus scops) 1.2       1.1 0.1 
zebřička australská (Taeniopygia guttata 

castanotis) 0.0.18   0.0.10 0.0.8 0.0.10 0.0.10 

zejozob africký (Anastomus lamelligerus) 4.2 0.0.5 1.0 1.0 1.0 3.2.5 



zoborožec bělovlasatý (Tropicranus albocristatus 
albocristatus) 0.1   1.0     1.1 

zoborožec kaferský (Bucorvus leadbeateri) 3.2     1.0   2.2 

zoborožec rýhozobý (Penelopides panini panini) 1.1   1.0   1.0 1.1 

zvonek černohlavý (Carduelis ambigua) 2.2     0.2   2.0 

zvonek zelený (Carduelis chloris) 1.0.1       1.0.1   

žako šedý (Psittacus erithacus) 0.0.1         0.0.1 

žluna větší (Picus flavinucha mystacalis) 3.1         3.1 

PLAZI (REPTILIA) 
      agama bradatá (Pogona vitticeps) 2.0.1     1.0 1.0 0.0.1 

agama dodomská (Agama lionotus dodomae) 4.15.11 0.0.20 0.2 1.13.11 0.0.4 3.4.16 

agama kočinčinská (Physignathus cocincinus) 0.1     0.1     

agama pobřežní (Leiolepis guttata)     1.2     1.2 

agama stepní (Trapelus sanguinolentus) 7.11.1 0.0.198 6.2 4.3.1 8.3.182 1.7.16 

agama turkestánská (Laudakia lehmanni) 3.4.4 0.0.33   1.0.1 0.0.9 2.4.27 
agamka písečná (Phrynocephalus mystaceus 

galli) 14.10 0.0.4   8.5 2.3 4.2.4 

agamka písečná (Phrynocephalus mystaceus) 1.0     1.0     
agamka Raddeova (Phrynocephalus raddei 

boettgeri) 2.2     1.0   1.2 

anakonda velká (Eunectes murinus) 1.3.1         1.3.1 

anolis barakojský (Anolis baracoae) 2.3.2 0.0.1       2.3.3 

anolis jeskynní (Anolis bartschi) 1.1   1.1 1.1 1.1   

batagur kalagur (Batagur borneoensis) 1.0         1.0 

batagur tuntong (Batagur affinis) 4.5     1.0   3.5 

bazilišek zelený (Basiliscus plumifrons) 2.0   1.0 1.0 1.0 1.0 

bičovka stromová (Ahaetulla prasina) 0.1.3         0.1.3 

blavor žlutý (Pseudopus apodus thracius) 1.0.3     1.0.1   0.0.2 

blavor žlutý (Pseudopus apodus) 0.0.1         0.0.1 

bojga ularburong (Boiga dendrophila melanota) 1.0         1.0 

čukvala zavalitá (Sauromalus obesus obesus) 2.7.11   2.0 0.0.3 2.3.8 2.4 

dlouhohlávka mexická (Dermatemys mawii) 0.2       0.2   

dlouhokrčka drsná (Macrochelodina rugosa) 1.1         1.1 

dracena krokodýlovitá (Dracaena guianensis) 1.0.4         1.0.4 
drakoun chameleonovitý (Gonocephalus 

chameleontinus)     1.1     1.1 

felzuma Standingova (Phelsuma standingi) 1.0         1.0 

gaviál indický (Gavialis gangeticus) 3.3         3.3 

gekon modrý (Lygodactylus williamsi) 1.1   0.0.5 1.1   0.0.5 

gekon obrovský (Gekko gecko) 7.7.5 0.0.11 1.0 1.2.2 0.0.2 7.5.12 

gekon skvrnitý (Homopholis fasciata) 1.0   2.2 1.0   2.2 

gekon turkestánský (Cyrtopodion fedtschenkoi) 15.16     1.2 10.12 4.2 

gekon Turnerův (Pachydactylus turneri) 1.1   3.4 1.0   3.5 

gekon zázračný (Teratoscincus scincus scincus) 11.8.11 0.0.23   5.1.10 1.3 5.4.24 

gekončík noční (Eublepharis macularius) 1.2.1         1.2.1 
gekončík východoafrický (Holodactylus 

africanus) 2.1   5.4 1.1   6.4 

hroznýš královský (Boa constrictor) 1.1         1.1 

hroznýš psohlavý (Sanzinia madagascariensis) 2.0   1.0   2.0 1.0 

hroznýšek pestrý (Eryx colubrinus loveridgei) 2.6.8 0.0.4   0.1.6   2.5.6 

hroznýšovec bahamský (Epicrates striatus) 0.0.1         0.0.1 
hroznýšovec duhový (Epicrates cenchria 

cenchria) 1.1         1.1 

hroznýšovec kubánský (Epicrates angulifer) 5.7.8 0.0.1 2.7   3.7 4.7.9 

chameleon jemenský (Chamaeleo calyptratus)     1.0 1.0     

chameleon laločnatý (Chamaeleo dilepis) 1.1     1.1     



chameleon obrovský (Furcifer oustaleti) 5.4     2.3   3.1 

chameleon pardálí (Furcifer pardalis)     0.1 0.1     

chameleonek (Rhampholeon acuminatus)     0.0.2     0.0.2 

chřestýš kostkovaný (Crotalus adamanteus) 1.1   1.1   1.1 1.1 

ještěrka obecná (Lacerta agilis) 2.2.3         2.2.3 

ještěrka paví (Timon pater) 4.3 0.0.7   0.1 0.0.7 4.2 

ještěrka tangerská (Timon pater tangitanus) 2.5 0.0.8   1.2 1.3.8   

ještěrka živorodá (Zootoca vivipara) 0.0.4         0.0.4 

ještěrkovec velký (Gerrhosaurus major) 1.0   1.2     2.2 

ještěrkovec velký (Gerrhosaurus major bottegoi)     0.0.1     0.0.1 

kajmanka supí (Macrochelys temminckii) 1.2         1.2 

kalabárie Reinhardtova (Calabaria reinhardtii)     2.1     2.1 

karetka novoguinejská (Carettochelys insculpta) 0.0.8         0.0.8 

klapavec (Staurotypus salvinii) 1.0.2       1.0 0.0.2 

korálovka královská (Lampropeltis pyromelana)     0.0.1     0.0.1 

korálovka Ruthvenova (Lampropeltis ruthveni) 2.0         2.0 

korovec jedovatý (Heloderma suspectum) 0.1         0.1 

krajta Albertisova (Leiopython albertisii) 1.1     1.0   0.1 

krajta cejlonská (Python molurus pimbura) 0.1.9         0.1.9 

krajta královská (Python regius) 3.1.1         3.1.1 

krajta nachová (Python brongersmai) 3.1         3.1 

krajta zelená (Morelia viridis) 5.1     2.0   3.1 
krátkokrčka červenobřichá (Emydura 

subglobosa) 7.6.4 0.0.12     1.2.4 6.4.12 

krokodýlovec čínský (Shinisaurus crocodilurus) 0.1         0.1 

kruhochvost nížinný (Cordylus tropidosternum) 2.4.9     0.0.2   2.4.7 

křovinář ostnitý (Bothriechis schlegelii) 1.3   0.2   1.3 0.2 

leguán Clarkův (Ctenosaura clarki) 1.0     1.0     

leguán kubánský (Cyclura nubila nubila) 5.4.11 0.0.9 1.2.11   2.2.11 4.4.20 

leguán kýlnatý (Ctenosaura quinquecarinata) 0.1   0.1   0.1 0.1 

leguán modravý (Cyclura lewisi) 1.1         1.1 

leguán nosorohý (Cyclura cornuta) 1.2   0.1 1.0 0.2 0.1 

leguán zelený (Iguana iguana) 1.1     0.1   1.0 

leguánek modravý (Petrosaurus thalassinus) 2.2         2.2 

leguánek ostnitý (Sceloporus magister) 2.6 2.3.37   1.2 1.1.23 2.6.14 

leguánek pruhoocasý (Callisaurus draconoides) 3.2     3.0   0.2 

leguánovec obojkový (Crotaphytus collaris) 0.1         0.1 
leguánovec obojkový (Crotaphytus collaris 

baileyi) 2.2         2.2 

mabuja kapverdská (Chioninia vaillanti) 0.0.3         0.0.3 

mabuja perleťová (Trachylepis margaritifer) 4.7.18     3.3.8 0.0.1 1.4.9 

mamba západoafrická (Dendroaspis viridis) 1.0   0.2 1.0 0.1 0.1 

orlicie bornejská (Orlitia borneensis) 2.1.4         2.1.4 

pagekon zelený (Naultinus elegans elegans) 2.1         2.1 

paještěrka písečná (Eremias grammica) 4.5.4 0.0.9   4.3 0.1 0.1.13 

paještěrka stepní (Eremias arguta uzbekistanica) 3.6 0.0.15   2.3   1.3.15 

scink ohnivý (Lepidothyris fernandi) 2.0   0.0.4     2.0.4 

scink šalomounský (Corucia zebrata) 1.1.1         1.1.1 

slepýš křehký (Anguis fragilis) 2.2.3         2.2.3 

šípovec nosatý (Rhamphiophis rostratus) 2.1     1.0   1.1 

teju červenavý (Tupinambis rufescens) 1.1 0.0.3     0.0.3 1.1 

trnoještěr kozí (Acanthosaura capra) 3.3   2.3 1.2 2.1 2.3 

trnorep mezopotámský (Saara loricata) 1.1         1.1 



trnorep zdobený (Uromastyx ornata) 1.1.3         1.1.3 

užovka domácí (Lamprophis fuliginosus) 0.0.1         0.0.1 

užovka hladká (Coronella austriaca) 1.3.5     0.0.3   1.3.2 

užovka krtčí (Pseudaspis cana) 1.0         1.0 

užovka nosatá (Rhynchophis boulengeri) 1.0         1.0 

varan antracitový (Varanus beccarii) 0.1         0.1 

varan komodský (Varanus komodoensis) 16.4.4   1.0   2.2 15.2.4 

varan mangrovový (Varanus indicus) 1.0         1.0 

varan molucký (Varanus melinus) 3.2   2.0.2 0.1 2.0 3.1.2 

varan smaragdový (Varanus prasinus) 1.2         1.2 

vejcožrout rezavý (Dasypeltis medici) 2.0         2.0 

veleještěrka obrovská (Gallotia stehlini) 0.1     0.1     

zmije gabunská (Bitis gabonica rhinoceros) 0.1       0.1   

zmije obecná (Vipera berus)     0.0.3     0.0.3 

želva - hybrid (Cyclemys oldhamii x dentata) 0.0.1       0.0.1   

želva amboinská (Cuora amboinensis) 1.0.5         1.0.5 

želva anámská (Mauremys annamensis) 1.2.10   2.2 1.0 1.2.10 1.2 

želva bahenní (Emys orbicularis) 4.1.16     1.0.4   3.1.12 

želva černavá (Heosemys grandis) 2.3.14 0.0.4     0.0.11 2.3.7 

želva dlaždicovitá (Manouria impressa) 0.0.4         0.0.4 

želva egyptská (Testudo kleinmanni) 5.2.12 0.0.1   0.0.6   5.2.7 

želva korunkatá (Hardella thurjii) 3.2.7 0.0.1   0.1   3.1.8 

želva kubánská (Trachemys decussata) 2.5.14 0.0.4 0.1.1   0.1.2 2.5.17 

želva obrovská (Dipsochelys dussumieri) 6.5         6.5 

želva Oldhamova (Cyclemys oldhamii) 2.0         2.0 

želva ostnitá (Heosemys spinosa) 1.2.3         1.2.3 

želva paprsčitá (Astrochelys radiata) 0.0.5         0.0.5 

želva pardálí (Stigmochelys pardalis pardalis) 1.6.17 0.0.47   1.0.4 0.0.36 0.6.24 

želva pentličková (Cyclemys pulchristriata) 0.0.6         0.0.6 

želva plochohřbetá (Notochelys platynota) 1.1         1.1 

želva skalní (Malacochersus tornieri) 2.5.6 0.0.1       2.5.7 
želva sloní pinzónská (Chelonoidis nigra 

duncanensis) 1.0         1.0 
želva sloní santacruzská (Chelonoidis nigra 

porteri) 1.0         1.0 

želva Smithova (Pangshura smithii) 3.3.2 0.0.14   1.0   2.3.16 

želva stepní (Testudo horsfieldii kazachstanica) 3.4.3 0.0.1   0.0.2   3.4.2 

želva stepní (Testudo horsfieldii)     1.0.24 1.0.7   0.0.17 

želva texaská (Gopherus berlandieri) 1.5.13 0.0.5   0.0.1 0.0.8 1.5.9 

želva tlustohrdlá (Siebenrockiella crassicollis) 4.2.3     1.0   3.2.3 

želva tuniská (Testudo graeca nabeulensis) 11.5 0.0.2   1.0   10.5.2 

želva záhadná (Cyclemys enigmatica) 2.4.3     0.0.2   2.4.1 

želva zelenavá (Testudo hermanni boettgeri) 5.3.1 0.0.4   1.0 3.3.4 1.0.1 

želva zelenavá (Testudo hermanni hermanni)     1.0 1.0     

želva zubatá (Cyclemys dentata) 0.1         0.1 

želva žlutočelá (Cuora galbinifrons galbinifrons) 1.1   0.1 1.0   0.2 

želva žlutohnědá (Testudo graeca) 0.0.1         0.0.1 

želva žlutohnědá (Testudo graeca ibera) 0.1       0.1   

 
 
 
 
 



Přehled chovaných živočichů zvláště chráněných druhů podle zákona č 114/1992 
Sb. 

 

Stav  
k 1. 1. 
2013 

odchov 
Birth 

příchod 
Arrival 

úhyn 
Death 

odchod 
Departure 

Stav  
k 31. 12. 

2013 

SAVCI (MAMMALIA) 
      los evropský (Alces alces) 3.4 1.1   0.2 1.0 3.3 

sysel obecný (Spermophilus citellus) 18.21 12.15 3.7 2.1 8.11 23.31 

vlk eurasijský (Canis lupus lupus) 3.1     1.0 2.0 0.1 

PTÁCI (AVES) 
      brkoslav severní (Bombycilla garrulus) 1.1     1.1     

bukáček malý (Ixobrychus minutus) 1.2 2.1 3.1 1.0 2.1 3.3 

čáp černý (Ciconia nigra) 2.2   1.2 1.2   2.2 

čírka modrá (Anas querquedula) 1.2   2.2 1.0 1.2 1.2 

čírka obecná (Anas crecca crecca) 4.3.1 0.0.1 1.1.1 2.1 1.1.1 2.2.2 

dudek chocholatý (Upupa epops) 1.2 0.1 5.2 3.1 1.1 2.3 

dytík úhorní (Burhinus oedicnemus) 1.3   0.2   0.2 1.3 

holub doupňák (Columba oenas oenas) 5.2.4   3.2   5.2.4 3.2 

chřástal polní (Crex crex)     3.0 1.0 1.0 1.0 

kolpík bílý (Platalea leucorodia) 11.13 3.3.1 5.7 1.3 8.8.1 10.12 

krkavec velký (Corvus corax) 1.1 2.2 1.2   3.3 1.2 

kulíšek nejmenší (Glaucidium passerinum) 1.1   2.1   2.1 1.1 

kvakoš noční (Nycticorax nycticorax) 2.1.1 0.0.4     2.1.3 0.0.2 

luňák červený (Milvus milvus) 2.2     1.0 0.1 1.1 

lžičák pestrý (Anas clypeata) 1.0   1.2   1.1 1.1 

mandelík hajní (Coracias garrulus) 11.5 1.1 2.2   11.6 3.2 

polák malý (Aythya nyroca) 7.3     1.1 1.0 5.2 

potápka malá (Tachybaptus ruficollis) 2.0   0.1 1.1   1.0 

puštík bělavý pobaltský (Strix uralensis liturata) 1.1         1.1 
puštík bělavý středoevropský (Strix uralensis 

macroura) 1.1 3.0       4.1 

sova pálená (Tyto alba) 2.3   2.0 1.0 1.1 2.2 

sýc rousný (Aegolius funereus) 1.3       0.1 1.2 

sýček obecný (Athene noctua) 9.6 5.1 0.2.3 0.1 9.3 5.5.3 

tenkozobec opačný (Recurvirostra avosetta) 6.3   6.2 1.1 6.2 5.2 

vodouš rudonohý (Tringa totanus) 1.0   1.1 1.0 1.0 0.1 

výreček malý (Otus scops) 1.2       1.1 0.1 

PLAZI (REPTILIA) 
      ještěrka obecná (Lacerta agilis) 2.2.3         2.2.3 

ještěrka živorodá (Zootoca vivipara) 0.0.4         0.0.4 

slepýš křehký (Anguis fragilis) 2.2.3         2.2.3 

užovka hladká (Coronella austriaca) 1.3.5     0.0.3   1.3.2 

zmije obecná (Vipera berus)     0.0.3     0.0.3 

želva bahenní (Emys orbicularis) 4.1.16     1.0.4   3.1.12 

 

Stav  
k 31. 12. 2013 

OBOJŽIVELNÍCI (AMPHIBIA) 
 čolek obecný (Triturus vulgaris)  0.0.15 

čolek velký (Triturus cristatus)  0.0.6 

kuňka obecná (Bombina bombina)  0.0.10 

mlok skvrnitý (Salamandra salamandra)  0.0.5 

skokan štíhlý (Rana dalmatina)  0.0.5 



Návštěvnost  

 

V měsíci lednu a únoru 2013 se pohybovala návštěvnost na stejné úrovni jako 

v předchozích letech. Velmi chladný březen však učinil v návštěvnosti značný propad, 

a to i přes velmi atraktivní program při zahájení sezony 30. března. Nejvyšší denní 

návštěvnost tentokrát připadla na svátek 8. května, celkem zoo navštívilo 

15 386 osob.  

Velmi slibný rozjezd návštěvnosti v měsíci dubnu a květnu, srovnatelný s úspěšnými 

roky 2008 a 2009, však zastavila povodeň. V červnu, po odstranění nejhorších 

následků povodně, byly sice všední dny z hlediska návštěvnosti poměrně příznivé, 

víkendy však zůstaly oproti minulým letům hodně pozadu − ztráta na návštěvnosti 

činila 63 tisíc osob.  

Přelom července a srpna přinesl tropická vedra, což je počasí, které zoologické 

zahradě z hlediska návštěvnosti již tradičně nepřeje. Zatímco plovárny si vylepšily 

návštěvnost, u nás dosáhl propad v červenci 37 tisíc a v srpnu 19 tisíc osob.  

Přesto lze konstatovat, že celková návštěvnost roku 2013, která dosáhla 

počtu 1 115 091 osoba, byla i přes klimaticky nepříznivé jaro, červnovou 

povodeň a tropické období o prázdninách úspěšná. 

 

Přehled návštěvnosti v uplynulých letech: 

Rok Celková návštěvnost Miliontý návštěvník 

2005 1 214 927 20. září 

2006 1 112 830 20. října 

2007 1 266 944 28. srpna 

2008 1 196 954 17. září 

2009 1 296 579 28. srpna 

2010 1 185 320 24. září 

2011 1 371 797 26. srpna 

2012 1 285 548 6. září 

2013 1 115 091 27. října 

 

Ing. Vít Kahle 

vedoucí oddělení marketingu 

 



PR, marketing, média 

   

1. Reklamní kampaně a projekty 

V průběhu celého roku probíhaly krátkodobé i dlouhodobé reklamní kampaně 

upozorňující na zajímavé akce, přírůstky či stavby v zoo. Jednalo se jak o outdoorové 

velkoplošné reklamy na billboardech a citylightech, tak o kampaně v tisku a dalších 

médiích. 

 

Unikátní trio mláďat 

Málokteré zoo na světě se stane, že může v jeden moment nabídnout hned tři 

návštěvnické trháky v podobě mláďat gorily, orangutana a slona! V pražské zoo se 

takový neobvyklý hattrick v průběhu uplynulé předlouhé zimy podařil. Kromě toho, 

že se jednalo a skvělý chovatelský úspěch, znamenalo trio mláďat oblíbených a 

fotogenických druhů savců zároveň výzvu pro zachycení ve venkovní reklamě. Proto 

jsme v dubnu a květnu 2013 lákali návštěvníky nejen novým Údolím slonů a 

Pavilonem hrochů, ale i tímto unikátním triumvirátem. Sloní slečna Sita, gorilí kluk 

Nuru a později také malý orangutan Diri se rovněž objevili na propagačních a 

dárkových předmětech. 

 

Navštivte nás 

Výrazně působily billboardy a citylighty upozorňující na hlavní akci sezony – otevření 

Údolí slonů a Pavilonu hrochů. Jejich grafická podoba korespondovala s novým 

pojetím informačního systému v pražské zoo, který byl právě při této příležitosti 

poprvé představen veřejnosti. 

 

Běh pro gorily 

Od poloviny května do poloviny června se v ulicích Prahy objevovaly plakáty zvoucí 

na tradiční charitativní akci pořádanou Zoo Praha pod záštitou HMP – Běh pro 

gorily. 

 

Povodeň a marketing 

Velká voda pohřbila naše červnové marketingové plány. Byli jsme nuceni opustit 

koncepci zaměřenou na klasické posilování návštěvnosti, zrušili jsme veškeré 



objednané outdoorové plochy v červnu a zaměřili se na získávání prostředků na 

obnovu povodní poškozené zoo. 

Hned v pondělí 3. června ráno jsme zřídili speciální povodňové konto u Komerční 

banky 3070207/0100. Ihned jsme jej začali intenzivně zveřejňovat prostřednictvím 

webu, na Facebooku a zpravodajskými kanály. Na konto začalo okamžitě naskakovat 

velké množství finančních příspěvků od jednotlivců i firem − po prvním dnu zde bylo 

40 000 Kč, po druhém 800 000, po týdnu 3 500 000 Kč! Na konci roku 2013 se na 

účtu nashromáždilo neuvěřitelných 17,5 mil. Kč. 

Ve zrychleném řízení jsme zároveň zřídili veřejnou sbírku POVODEŇ 2013 – 

POMÁHÁME ZOO PRAHA, jejímž cílem bylo shromáždit co největší množství 

prostředků nejen na financování obnovy jižní části zoo, ale i na veškeré změny, které 

si vynutí nové uspořádání areálu po povodni. Především se jedná o přestěhování 

pavilonu goril z nejníže položeného místa do horní části zoo. 

Další bleskovou aktivitou bylo zorganizování benefičního koncertu pro pražskou 

zoo. Stejně jako po povodni v roce 2002 jsme se spojili s produkční agenturou Hera, 

s jejímž ředitelem Matoušem Rajmontem jsme akci nazvali příznačně „ZVEDÁME 

HLAVU OPĚT PO 11 LETECH“. Díky osobnímu nasazení se podařilo během 24 hodin 

zprodukovat akci, na které zahrály špičky současné alternativní, rockové i pop scény, 

schopné samy vyprodat velké sály – například Tomáš Klus, Wohnout, Xindl X, Marek 

Ztracený, Žlutý pes atd. Lístky na koncert mizely v Ticketpro pod rukama, za den a 

půl byla vyprodaná polovina Lucerny. Ve finále byla vyprodaná úplně a na povodňové 

konto tak putovalo 823 000 Kč. 

Bylo ohromně povzbuzující, že od začátku povodně jsme dostávali stovky nabídek na 

sponzoring a dobrovolnické brigády. Komunikaci kolem věcných darů a služeb 

jsme centralizovali na jednom pracovišti, na druhém zas veškeré informace o 

dobrovolnících. Za tím účelem jsme založili zvláštní skupinu na Facebooku, kam se 

ihned začala hrnout obrovská masa lidí ochotných pomoci. Během pár dnů zde bylo 

přes 10 tisíc přátel, z nichž se zhruba 1 800 zaregistrovalo do databáze, další zájemci 

se hlásili jinými cestami (mailem, telefonicky, osobně), takže nakonec jsme pracovali 

s databází čítající zhruba 4 000 osob. Ohromný, jedinečný fanklub! 

Vytvořili jsme vnitřní metodiku, kdy se z jednotlivých úseků sbíhaly informační nitky 

do jednoho „call centra“ či spíše dobrovolnického dispečinku, který pak obvolával 

konkrétní brigádníky v konkrétním čase. Denně díky tomu v zoo nadšeně pracovalo 

80 až 120 dobrovolníků, kterým patří obrovský dík. 



 

Letní kampaň 

Červnová povodeň sice zhatila plán na reklamní kampaň zvoucí do pražské zoo 

návštěvníky z celé republiky, ale přinesla jiné téma a novou inspiraci. Letní kampaň si 

dala za cíl ukázat veřejnosti, že jsme tu stále a v dobré formě, i když je část areálu 

v rekonstrukci. Z tohoto záměru přirozeně vyplynul hlavní slogan kampaně: SVOU 

NÁVŠTĚVOU NÁM POMŮŽETE! V létě je Praha plná zahraničních turistů, proto 

nechyběla ani anglická výzva: YOUR TICKET HELPS CLEAN THE ZOO! 

Vybrali jsme deset různých zvířat a, jak je naším zvykem, snažili jsme se jim bez 

zbytečného sentimentu, zato s mírnou nadsázkou „vložit do úst“ hlášku, která by 

jednak odlehčila situaci, jednak by byla pro daný druh příznačná. Proto lachtani říkali 

„Plaveme rádi, ale ve svém“, gorilí samec Richard oznamoval „Nesnáším stěhování“, 

tygr sděloval „Zaplavu si, ale jen když se mi chce“, želva hlásila „Pod vodou vydržím 

260 minut“ atd. 

Nové plakáty zaplavily Prahu, a to především díky vstřícnému partnerskému přístupu 

společností euroAWK a JC Decaux. Od samého začátku vyvolávala kampaň nadšené 

ohlasy z řad veřejnosti i našich partnerů, stala se platformou pro další marketingové 

projekty (například trička Bushman) a také na facebook přicházelo mnoho 

pozitivních reakcí. Zároveň nás potěšily i názory odborníků – při hodnocení 

červencové venkovní reklamy v časopisu Marketing&Média přiřkli čtyři z pěti porotců 

našim plakátům plný počet bodů, což rozhodně nebývá obvyklé a vypovídá to o síle 

kampaně. Jak uvedla jedna porotkyně: „Mám prostě chuť přijít a pomoci …“. 

 

Adopční kampaň 

Adopce zvířat z pražské zoo je už po dlouhá léta známým a oblíbeným pojmem. 

Adoptivní rodič se zároveň stává členem širokého klubu přátel, je zván na významné 

společenské akce − například na slavnostní zahájení nové sezony na jaře, na výroční 

slavnost v září či na setkání sponzorů začátkem zimy. Lidé se na tradiční adopční 

kampaň za měřenou na „sirotky“ těší a pořizují adopci i jako dárek k Vánocům pro 

své blízké. 

V rámci reklamní kampaně pro zimu 2013−2014 jsme zavedli novinku – motivační 

pobídku v podobě soutěže, v níž výherce může získat zájezd ČEDOKU do Keni, pro 

dvě osoby, v únoru až březnu. 2014. Soutěžit mohl každý, kdo adoptoval zvíře 

v období od 1. 11. do 31. 12. 2013 a poslal odpovědi na tři soutěžní otázky, týkající se 



našich koní Převalského v Mongolsku, které jsme v rámci projektu Návrat divokých 

koní dopravili zpět do volné přírody. Zároveň tak propagujeme tyto naše aktivity a 

stejnojmennou veřejnou sbírku. 

Ze 130 druhů zvířat, která před zahájením kampaně neměla svého adoptivního 

rodiče, jsme vybrali čtyři reprezentanty: chápana středoamerického, bičovce 

pestrého, zoborožce rýhozobého a loriho balijského. 

Kampaň opět vytvořil tým pracovníků pražské zoo (Miroslav Bobek, Vít Kahle, Štěpán 

Kotrba a Tomáš Adamec) a grafického studia Optio (Tomáš Duchek). Kampaň byla 

viditelná díky partnerstvím s euroAWK (billboardy a citylighty), MAFRA (inzerce 

v MF Dnes a idnes.cz) a Komerční bankou (bankomaty) od začátku listopadu 

s přesahem do roku 2014. 

 

2. Marketing a PR 

Hlavní a mediální partneři Zoo Praha 2013 

Komerční banka a.s. 

Mercedes-Benz Czech Republic s. r. o. 

Coca-Cola Beverages ČR s. r. o. 

O2 

Plzeňský Prazdroj a. s. 

Mondeléz (Kraft) a.s. 

Bidvest (Nowaco CR s. r. o.) 

Koh-i-noor a. s. 

MAFRA a. s. 

Egmont ČR s. r. o. 

euro AWK 

 

Partneři − rozvoj stávajících a rozvíjení nových vztahů 

Všichni partneři se nezištně přihlásili s věcnou, materiální a finanční pomocí při 

povodni v červnu 2013. 

Coca-Cola – Pokračovala úspěšná spolupráce. 

Komerční banka – V rámci partnerské spolupráce KB poskytla 500 000 Kč 

určených na záchranu gaviála indického. 

Bidvest / Nowaco – Pokračovala spolupráce. 



O2 – Partnerská spolupráce probíhala na velmi profesionální úrovni díky oběma 

stranám. Na té naší díky skvělým výkonům Marka Steigera a Kuby Radoše, kteří 

poskytovali průvodcovské služby, protistranou velmi oceňované. 

Mercedes-Benz – Probíhala jednání o pokračování úspěšné spolupráce i na období 

2014−2015. 

euroAWK – Pokračovalo pro zoo velmi výhodné partnerství, které je zároveň 

důležitým předpokladem pro realizaci venkovních reklamních kampaní zoo 

(billboardy a citylighty).  

Mondeléz (dříve Kraft) – Proběhla jednání o prodloužení partnerské spolupráce 

v intencích minulých let (1 500 000 Kč cash za reklamní plnění). 

Plzeňský Prazdroj (Velkopopovický Kozel) – Pokračovala partnerská spolupráce, 

probíhala příprava nového výběrového řízení. 

Koh-i-noor – Pokračovala spolupráce.  

 

Marketingové projekty 

Fundraising 2003−2013 

Výdaje tímto směrem jsou dlouhodobě a koncepčně vynakládány velmi efektivně 

(jediným problémem je zde disproporce v účetnictví příspěvkové organizace, kdy 

náklady jsou účtovány v jiném středisku než příjmy). Například poslední akce tohoto 

druhu byla uskutečněna ihned po červnové povodni s těmito výsledky: 

- Obeslali jsme 24 230 adres. 

- Obdrželi jsme 8 061 příspěvků s celkovým příjmem 4 234 559 Kč.  

- Náklady činily 257 323 Kč.  

- Čistý zisk byl 3 977 236 Kč. 

- ROI 16,50 Kč! 

Výše uvedený počet adres představuje „živou“ databázi donátorů získanou v letech 

2003 až 2013 z mailového fundraisingu, kterým jsme získávali prostředky na nový 

pavilon slonů. Zde jsou celková čísla také velmi pozitivní:  

- Celkový příjem 2003–2013 činil 54 196 620 Kč. 

- Alespoň jednou přispělo 31 619 dárců. 

- Celkové náklady činily 16 414 728 Kč. 

- Celkový zisk dosáhl 37 781 892 Kč. 

- ROI 3,30 Kč za celé období, z jedné investované koruny jsme získali zpět 3,30 Kč. 



Za celou dobu kampaně bylo výjimečných dárců opravdu hodně, přičemž 

nejaktivnější z nich daroval celkem 22 900 Kč ve 113 příspěvcích, tři dárci dokonce 

jednorázově přispěli nejvyšší sumou − každý 100 000 Kč. 

 

Master Card 

Společnost MasterCard® výrazně podpořila pražskou zoo − na rekonstrukci po 

červnové povodni poukázala 612 000 Kč! Touto částku přispěli držitelé karet a 

návštěvníci zoologické zahrady, kteří od 1. 7. do 31. 8. 2013 platili bezkontaktně 

kartami MasterCard a Maestro v rámci kampaně „Přidejte se k nám“. Za každou 

bezkontaktní platbu, kterou držitelé karet v období letních prázdnin při návštěvě Zoo 

Praha uskutečnili, přispěla společnost MasterCard Europe částkou 5 Kč a další 1 Kč 

pak za každou aktivní MasterCard® PayPass™ kartu, kterou se v tomto období 

uskutečnila jakákoli transakce. Karty mohli používat držitelé karty i na Facebooku. Za 

každý hlas v aplikaci od stávajících i nových fanoušků facebookového profilu 

MasterCard CZ věnovala společnost pražské zoo dalších 5 Kč. 

Pokladny u vchodů do zoo i obchody se suvenýry byly nově vybaveny bezkontaktními 

terminály, aby mohli být návštěvníci co nejrychleji odbaveni. Bezkontaktní platba je 

vyřízena do pěti sekund, zákazník jen přiloží kartu k terminálu. Do částky 500 Kč po 

něm není požadována autorizace PIN kódem nebo podpisem.  

Kampaň „Přidejte se k nám“, která spojila moderní technologie s charitou, byla 

dobrým nápadem, který nám opravdu pomohl. Za prvé jsme urychlili odbavování 

návštěvníků a za druhé jsme získali další finance na obnovu zahrady. Prostředky byly 

či budou použity k obnově povodní poškozené jižní části Zoo Praha, k výstavbě 

nového pavilonu pro gorily v nezáplavové zóně i k aktivitám na záchranu ohrožených 

druhů ve volné přírodě, jako je například Toulavý autobus, který pomáhá chránit 

gorily ve střední Africe.  

 

Superbrands 2013 pro Zoo Praha 

Toto významné mezinárodní ocenění získalo pouhých 25 značek působících na 

českém trhu. Patří mezi ně i pražská zoo! Necelé dva roky po zavedení nového loga a 

základu korporátního stylu nás tento fakt obzvláště potěšil. 

Superbrands je celosvětový program, v němž spotřebitelé i odborníci vyhodnocují a 

vybírají ty nejlepší značky. Letos měl svou premiéru i v České republice. Titul 

Superbrand je udělován nejlepším značkám na trhu. Tyto úspěšné značky jsou poté 



pozvány do programu Superbrands, který pomáhá posílit a upevnit jejich popularitu 

díky kolektivním kampaním, průzkumům a publikacím. Srdcem celého programu je 

tradičně ročenka Superbrands, která poskytuje čtenářům a zájemcům o marketing 

náhled do zákulisí úspěšných značek. Představí jejich historii i osoby, které za 

značkou stojí, a čtenář se dozví o jejich produktech a aktivitách v oblasti CSR. 

Další součástí programu Superbrands je výzkumný projekt, díky kterému máme 

možnost vyčíslit hodnotu značky a porovnat ji s konkurencí. Průzkum pracuje s 

celostátním vzorkem a oceňuje hodnotu značky v očích spotřebitelů, a to na základě 

deseti kritérií. Průzkum pro Superbrands provádí mezinárodně uznávaná společnost 

GfK, která je jedním z předních hráčů v oblasti průzkumu trhu. 

Vyznamenané značky dále osloví inzercí další spotřebitele, a to prostřednictvím 

mediálních partnerů programu. Cílem této kolektivní kampaně je prezentovat 

vybrané značky společně pod jednotnou marketingovou strategií. Společné 

vystupování v novinách, televizi, rozhlase a na internetu pod záštitou titulu 

Superbrands posílí pozitivní vztah ke značce.  

Aktuálně se značka Superbrands uděluje v 90 zemích na celém světě. V ČR probíhá 

pětikolová volba. 

1. Český patentový úřad poskytl databázi 100 000 značek. 

2. Pořadatelé vyčlenili 50 000 nejrespektovanějších. 

3. Americká firma Bisnode zúžila výběr na 2 000. 

4. GfK Czech udělala mezi spotřebiteli průzkum, z něhož vzešel semifinálový list 800 

nejznámějších značek. 

5. Z nich pak vybrala porota Brand Council, sestavená z odborníků z oblasti PR, médií 

a komunikace, 25 oceněných firem, mezi nimiž najdeme kromě Zoo Praha značky 

jako Ahmad Tea, Aktuálně.cz, Allianz, Avon, Dilmah, dm drogerie Markt, Eiffel Optic, 

Eta, Evropa 2, HC Sparta, Hilton, Hornbach, Kapka naděje,  Lidl, McCain, Národní 

divadlo, Scanquilt, Sensodyne, Skanska Reality, Viagra, Vila Tugendhat, Villeroy & 

Boch, Yves Rocher, Zepter atd. Speciální ceny udělované porotou v kategoriích 

Společensky odpovědné podnikání, Inovace a Sociálně-mediální značka získaly 

v letošním roce značky jako Vodafone, Linet a Kofola. 

 

Bushman 

Letní kampaň na podporu návštěvnosti zoo po povodni zaujala i mnoho 

marketingových a obchodních partnerů. Společnost Bushman přišla s  nápadem 



vytvořit limitovanou sérii triček se třemi motivy a slogany převzatými z této kampaně 

(konkrétně to byli gorila, tygr a gaviál) s charitativním přesahem – z každého trička 

putovalo 100 Kč na povodňové konto. Prodej byl zahájen v polovině srpna, podle 

předpokladů kupující projevili největší zájem o motiv s gorilím samcem Richardem a 

sloganem „Nesnáším stěhování!“. 

 

Happy Mondays a fotosoutěž s Canonem 

Happy Mondays je dlouhodobý marketingový nástroj pro zvyšování návštěvnosti 

v nejméně oblíbený den v týdnu – v pondělí – a pro zatraktivnění programové 

nabídky zoo. Každý měsíc je věnován jiné skupině návštěvníků – dětem z dětských 

domovů, adoptivním rodičům zvířat, maminkám s kočárky apod. 

Září je tradičně věnováno fotografům a fotosoutěži. Její pátý ročník se značně 

polarizoval – porotci se shodli na tom, že bylo dodáno mnoho excelentních prací a 

zároveň mnoho fotografií s nižší kvalitou provedení, nic mezi tím.  

Statistiky letošní soutěže, jejímž partnerem je opět společnost Canon, jsou 

následující: 

− Celkem se registrovalo 619 osob.  

− V kategorii „O nejhezčí fotografii zvířete“ pořízenou v rámci zářijových Happy 

Mondays soutěžil 201 fotograf nad 15 let, 71 dětský autor do 15 let.  

− V kategorii Z rodinného archivu své snímky přihlásilo 9 soutěžících. 

 

Fakturace 

Fakturace oddělení marketingu a PR za rok 2013 dosáhly výše 19,5 mil. Kč. 

 

Přehled uskutečněných marketingový akcí 

28. 1. − Akce Ministerstva životního prostředí ČR v prostorách Pavilonu 

kočkovitých šelem a terária 

Šlo o setkání zahraničních diplomatů pozvaných osobně ministrem. Kromě pronájmu 

prostor byli objednáni i dva průvodci a propagační předměty (kalendáře in-situ 

2013). Akce měla výnos 86 800 Kč bez DPH a kromě toho i svůj nesporný 

společenský přínos – zaznamenala spoustu nadšených ohlasů z řad pozvaných 

zahraničních ambasadorů působících v ČR.  

 



28. 2. – Mercedes Benz uskutečnil v rámci smluvního plnění pro rok 2013 

prezentaci nového modelu osobního automobilu (uvedení na trh proběhlo 

celosvětově v jeden den). Akce se konala v Pavilonu kočkovitých šelem a teráriu. 

8. 5. − Průmstav – prohlídka s průvodcem a setkání s kontaktním zvířetem.  

Výnos akce byl 8 000 Kč včetně DPH. 

15. 5. − AstraZeneca (agentura Amis) pořádala akci pro zaměstnance 

farmaceutické firmy. Společnost měla objednánu prohlídku s průvodcem a setkání s 

kontaktním zvířetem. Výnos akce byl 8 000 Kč včetně DPH. 

19. 5. − Met Life – prezentace služeb pojišťovny (povoleno KB). Společnost měla 

pronajato divadélko Archa. Výnos akce byl 36 000 Kč bez DPH. 

25. a 26. 5. − Mondeléz – prezentace kávy Krönung (sampling). Rozdávání vzorků 

kávy v areálu zoo. Prezentace byla smluvním plněním na tento rok. 

26. 5. − T-Systems – dětský den pro děti zaměstnanců. Společnost měla pronajato 

divadélko Archa, kde byl připraven program pro rodiny zaměstnanců. Výnos z akce za 

pronájem, vstupenky a dárkové předměty byl 209 400 Kč včetně DPH. 

26. 5. − Rappaport Consulting – návštěva VIP skupiny. Prohlídka zoo 

s průvodcem, setkání s kontaktním zvířetem, vstupenky a parkovné celkem vynesly 

3 650 Kč včetně DPH. 

29. 5. − Canon – prezentační den společnosti spojený s přednáškami. Stanoviště 

v areálu zoo, na kterých si mohli návštěvníci vyzkoušet výrobky společnosti. Akce byla 

dle barterové smlouvy hrazena věcným protiplněním. 

2. 6. − České dráhy /Den s Alfíkem – dětský den pro zaměstnance ČD. 

Společnost měla pronajaté divadélko Archa. Vzhledem k nepřízni počasí a blížící se 

evakuaci dolní části zoo byla akce ukončena předčasně. Výnos z akce za pronájem a 

vstupenky byl 53 110 Kč včetně DPH. 

20. 6. – Komerční banka – akce pro klienty banky. Společnost měla pronajatý 

prostor v Údolí slonů a objednáno setkání s kontaktním zvířetem a prohlídku 

s průvodcem. Nájem byl smluvním plněním na tento rok. Společnosti bylo 

fakturováno setkání s kontaktními zvířaty, prohlídka s průvodcem a parkovné. 

Výnos z akce byl 11 000 Kč včetně DPH. 

19. −21. 7. − Mondeléz – prezentace nových příchutí Brumíka (jahoda, jablko). 

Zábavná stanoviště pro děti, po jejichž absolvování dostaly nového Brumíka.  

Prezentace byla smluvním plněním na tento rok. 

 



28. 7. − Benefiční koncert – Hradišťan, série čtyř koncertů na louce u Sklenářky, 

jejíž výtěžek je určen na nápravu povodňových škod a výstavbu nového pavilonu goril. 

4. 8. − Benefiční koncert – Monika Bagárová 

11. 8. − Benefiční koncert – Spirituál kvintet 

24. 8. − Benefiční koncert – Gipsy.cz 

31. 8. a 1. 9. − Dětský den s Egmontem – akce pro veřejnost. Náš partner 

Egmont uspořádal společně s Legem dětský den plný soutěží a zábavy. Dva 

prezentační dny byly smluvním plněním na tento rok a náhradou za rok loňský. 

3. 9. − MasterCard – akce pro partnery společnosti. Společnost měla pronajatý 

Přednáškový sál a 2 x prohlídku s průvodcem. Společnosti byly fakturovány dvě 

prohlídky s průvodcem, nájem sálu ve Vzdělávacím centru a vstupné. Výnos z akce 

byl 82 220 Kč včetně DPH. 

7. 9. – Komerční banka – akce pro klienty společnosti. Společnost měla pronajatý 

sál ve vzdělávacím centru a 2x setkání s kontaktním zvířetem. Fakturováno bylo 2 x 

setkání s kontaktním zvířetem a vstupné. Nájem sálu byl smluvním plněním na tento 

rok. Výnos z akce byl 768 415 Kč včetně DPH. 

8. 9. − MSD (agentura Sara Events a Tryangel) – Dětský den na téma „Neboj se 

astmatu“. Akce pro hosty farmaceutické firmy. Společnost měla pronajatý prostor 

dětského hřiště u Obory a několik stanovišť v areálu. Fakturován byl nájem prostoru 

Obory a vstupné. Výnos akce byl 99 690 Kč včetně DPH. 

13. – 15. 9. − Mondeléz – prezentace nových příchutí Brumíka (jahoda, jablko). 

Zábavná stanoviště pro děti, po jejichž absolvování dostaly nového Brumíka.  

Prezentace byla smluvním plněním na tento rok. 

15. 9. − Johnson & Johnson (agentura Auviex) – Johnson & Johnson Family day 

2013. Akce pro zaměstnance firmy. Společnost měla pronajatý prostor piknikové 

louky a několik stanovišť v areálu. Fakturovány byly: nájem prostoru piknikové louky, 

1x setkání s kontaktním zvířetem, dárkové předměty ze zoo a vstupné. Výnos akce byl 

97 445 Kč včetně DPH. 

20. 9. – Komerční banka – akce pro klienty banky. Společnost měla pronajatý sál 

ve Vzdělávacím centru, 2x setkání s kontaktním zvířetem, 1x denní prohlídku 

s průvodcem a 1x noční prohlídku s průvodcem. Nájem byl smluvním plněním na 

tento rok. Společnosti bylo fakturováno setkání s kontaktními zvířaty, prohlídka 

s průvodcem a parkovné. Výnos z akce byl 40 480 Kč včetně DPH. 



21. 9. − Egmont  − Dětský den s Egmontem. Akce pro veřejnost. Náš partner 

Egmont uspořádal dětský den plný soutěží a zábavy. Společnosti byl fakturován 

nájem za piknikovou louku, neboť akce nebyla součástí smluvního plnění na tento 

rok. Výnos z akce byl 24 200 Kč včetně DPH. 

25. 9. − Novartis − tisková konference. Společnost prezentovala novou vakcínu 

proti japonské encefalitidě. Tisková konference probíhala v sále Vzdělávacího centra a 

její součástí bylo setkání s kontaktním zvířetem. Společnosti byl fakturován pronájem 

sálu, 1x setkání s kontaktním zvířetem a parkovné. Výnos z akce byl 45 760 Kč včetně 

DPH. 

2. 10. − MasterCard – Komerční akce pro klienty MasterCard v restauraci Gulab. 

Fakturovány byly dvě noční prohlídky a setkání s kontaktním zvířetem. Výnos z akce 

byl 18 000 Kč včetně DPH. 

10. 10. − ADAC travel magazine – Fotografování keramických holínek od 

Maxima Velčovského pro německý časopis ADAC travel magazine. Fakturován byl 

nájem za prostory stájí poníků. Výnos z akce byl 7 360 Kč včetně DPH. 

16. 11. − Media Age – Komerční akce „Den diabetu s Lilly“ v areálu občerstvení V 

Oboře. Fakturován byl nájem. Výnos z akce byl 59 400 Kč včetně DPH. 

20. 11. – Komerční banka – 3 x noční prohlídka pro zaměstnance KB. Výnos z 

akce byl 24 000 Kč včetně DPH. 

 

Kromě výše uvedených akcí ještě probíhaly během sezony prohlídky s průvodcem 

(denní a noční) pro partnery Mafra a Telefónica O2. 

 

Dále byly v průběhu sezony realizovány prohlídky zázemí pro VIP hosty a akce 

„Chovatelem na 1 den v Zoo Praha“. 

 

Od září do prosince probíhalo fotografování slavných sportovců pro kalendář 

společnosti PRE (fotograf Jakub Ludvík).  

 

Ing. Vít Kahle 

vedoucí oddělení marketingu 

 

 

 



Média, publicita a internet 

Rok 2013 znamenal proti rokům 2011 a 2012 nárůst medializace. Celkově přinesl 

4 821 monitorovaný mediální výstup. Přičíst pak musíme nezanedbatelnou sumu 

článků, které databáze nereflektuje. Výrazně největší zájem věnovala zoologické 

zahradě MF Dnes, kde se články o Zoo Praha objevily celkem 374krát, značnou 

publicitu zajistil zahradě také Pražský deník (227). Na vysoké úrovni se podařilo 

udržet spolupráci s tituly Blesku, která v předchozím roce zaznamenala výraznější 

nárůst. Celkově se Zoo Praha v deníku Blesk, Blesk Magazínu a Nedělním Blesku 

objevilo 167 příspěvků s naší tematikou. Každý třetí den pak byly články o zoo 

v denících Právo (128) a Haló noviny (89). Mezi televizemi věnovala zoo největší 

pozornost TV Nova (190), následovaly je ČT (70), Prima FTV (36), TV Barrandov (29) 

a ČT24 (20). Mezi tituly s vyšší periodicitou se tématu zoo věnovala nejvíce příloha 

CITY MF DNES (21).  

Největší pozornost médií v uplynulém roce přitáhly následující události roku 2013: 

- červnová povodeň a obnova zahrady, povodňové příběhy zvířat; 

- otevření Pavilonu hrochů a Údolí slonů spolu s narozením prvního slůněte v Zoo 

Praha; 

- události u goril: dramatický porod Kamby a její následná rekonvalescence, narození 

mláděte Moji, návrat goril z povodňové věže, první narozeniny Nurua; 

- narození mláďat významných živočišných druhů (žirafy Rothschildovy, orangutan 

sumaterský, lachtan jihoafrický, tygr sumaterský, kakadu palmový aj.); 

- úhyny marketingově atraktivních zvířat – mladá samice slona indického, chovný 

samec orangutana sumaterského. 

Největší mediální pozornost z výše jmenovaného zaznamenala červnová 

povodeň. V průběhu červnových dnů se v zoologické zahradě pohybovaly pod 

dohledem desítky novinářů, pro které jsme uspořádali sérii brífinků a tiskových 

konferencí. Díky perfektnímu zvládnutí evakuace zvířat i majetku probíhalo 

referování médií o této události ve velmi korektním až pochvalném duchu. Díky 

konzistentní a otevřené komunikaci s médii nedošlo k takřka žádným 

dezinterpretacím, nepravdivému informování a podobně. Média měla do zoologické 

zahrady přístup po celou dobu trvání povodňové krize a k dispozici jim byl nejen 

tiskový mluvčí a ředitel, ale také všichni kurátoři, zoologický náměstek a někteří 

chovatelé.  



Projekt Návrat divokých koní, jehož cílem bylo posílit populaci kriticky ohrožených 

koní Převalského v zemi původního výskytu, si udržel pro média vysokou atraktivitu i 

v uplynulém roce. O třetím úspěšném transportu koní do Mongolska referovala 

všechna celoplošná média. Partnerem transportu se staly Prima FTV a MF Dnes. 

Celkový objem medializace Návratu divokých koní v roce 2013 činí 220 příspěvků. 

Mezi mláďaty zaslouženě nejvíce zaujalo první slůně v Praze. Zájem médií podpořil 

fakt, že zoo oslovila při výběru jména veřejnost, a při příležitosti vyhlášení soutěže 

spustila internetový přenos z Údolí slonů ve spolupráci s tn.cz. Mediální pokrytí 

porodu bylo možné díky špičkovému kamerovému systému instalovanému 

v pavilonu, samotnému porodu nebyl nikdo z médií přítomen. Pozornosti se pak sloní 

stádo s malou Sitou těšilo po celý rok, ať šlo o první výpravu ven, otevření největšího 

ze soustavy venkovních výběhů, oslavu 80 let chovu slonů v Praze a další situace. 

Zájmu médií neušla na konci roku ani ztráta mladé slonice Tonyi. 

 

Tiskové konference 

V roce 2013 uspořádala Zoo Praha 12 tiskových konferencí a setkání s novináři. 

Prvním tématem byl komplikovaný porod gorily Kamby, druhým tématem bylo 

otevření Údolí slonů a Pavilon hrochů. Tato tisková konference proběhla dvojjazyčně, 

přítomen byl pan Joseph Srimal Wickremasinghe ze srílanského velvyslanectví ve 

Vídni.  

Na samotné slavnosti, při níž byly pavilony otevřeny, jsme zorganizovali krátký 

brífink pro přítomné novináře. Na dotazy odpovídali ředitel Zoo Praha Miroslav 

Bobek, kurátor chovu savců Pavel Brandl a ředitel Dehiwalla National Zoo Anura De 

Silva. 

Ve druhém čtvrtletí roku 2013 uspořádala Zoo Praha sérii pěti tiskových konferencí 

nebo setkání se zástupci médií v průběhu povodní či s povodní bezprostředně 

spojených. Ve spolupráci s agenturou HERA proběhla ještě tisková konference 

k charitativní akci Běh pro gorily. Tiskových konferencí se zúčastňovali kromě 

zaměstnanců zoo vždy také zástupci pražského magistrátu.  

Na počátku července proběhla konference ke třetímu Návratu divokých koní. 

Novinky na poli in-situ projektů a jejich financování jsme médiím prezentovali na 

poslední tiskové konferenci roku, která se uskutečnila 5. prosince 2013. 

Z rámce běžných setkání s novináři se vymykal krátký brífink, který jsme, společně 

s primátorem hl. m. Prahy Tomášem Hudečkem, zorganizovali v souvislosti 



s neuspokojivou situací v Pavilonu hrochů. Krátkého setkání se účastnila i vybraná 

média. 

 

Tiskové zprávy 

Pražská zoo vydala za uplynulý rok 55 tiskových zpráv, které reflektovaly nejen již 

zmíněné události, ale také programovou nabídku, marketingové akce a novinky v 

areálu Zoo Praha.  

Abychom posílili návštěvnost mimo hlavní sezonu i o víkendech, medializovali jsme 

také speciální programové nabídky a jiné akce (např. Happy Mondays – pondělky za 

korunu pro vybrané skupiny návštěvníků), s velkým mediálním ohlasem se setkal 

zcela nový program Zooškola pro dospělé. V tiskových zprávách byly dále uváděny 

tyto události: 

- první jízda Toulavého autobusu; 

- otevření vyhlídkové stezky Zakázanky; 

- Den hmyzožravců; 

- divoká samice orlosupa bradatého Bernd a její návrat do přírody; 

- ocenění Superbrands pro Zoo Praha; 

- mimořádná mláďata – orangutan, slon, lachtan, psi pralesní, rekordní osmá 

snůška samice varana komodského Aranky. 

 

Mediální spolupráce 

Novinkou roku 2013 byl přímý přenos z Údolí slonů, který jsme spustili ve spolupráci 

s TV Nova, respektive tn.cz. Z pohodlí domova mohli zájemci sledovat dění uvnitř 

vyhřívaného pavilonu i ve venkovních výbězích. I v roce 2013 pokračovala spolupráce 

se zpravodajským serverem iDNES.cz, který v rámci projektu Pomáháme gorilám 

přibližuje čtenářům nejen život goril v Praze a v Africe, ale medializuje například i 

aktivity Zoo Praha na záchranu goril nížinných. 

V den osmého výročí spuštění projektu Odhalení jsme se spolu s partnerem projektu 

Pomáháme gorilám rozhodli, že ukončíme internetový přenos z Pavilonu goril. 

Samotný projekt Pomáháme gorilám pokračuje, v prostředí Facebooku a serveru 

iDNES.cz nabízíme výběr nejzajímavějšího dění v pavilonu formou sestřihových videí.  

Prima FTV a MF Dnes letos mediálně zaštítily jako exkluzivní partneři projekt Návrat 

divokých koní. Štáb Primy a fotograf MF Dnes se spolu se skupinou pracovníků Zoo 

Praha vydali také do španělského Cabárcena, kde porodila gorilí samice Moja. 



Úspěšně pokračovala spolupráce s Deníkem, který každé pondělí uveřejňoval sloupky 

ředitele Zoo Praha Miroslava Bobka, věnující se tematice pražské zoo. V Pražském 

deníku jsme rozběhli seriál příspěvků na nejrůznější témata ze zoo, který realizujeme 

ve spolupráci s redaktorkou Michaelou Rozšafnou. 

Nadále pokračovalo hostování našich zaměstnanců v pořadu Třináctka Českého 

rozhlasu Regina. Pravidelné profilové rozhovory se zaměstnanci Zoo Praha o dění 

v zoo i mimo ni byly vysílány v rámci tohoto hodinového pořadu vždy jeden pátek 

v měsíci. 

 

INTERNET 

Denně aktualizované internetové stránky www.zoopraha.cz se dočkaly velké změny. 

Dne 28. 9. 2013 jsme spustili zcela novou podobu našeho webu, která je založena 

především na působivých fotografiích a respektuje trendy multimediální komunikace. 

Nově stránky obsahují také e-shop. Novinkou s mezinárodním obsahem je také web 

Toulavého autobusu na adrese www.zoopraha.cz/bus.  

 

Facebook 

Facebook se osvědčil jako jeden z nejúčinnějších marketingových kanálů, jehož 

potenciál stále roste s počtem fanoušků; profil Zoo Praha v průběhu roku překonal 

hranici 140 000 fanoušků a nadále zůstává jedním z nejsilnějších profilů zoologických 

zahrad na světě. 

Ruský a anglický profil si na Facebooku v průběhu prvních měsíců svého fungování 

začíná získávat oblibu. Ruský profil má aktuálně 517 fanoušků, anglický dokonce 1 

560. 

V průběhu roku 2013 proto vznikly vedle oficiálního profilu Zoo Praha a doplňkových 

profilů Pomáháme gorilám, Komodští draci, Návrat divokých koní, Toulavý autobus a 

Žirafy v Zoo Praha ještě profil První pražské slůně.  

Popularitu si drží i menší zájmové profily. Vede jednoznačně profil Pomáháme 

gorilám s 14 717 příznivci. Díky nadšení fanoušků pražských goril se přitom daří 

podporovat ochranu goril ve střední Africe. Této problematice se věnuje i profil 

Toulavý autobus, seznamující s aktivitami nejnovějšího in-situ projektu Zoo Praha. 

Cesty kamerunských školáků za gorilami i další ochranářské aktivity pražské zoo 

sledovalo 460 fanoušků.  



Nový profil První pražské slůně si okamžitě našel své příznivce. Také díky přímému 

provázání na tn.cz, kde běží internetový přenos z Údolí slonů, evidujeme k dnešnímu 

dni 2 504 fanoušky. Profil je ve správě Zoo Praha, kopíruje a doplňuje obsah 

internetové stránky www.tn.cz/udolislonu, kterou spoluvytváří tiskový mluvčí a 

pracovníci obsahového a programového oddělení s týmem tn.cz. 

Díky novým aktualizacím upoutal pozornost i profil Návrat divokých koní. O 

reintrodukci koní Převalského do přírody Mongolska se ke konci roku zajímali 2 623 

fanoušci.  

Žirafy v Zoo Praha měly 1 503 fanoušky, Komodští draci pak 1 227 příznivců. 

Samostatnou kapitolou je skupina Povodeň 2013 – Pomáháme Zoo Praha!, která 

sdružila 8 511 dobrovolníků s chutí pomoci zoo.  

 

Michal Šťastný 

tiskový mluvčí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Programy a vzdělávání 

http://www.tn.cz/udolislonu


 

Programy pro veřejnost 

Programové akce se stejně jako v minulých letech soustřeďovaly na víkendy, 

významné dny a výročí a svátky.  

 

Zahájení sezony – 29. 3. 2013 

Již 82. sezona v historii pražské zoo byla zahájena zcela mimořádně: otevřením dosud 

největšího expozičního celku v českých zoo – Údolí slonů a Pavilonu hrochů – a 

pokřtěním prvního pražského slůněte. Celodenní slavnosti se zúčastnili významní 

zástupci českého a srílanského politického života a další známé osobnosti, například 

prof. Josef Koutecký, jenž pamatuje vůbec prvního slona v zoo, slavného Babyho. 

Nechyběla hudební a taneční vystoupení (například skupiny Čechomor a souboru 

Ondráš nebo folklórní taneční a hudební skupiny ze Srí Lanky) ani pestrý doprovodný 

program.  

Jedním ze zlatých hřebů programu se stalo odhalení originálního obřadního roucha 

slona ze Srí Lanky a samozřejmě zveřejnění jména malé sloní samičky – Sita. Jméno 

pochází ze sanskrtu a znamená jasná, čistá. Role kmotrů se ujal prof. Koutecký a 

modelka Alena Šeredová, která patří již několik let k adoptivním rodičům našich 

slonů. Poprvé se také představily nové srílanské slonice Tamara a Janita. A poprvé 

mohli návštěvníci pozorovat hroší rodinu pod vodou. 

 

Jubilejní slavnost – 28. 9. 2013 

Již tradičně si na den sv. Václava, tedy 28. září, připomínáme výročí 

založení Zoo Praha. Letošní jubilejní slavnost byla skutečně pestrá. Zoo 

dostala dárek historického významu: první náměstek primátora HMP 

pan Jiří Vávra představil veřejnosti výsledky analýzy, která ukázala, jaký 

by byl vliv protipovodňové ochrany zoologické zahrady na změnu výšky 

hladiny ve Vltavě.  

Dalším tématem slavnostního dne bylo připomenutí půlstoletí chovu goril v Praze. 

Zoo se naplnila hudbou, barvami, originálními dárky a předměty, vůněmi, tancem i 

zpěvem. Návštěvníky přivítalo africké tržiště s desítkami stánků, vystoupení Jiřího 

Korna a skupiny 4TET a afrických bubeníků. Proběhla i vernisáž výstavy, věnované 

všem gorilám, které prošly naší zoo, i současným aktivitám na záchranu těchto 

jedinečných zvířat v jejich domovině.   



 

Z dalších programových akcí: 

5. 1. a 19. 1.  − Jak se baví zvířata?  

Tvořivé dílny pro návštěvníky spojené s výrobou tzv. enrichmentových pomůcek 

6. 1. − Tři králové v zoo 

12. 1. a 26. 1. − Zvířata se dnes nenudí 

Pomocí enrichmentových pomůcek vyrobených návštěvníky jsme zvířatům v zoo 

zpestřili den. 

13. 1. − Den mořských savců 

13. 1. a 27. 1. − Hrajeme si s Legem 

4., 5., 11., 12., 19., 20., 26., 27.1. − Večerní procházky s průvodcem 

1. 2. − Pololetní prázdniny – soutěž v areálu zoo 

2. 2. − Oslavy u žiraf 

10. 2. − Masopust v zoo – speciální komentované krmení 

11.–24. 2. − Jarní prázdniny v zoo – Soutěžní kvíz o ptácích, poslech jara 

23. 2. − Jak bydlí ptáci aneb Jak vypadá správná a funkční ptačí budka 

24. 2. − Mezinárodní den ledního medvěda 

3. 3. − Křtiny gorilího mláděte – Kmotry se stali Karel Gott a Lucie Bílá 

9. 3. − Den chovatelů želv 

16. 3. − Slavnostní otevření stezky Zakázanky 

24. 3. − Otevření rozhledny Obora 

30. 3. − Zahájení 82. sezony zoo 

6.–7. 4. − Čas srílanských tradic – Zájemci si vyzkoušeli, jak se obléká sárí, ochutnali 

srílanský čaj a zavěsili stužku s přáním pro slony do jejich nového domova. 

14. 4. − Bavíme zvířata – Den plný enrichmentu 

20. 4. − Gorilí den – Kiburi oslavil 3. narozeniny a při té příležitosti byl vyhlášen 

vítěz soutěže ve sběru mobilů. 

21. 4. − 120. výročí narození „válečného“ ředitele zoo dr. Jana Vlasáka  

26. a 27.4. − Večerní procházky za nočními tvory 

28. 4. − Mezinárodní den tapírů – herečka Anna Polívková pokřtila mládě tapíra 

jihoamerického. 

1. 5. − Máj, lásky čas – Speciální komentovaná setkání týkající se rozmnožování a 

„lásky“ v živočišné říši 

5. 5. − Vítání ptačího zpěvu – Prohlídka s průvodcem za ptačím zpěvem 



8. 5. − Mayday – Školáci prodejem svých výrobků podpořili in-situ projekty pražské 

zoologické zahrady. 

12. 5. − Den rodiny – Celá rodina si zasoutěžila a porovnala své schopnosti se zvířecí 

smečkou. 

18.–19. 5. − Dny biodiverzity – Návštěvníci nahlédli do rozmanitosti života na Zemi 

na stanovištích s výkladem průvodce. 

26. 5. − Křtiny orangutaního mláděte – Zdeněk Svěrák a Jaroslav Uhlíř pokřtili 

přírůstek z Indonéské džungle 

1. 6. − Den dětí s městskou policií  

1. 6. − Noc snů – 8. ročník charitativních večerů pro dlouhodobě nemocné děti a děti 

s postižením a jejich rodiny v rámci mezinárodní akce Dream Night at the Zoo 

 

2. 6.–23. 6. Programové akce byly zrušeny vzhledem k povodňové 

situaci. 

 

30. 6. − Den Afriky – Speciální komentování u afrických druhů zvířat doplněné 

stánkem s africkými přírodninami 

7. 7. − Léto na prérii – Návštěvníci si mohli prohlédnout originální indiánské týpí. 

Indiáni pokřtili letošní mláďata bizonů 

14. 7. − Bavíme zvířata – Den věnovaný enrichmentu v Zoo Praha 

15.–21. 7. − Zvířecí expres – komentované jízdy vláčkem v horní části zoo 

21. 7. − 80 let chovu slonů v Praze 

26. 7. − Křtiny žirafích mláďat – Zpěvačka Hana Zagorová a primátor Tomáš 

Hudeček pokřtili dvě mláďata žiraf Rothschildových. 

28. 7. a 10. 8. − Den s antilopou Derbyho  

4. 8. − Den hmyzožravců – Návštěvníci ochutnali pokrmy připravené z moučných 

červů, cvrčků nebo švábů a dozvěděli se zajímavosti ze života hmyzožravých druhů 

zvířat. 

11. 8. − Mongolský den – členové skupiny Spirituál kvintet pokřtili letošní mládě 

koně Převalského. 

12 –18. 8. − Zvířecí expres – Komentované jízdy vláčkem v horní části zoo 

18. 8. − Bavíme zvířata – Den věnovaný enrichmentu v Zoo Praha 

24. 8. − Mezinárodní den orangutanů 

25. 8. − Den nočních tvorů 



31. 8. a 1. 9. − Kolem světa za jeden den – Kdo nestihnul o prázdninách objet svět, 

mohl to zvládnout díky zvířatům v zoo. Doplněno vystoupením zahraničních 

hudebních a tanečních souborů. 

2. 9. − Prvňáčci jdou do zoo – vstupné pro žáky 1. tříd za 1 korunu 

8. 9. − Den na ostrovech  

15. 9. − Křtiny u lachtanů – kanoista a mistr světa Vavřinec Hradilek pokřtil samičku 

lachtana jihoafrického. 

16. 9. − Hádanky v zoo aneb zábavné odpoledne s DDM 

22. 9. − Šéfkuchařem v zoo – co vše se vaří a chystá pro zvířata v zoo  

28. 9. -− Jubilejní slavnost  

1. 10. − Den seniorů – zoo je ideálním místem k návštěvě a odpočinku pro všechny 

zájemce bez rozdílu věku. 

5. 10. − Jak se dělá zoo? – Zooškola pro dospělé 

6. 10. − Ples zvířat – oslava Mezinárodního dne zvířat s odpoledním rejem masek  

12. 10. − Den chovatelů želv – přednáškový cyklus o životě, ochraně a chovu želv 

spojený s poradnou pro chovatele 

13. 10. − Den rohů a parohů – Speciální komentování a zastavení s přírodninami 

představilo návštěvníkům význam rohů a parohů ve světě zvířat. 

27. 10. − Dýňové hody – Jinde dýně jenom dlabou, v zoo si na nich pochutnají 

zvířata. 

10. 11. − Richard slaví 22. narozeniny – narozeninový enrichment + speciální 

komentování v Pavilonu goril 

17. 11. − Den psovitých šelem – Kmotrem psů pralesních se stal herec Jan Potměšil 

s rodinou. 

24. 11. − Adventní dílny  

30. 11. − Setkání sponzorů – Tradiční předvánoční setkání všech, kteří přispívají na 

chov zvířat v Zoo Praha 

24. 11. − Adventní dílny  

1. 12. − Rozsvěcení vánočního stromu – Vánoční strom rozsvítil zpěvák Petr Janda 

s dcerou, zpěvačkou Martou Jandovou. Program doplnil lampionový průvod 

procházející zoo, koledy dětského souboru Coro Piccolo a úspěšný prodej tzv. 

Vánočního štěstí* ze zoo. 

2.–6. 12. − Školy zdobí zoo – školní třídy zdobily vánočně stromy ve spodní části 

areálu zoo. 



5. 12. − Po zoo chodí Mikuláš. 

14. 12. − Přilétla k nám zima – ornitologická procházka s průvodcem za zimními 

obyvateli Vltavy 

21.–23. 12. − Pohodové Vánoce v zoo – v rámci vánočních dílen si návštěvníci 

vyrobili drobné vánoční ozdoby nebo dárečky pro své nejbližší. 

21.–23.12. −Santa Clausové v zoo – deponace invazivního druhu Santy Clause 

22. 12. − Nuru slaví první narozeniny − oslava narozenin nejmladšího gorilího 

mláděte ve vánočním duchu. 

24. 12. − Štědrý den v zoo – děti měly vstup za 1 Kč, pro všechny návštěvníky bylo 

připraveno speciální komentování. 

27.–29. 12. − Kolovrátku, toč se! – ukázky staročeských tradic a zvyků 

31. 12. − Silvestr v zoo – speciální komentovaná krmení 

 

Večerní komentované procházky 

V roce 2013 se večerní prohlídky pro veřejnost konaly v lednu, srpnu, září a prosinci a 

speciální večerní prohlídky za šelmami také v červenci.  

V lednu 2013 byly pořádány večerní prohlídky vždy v pátek a sobotu, celkem bylo 

vypraveno 17 skupin s průvodcem o celkovém počtu 198 platících návštěvníků.  

V srpnu a září proběhly večerní prohlídky vždy v pátek a sobotu. Celkem byly 

vypraveny 44 skupiny pro 1 029 objednaných návštěvníků.  

V prosinci se večerní prohlídky konaly vždy v pátek a sobotu. Celkem bylo vypraveno 

16 skupin pro 271 objednaného návštěvníka.  

 

 

Komerční služby 

Z nabídky průvodcovských služeb pro veřejnost bylo v roce 2013 realizováno 8 

večerních a 15 denních prohlídek, 10 komerčních prohlídek (z toho jedna v anglickém 

jazyce), 9 oslav narozenin a 13 setkání se zvířetem. Zajistili jsme také večerní 

prohlídky v angličtině pro účastníky mamaliologické konference. 

 

Přednášky a besedy 

V roce 2013 jsme uspořádali 2 tradiční přednáškové cykly.  

 

 



Cestovatelská setkání 

22. 1. Hana Waisserová − Tibet na kolech 

29. 1. Petr Hejtmánek  −  Horské gorily v Ugandě 

5. 2. Michal Thoma – Nepálské slavnosti 

12. 2. Dana Kyndrová – Alžírsko 

19. 2. Zdeněk Thoma – Manang po třiceti letech 

26. 2. Radek Klimeš – Fotosafari v národních parcích Zimbabwe a Botswany 

5. 3. Martin Hříbek – Západní a centrální Tibet 

12. 3. Rudolf Švaříček – Bhútán 

19. 3. Steve Lichtag − Aldabra − Cesta k ostrovu snů 

26. 3. Pavel Bém  − K2 a Pákistán 

 

Pomáháme jim přežít 

5. 11. Petr Velenský: Gaviáli na Čambalu 

12. 11. Miroslav Bobek: Cesta k Toulavému autobusu 

19. 11. Evžen Kůs, Roman Vodička: Návrat divokých koní 

26. 11. Antonín Vaidl: Návraty krále Alp 

 

Komentovaná krmení a setkání se zvířaty 

V mimosezonním období říjen až březen probíhalo v zoo 12 komentovaných krmení a 

setkání o víkendech a převážně v teple pavilonů. 

V hlavní sezoně od dubna do září probíhala komentovaná krmení, setkání a ukázky 

tréninku zvířat pod heslem Nenechte si ujít na 24 místech v zoo. Novinkou byly 

vycházky za slony v novém Údolí slonů, krmení hrochů v novém pavilonu hrochů a 

velké oblibě se těšilo také nová krmení hyen čabrakových a psounů. 

V červenci a srpnu se ve výběhu velkých želv konaly Melounové soboty. 

Další komentovaná krmení a setkání u zvířat byla součást programových akcí v zoo 

jako křtiny a narozeniny zvířat, mezinárodní dny, Den hmyzožravců nebo Dýňové 

hody. 

 

Zooškola 

Zooškola pro děti 

V roce 2013 proběhlo celkem 16 turnusů jednodenní zooškoly pro děti, kterých se 

zúčastnilo 207 dětí ve věku 8 až 15 let. Témata zooškol: Krmení je věda, Na statku je 



živo, Zvířata nejsou jen ve výbězích. Nově byla do programu zařazena návštěva 

zázemí pavilonu Africký dům a spolupráce s oddělením tréninku zvířat  

 

Zooškola pro dospělé 

Novinkou roku 2013 se stala Zooškola pro dospělé. Tři témata − Nebojte se strašidel, 

Zbavte se fóbií a Jak se dělá zoo − se setkala s velmi pozitivním ohlasem. Celkem se 

konalo 7 turnusů, kterých se zúčastnilo 119 návštěvníků. 

 

Výstavy 

V roce 2013 bylo uspořádáno celkem 11 výstav. 

Pomáháme jim přežít 

Pět výstav na téma in-situ projekty Zoo Praha (Toulavý autobus, Návrat divokých 

koní, ochrana ohrožených druhů ptáků) bylo instalováno v areálu zoo, na Výstavišti 

v Holešovicích a v budově Ministerstva zahraničních věcí ČR. 

 

Výstava soutěžních návrhů na pavilon Amazonie 

V galerii Gočárův dům v zoo 

 

Zvířata Afriky − výstava starých školních obrazů  

V galerii Gočárův dům v zoo 

 

50 let chovu goril 

Výstavu mapující 50letou historii chovu goril v pražské zoo si mohli návštěvníci 

prohlédnout na panelech u Vzdělávacího centra Zoo Praha. 

 

Výstava pro Zoo Praha 

Interaktivní výstava spojená s tvořením ozdob a dárků pro zvířátka do Zoo Praha byla 

umístěna v Galerii umění pro děti, nám. Franze Kafky v Praze.  

 

Publikační činnost 

Trojský koník 

V roce 2013 jsme změnili periodicitu časopisu Trojský koník ze dvou na čtyři čísla za 

rok. Každé číslo vyšlo s přílohou: číslo 1 − CD „Sloni pro Prahu“, číslo 2 – origami 

lodiček, číslo 3 − omalovánky gaviálů, číslo 4 − pexeso Zoo Praha. 



 

Sloni pro Prahu, Praha pro slony  

Výpravná publikace autorů Miroslava Bobka a Jany Ptačinské Jirátové, která byla 

vydána při příležitosti otevření Údolí slonů pro veřejnost. Přibližuje historický vývoj 

chovu slonů v Zoo Praha i náročný transport samic Tamary a Janity z Pinnawaly do 

Prahy. 

 

Expoziční činnost 

Také v této oblasti se v činnosti odrazily dvě hlavní události roku – otevření 

expozičního celku Údolů slonů, Pavilon hrochů a výběhy antilop a pochopitelně i 

červnová povodeň, respektive odstraňování jejích následků. 

Výběr některých významných expozičních aktivit: 

- Realizace informačního systému pro Údolí slonů a Pavilon hrochů (41 

velkoformátový panel ve třech jazykových mutacích – ČJ, AJ, RJ, čtyři interaktivní 

panely či herní prvky, 18 menších panelů a cedulek, informace k hroší fresce, 1 

multitouch panel – sloni, 14 dvouminutových videoklipů ve 2 jazykových mutacích – 

ČJ a AJ, jedna obrazová videosmyčka do Pavilonu hrochů) 

- Realizace informačního systému pro Zakázanku (18 panelů ve třech jazykových 

mutacích – ČJ, AJ, RJ) 

- Jeden nový panel v exteriéru (z edice Co se dělo), 5 nových panelů na téma 

významných expozic v pražské zoo 

- Aktualizace mapy areálu zoo – 15 malých panelů, 1 velký panel, leták (ve třech 

jazykových mutacích) 

- Opravy a aktualizace rozcestníků 

- Nový jmenovkový systém v Pavilonu kočkovitých šelem a teráriu – celkem 50 titulů 

- Panel Pražská zoo v české knize rekordů 

- Příprava podkladů pro nový jmenovkový systém pro Vodní svět 

- Dva citylighty ke vchodu: komentované krmení a adopce 

- Aktualizace a převod provozních řádů všech hřišť v zoo do jednotného systému – 

podklady pro grafiky 

- Aktualizace návštěvního řádu a zajištění jeho překladu do AJ, RJ  

- Přípravné práce na informačním systému pro pavilon velemloků a Pavilon velkých 

želv 

- Nové jmenovky včetně ilustrací (39 titulů) 



 

Dále probíhala průběžná kontrola stavu informačního systému a jeho opravy a 

aktualizace, vytváření nových informačních prvků ke komentovanému krmení (CL, 

leták, infosloupky k expozicím), příprava podkladů pro grafickou tvorbu panelu o in-

situ projektech, povodních v zoo a možnosti zasílání DMS, příprava letáků 

prezentujících in-situ projekty Zoo Praha a zoologickou zahradu. 

 

Programy pro školy  

Zoo Praha nabízí již tradičně prohlídky s průvodcem, výukové programy, školní 

permanentky a metodické balíčky pro učitele. V roce 2013 do této oblasti činnosti zoo 

zasáhla červnová povodeň. Některé programy zaměřené na zvířata chovaná 

v postižené části areálu bylo nutné zrušit a velkou komplikací byla nejen obtížná 

doprava do zoo, ale i dočasné uzavření Vzdělávacího centra. Přesto spolupráce se 

školami i dalšími vzdělávacími institucemi pokračovala a byla nadále rozvíjena. 

Do nabídky pro školy jsme opět zařadili možnost pořízení zvýhodněné Školní 

permanentky na školní rok 2013/2014, takže školní kolektivy pokračovaly v čerpání 

bonusů.  

V rámci akce Školy zdobí vánoční zoo 16. a 18. prosince se zapojilo 8 školních 

kolektivů. 

 Prohlídky 
s průvodcem 

Výukové 
programy 

Celkem 
skupin 

Celkem dětí 

 skupiny děti skupiny děti   

Celkem 343 8 608 113 2 234 456 10 842 

 

Výukové programy 

● V prvním čtvrtletí pokračovala vyhlášená výtvarná soutěž Amazonie přijímáním 

prvních prací. Soutěž byla pro velký zájem a požadavek delšího času na vytvoření 

kvalitních děl do soutěže prodloužena do 24. 5. Do soutěže se přihlásilo na 500 

výtvarných děl dětí z 62 škol. Výstava bude uspořádána v roce 2014. 

● V únoru až květnu proběhly kurzy a semináře na téma „Zoo jako kulturní instituce“ 

pro studenty FHS UK. 

● Ve dnech 17. a 24. května proběhly v zoo ve spolupráci s Institutem vzdělávání 

Středočeského kraje semináře pro pedagogy o vzdělávání v zoo.  

● V rámci akce „Školy zdobí vánoční zoo“ ve dnech 16. a 18. prosince se zapojilo 8 

školních kolektivů. 



● Hlavní akcí pro školy se stalo finále soutěže školních projektů ke kampani 

Pomáháme jim přežít. Soutěž vyvrcholila předvedením projektů v Zoo Praha 

v rámci akce May Day 8. května 2013. Pět školních kolektivů seznámilo zájemce se 

svými in-situ projekty a vybralo částku 29 598 Kč! Tyto prostředky byly tradičně 

směněny za předměty, z jejichž prodeje je výtěžek převeden na konto Pomáháme 

jim přežít.  

● Třetí říjnový týden proběhly Dny dětských sponzorů. Ze školních kolektivů, které 

sponzorují či adoptují zvíře v Zoo Praha, využilo možnost návštěvy za 1,- Kč za 

osobu 3 926 dětí. 

 

MayDay 

Tradiční akci MayDay jsme věnovali in-situ projektům, které organizuje přímo Zoo 

Praha. Hlavním cílem bylo s těmito projekty seznámit veřejnost a získat finanční 

prostředky na jejich podporu. Všechny prostředky byly převedeny na sbírkové konto 

Zoo Praha Pomáháme jim přežít, které financuje tyto in-situ projekty: Pomáháme 

gorilám (gorila nížinná a východní), Návrat divokých koní (kůň Převalského), 

Záchrana posledního vládce Gangy (gaviál indický), Sup mrchožravý na Balkáně, 

Návrat krále Alp (orlosup bradatý), Ptáci asijských ostrovů (špačci a sojkovci na Jávě, 

sovy a zoborožci z Filipín). Kvalita všech předvedených projektů byla opět vysoká a 

také finanční výsledek byl opět vyšší než v předcházejícím roce. 

 

Mimoškolní vzdělávání 

V roce 2014 byl rozšířen počet skupin kroužků pro malé chovatele a přírodovědce na 

celkových šest. Schůzky se konaly třikrát týdně vždy pro 2 skupiny dětí ve věku 5–7 

let, 8–11 let a 12–18 let. Ve všech skupinách dohromady se kroužků účastnilo 78 dětí. 

 

Samostatné pracoviště tréninku zvířat 

Pracoviště, ve složení 1 zaměstnanec a dva externí spolupracovníci, se od ledna do 

března 2013 soustředilo především na péči o vlastní zvířata a jejich trénink (10 zvířat 

v 6 druzích), přípravu na novou sezonu a co nejintenzivnější spolupráci s chovateli při 

nácviku chování zvířat dle jejich zadání. Nejintenzivnější spolupráce probíhala 

s chovateli lachtanů a jejím výsledkem jsou pravidelné dobrovolné odběry krve u 

samce Melouna (první úkon tohoto typu v ČR). Krom toho jsme se podíleli i na 

nácviku několika dalších úkonů u lachtanů a pracovali jsme i s jinými zvířaty 



(štětkouni a samice medojeda). Pro některé úseky jsme zajišťovali i enrichment, a to 

jak v rámci veřejných „dnů enrichmentu“, tak i mimo ně (hlavně kočkovité šelmy a 

žirafy). I v tomto mimosezonním období jsme realizovali několik veřejných akcí, 

konkrétně 4x Den s enrichmentem, 4x vystoupení pro zooškolu, 1x vystoupení 

pracovníka zoo pro ČZU a 1x objednaná školní výprava a spoluúčast na víkendových 

programech OPO (Masopust v zoo). 

V období duben až červen 2013 se již pracoviště soustředilo na programovou činnost 

pro návštěvníky a pro objednané školní výpravy. Do celkových výsledků bohužel 

zasáhla povodeň, která v podstatě zrušila většinu představení v červnu. Celkový počet 

vystoupení v tomto čtvrtletí byl tedy vzhledem k povodni zhruba o polovinu nižší, než 

byl původní předpoklad. Povodeň bohužel zrušila nejen naše prostory pro prezentaci 

v Dětské zoo a v divadélku Archa, ale zaplavila a na týden vyřadila z provozu i naše 

chovné zázemí. To bylo již na konci června opět schopné provozu a naší plné činnosti 

bránily jen popovodňové limity v areálu. 

V období červenec až září 2013 se pracoviště soustředilo na programovou činnost pro 

návštěvníky v rámci kalendária. I přes následky červnové povodně jsme byli schopni 

naši činnost rychle obnovit a již od poloviny července byly naše ukázky v podstatě 

kompletní − s dvěma výjimkami. Jednak jsme museli ustoupit od plánovaných 

novinek v povodní zasažené Dětské zoo, jednak jsme nemohli realizovat vystoupení s 

kontaktními zvířaty v poničeném Divadélku Archa. To se přesunulo do provizoria pod 

střechou Vzdělávacího centra.  

Ve třetím čtvrtletí jsme nakonec zrealizovali na 200 vystoupení. Z novinek v rámci 

vystoupení bylo asi nejvýznamnější zahájení ukázek s novým druhem – zakrslými 

prasátky. Ukázky prasečí inteligence a schopností jsou velmi oblíbené. Proběhlo i 

sedm ukázek pro dětské zooškoly a řada vystoupení a komentovaných enrichmentů 

v rámci tzv. enrichmentových dnů.  

Od září, s přechodem na mimosezonní režim a s příchodem školního roku, jsme 

zahájili také komentované tréninky na vyhlídce na lachtany, které jsou zdarma a 

hojně je využívají školní výpravy. 

Ačkoliv období říjen až prosinec již nepatří do hlavní sezony, bylo množství aktivit 

zaměřených na návštěvníky poměrně velké. Přispělo k tomu nejen větší množství 

speciálních akcí v říjnu (především Dny dětských sponzorů a několik natáčení pro TV 

NOVA a ČT), ale i zavedení nových představení pro zimní období, která uvádíme o 



víkendech a státních svátcích v rámci akce Co zvířata dovedou. Celkem bylo ve 

čtvrtém čtvrtletí zrealizováno na 75 vystoupení a speciálních akcí. 

 

Odborná a konzultační činnost  

Během hlavní sezony je vzhledem k vysokému množství vystoupení spolupráce se 

zoologickým útvarem omezena. Nicméně i tak jsme spolupracovali s chovateli 

lachtanů na přípravě nového typu vystoupení, kdy chovatel plave s lachtanem ve 

vodě. Dále na jednoduchém tréninku s tapírem čabrakovým pro přivolání a 

manipulaci a pokračovali jsme podle možností v monitorování a omezování 

stereotypie u samice medojeda. Na našem pracovišti absolvovali povinnou 

dvoutýdenní praxi dva studenti ČZU. Zajišťujeme konzultace pro pracovníky dalších 

zoo, diplomanty z PřF UK, Jihočeské univerzity a ČZU v Praze. Náš pracovník se 

v dubnu účastnil první evropské konference o tréninku zvířat v Twycrossu (UK), 

odkud přivezl jednu ze dvou udílených cen – ocenění za nejlepší poster konference.  

S počátkem mimosezonního období jsme opět zahájili spolupráci s chovateli na 

některých úsecích v rámci tréninku jejich svěřenců a enrichmentu. Jedná se hlavně o 

lachtany (nácvik samce na transport, pokračování v odběrech krve), štětkouny 

(enrichment, oddělování, kontrola těla) a medojedy (omezení stereotypie u samice). 

Podle požadavků některých dalších úseků vytváříme enrichmentové prvky. 

 

Úsek výcviku zvířat se aktivně podílí na přípravě nového zázemí budoucího pracoviště 

v místě starého Pavilonu velkých savců, které se má otvírat v roce 2014.  

 

V péči pracoviště bylo ke konci roku 2013 celkem 12 zvířat 7 druhů, vyžadujících 

nejen standardní chovatelskou péči, ale vzhledem ke svému určení i každodenní 

pravidelný trénink pro ukázky veřejnosti. 

 

Ing. Vít Kahle  

vedoucí oddělení marketingu a PR 

(za přispění RNDr. Martina Smrčka, Evy Macháčkové a Michaely Brožové) 

 
 
 
 
 
 



Stavební činnost 

Do plánů roku 2013 nekompromisně zasáhla červnová povodeň. Druhá polovina roku 

tak byla, co se týče stavební činnosti, věnována převážně odstraňování škod povodní 

způsobených. Narušena tak byla nejen realizace již zahájených akcí (pavilon 

velemloků), ale i příprava dalších. Důsledkem povodně byla i změna priorit – museli 

jsme například odsunout projektovou přípravu rekonstrukce pavilonu velkých savců 

na pavilon Amazonie, neboť naprostou nezbytností se ukázala příprava nového 

pavilonu pro gorily na místě neohrožovaném povodněmi. 

 

Významné stavby 

Revitalizace skalního masivu 

Akce č. 27003, jejíž celkové náklady přesáhly částku 41 milion korun a která byla 

z velké části hrazena z evropských fondů, byla dokončena, zkolaudována a při 

příležitosti zahájení hlavní návštěvnické sezony 2013 slavnostně předána do užívání. 

Návštěvníkům tak po několika desetiletích byla znovu zpřístupněna cesta 

„Zakázanka“ − ovšem v nesrovnatelně vyšší technické a bezpečnostní úrovni. Cesta 

prochází šikmo vzhůru od Velké voliéry dravců k občerstvení „V Oboře“, respektive 

k výběhu bizonů. Návštěvníkům se ze Zakázanky otvírají netradiční pohledy na 

panorama Prahy, na celou dolní část Zoo Praha i na svah nad ní. Z něj byly 

odstraněny porosty akátu bílého a vrátila se sem původní rostlinná společenstva 

skalní stepi. Dlouhodobým cílem je, aby se do lokality vrátila i příslušná fauna, 

zejména stepní hmyz a měkkýši. 

 

Expozice velemloků 

Akce č. 41862 jako by byla stižena nějakou kletbou. Krátce po dokončení hrubé stavby 

a zahájení instalací technického vybavení prohlásil zhotovitel (firma Tenton − dříve 

Konstruktiva Branko) sám na sebe insolvenční řízení a práce na stavbě ukončil. 

Následovala jednání o dokončení se zhotovitelem, který se v původním zadávacím 

řízení umístil na druhém místě v pořadí. S tím nakonec byla smlouva na dostavbu 

uzavřena. Záhy pak byla stavba zaplavena při červnové povodni a z prosté dostavby se 

stala akce, při níž bylo nutné nejdříve odstranit povodňové škody. Část z těchto 

nákladů uhradí pojišťovna. Důsledkem všech těchto okolností je výrazný posun 

dokončení stavby, která by měla být pro veřejnost zpřístupněna v roce 2014. 

 

La Manga 



Areál pro slony, hrochy a antilopy 

Stavební akce č. 4508. Přímým investorem vlastních pavilonů bylo hlavní město 

Praha prostřednictvím odboru městského investora Magistrátu hlavního města Prahy 

(OMI MHMP). Na základě dohody s OMI se však Zoo Praha přímo investičně podílela 

na realizaci dotváření exteriérů výběhů a zejména na instalaci didaktických a 

výtvarných prvků naučné stezky. Návštěvník je jejich prostřednictvím seznámen 

nejen se životem slonů indických v přírodě, ale i s jejich významem v historii, kultuře 

a náboženství. 

 

Pavilon velkých savců − přestavba na Amazonii 

Akce č. 6973. Dnes již bývalý pavilon velkých savců je předurčen na celkovou 

rekonstrukci, jejímž cílem je vytvoření polyfunkčního objektu prezentujícího flóru a 

faunu Jižní Ameriky. Pro tento záměr vypsala Zoo Praha ve spolupráci s Českou 

komorou architektů otevřenou architektonickou soutěž. Soutěžních návrhů bylo 

v prvém kole podáno celkem dvacet osm, z nichž porota vybrala pět pro dopracování 

v kole druhém. Jako jednoznačně nejlepší byl následně jednomyslně vyhodnocen 

návrh předložený ateliérem Len+k. Bohužel, jak již bylo uvedeno výše, zatím nebylo 

možné návrh rozpracovat v dalších stupních projektové přípravy, neboť s ohledem na 

povodeň byly upřednostněny jiné akce. 

 

Restaurace Afrika (Gulab Restaurant) 

Akce 9211. Přesunem hrochů a slonů do horní části areálu se výrazně zvýšila 

atraktivita této lokality pro návštěvníky, jichž sem nyní přichází nesrovnatelně více 

než v dřívějším období. Bylo proto nutné vytvořit také odpovídající servis ve formě 

možnosti občerstvení. Restaurace postavená v těsné návaznosti na Pavilon hrochů a 

antilop byla původně pracovně nazývána „Africká“, ale po zprovoznění nových 

expozic byla oficielně pokřtěna jménem naší nejstarší slonice na „Gulab Restaurant“. 

 

Rekonstrukce Sklenářky 

Akce č. 9406 byla dokončena. V roce 2013 proběhly prakticky všechny stavební a 

restaurátorské práce na tomto památkově chráněném objektu. V roce 2014 budou 

dokončeny poslední úpravy interiérů a původně viniční domek Sklenářka bude po 

vybavení mobiliářem uveden do provozu jako ubytovací zařízení zejména pro oficiální 

zahraniční návštěvy Zoo Praha. 



 

Expozice exotických ptáků 

Akce č. 9606. Nejstarší expozice v Zoo Praha, takzvaná lineární expozice papoušků, 

která pamatuje otevření zoologické zahrady v roce 1931, již fyzicky a morálně dožila. 

Na jejím místě vznikne nový moderní pavilon pro nejvzácnější papoušky, které Zoo 

Praha chová, jako jsou arové Learovi, arové hyacintoví, kakaduové palmoví a další. 

Základní tvarosloví pavilonu vzešlo z užší architektonické soutěže, jež proběhla v roce 

2013 a na niž navázaly projekční práce tak, aby v roce 2014 mohla být zahájena 

vlastní realizace stavby. Náklady na výstavbu pavilonu budou z části hrazeny 

z prostředků, jež Zoo Praha daroval významný český chovatel exotických ptáků pan 

Rákos. 

 

Modernizace zoo 

Akce č. 9702. Cílem této investiční akce je postupné zkvalitnění a rozšíření 

prostředků, využívaných při komunikaci s veřejností, ať už přímo při návštěvě zoo, 

nebo mimo ni. Jedná se především o rozvoj informačních technologií, prezentačních 

nástrojů a tvorbu souvisejícího obsahu. Podrobnější informace o investiční akci uvádí 

samostatná zpráva Útvaru koncepce a rozvoje. 

Investiční akce 2013 − přehled 

akce 
Plán 2013 (v tis. Kč) Skutečnost 2013 (v tis. Kč) 

HMP IF Zoo EU celkem HMP IF Zoo EU celkem 

27003 – Revitalizace 
skalního masivu 

197,8 3 672 1 121 4 990,8 197, 8 99,27 1 120,93 1 418 

41862 – Expozice 
velemloků 

 3 500  3 500  2 772,8  2 772,8 

4508 – Hrošinec a 
sloninec 

 25 000  25 000  23 249,6  23 249,6 

6973 – Pavilon slonů 
– přestavba na 
Amazonii 

 1 100  1 100  1 083  1 083 

9211 – Restaurace 
Afrika (Gulab 
Restaurant) 

 25 078  25 078  25 077,8  25 077,8 

9406 – 
Rekonstrukce 
Sklenářky 

 1 300  1 300  1 055  1 055 

9606 – Expozice 
exotických ptáků 

 2 000  2 000  576,7  576,7 

9702 – Modernizace 
zoo 

 5 700  5 700  5 520  5 520 

 

Jiří Kotek, vedoucí stavebního oddělení 



Útvar koncepce a rozvoje 

1. Povodeň 2013 

 

a) Spolupráce na protipovodňové ochraně Zoo Praha 

První červnové dny roku 2013 postihla Zoo Praha povodeň, která zaplavila spodní 

část areálu. Povodeň naštěstí nedosáhla takové úrovně hladiny a nenapáchala takové 

škody jako velká voda v roce 2002. Díky vysokému nasazení pracovníků zoo a 

následně také dobrovolných i profesionálních hasičů došlo jen ke zcela minimálním 

ztrátám zvířat a podařilo se zachránit podstatnou část přemístitelného majetku. 

Současně povodeň vyvolala ohromnou vlnu solidarity. Příznivci pražské zoo jí 

poskytovali nejen finanční prostředky a materiál, ale po opadnutí vody také pomáhali 

při odstraňování škod.  

S ohledem na zkušenosti z povodní 2002 a 2013 je jednou z našich největších priorit 

pro následující měsíce a roky zajistit maximální možnou ochranu spodní části 

zoologické zahrady a zabránit do budoucna jakýmkoliv zbytečným ztrátám zvířat a na 

majetku.  

 

b) Doporučení odborníka RNDr. Václava Cílka, CSc. 

Bezprostředně po povodni Zoo Praha požádala celosvětově uznávaného geologa a 

klimatologa Václava Cílka o doporučení k ochraně a rozvoji protipovodňové ochrany. 

Václav Cílek zpracoval pro Zoo Praha a Magistrát hlavního města Prahy dokument 

„Zoo Praha − klimatický výhled na příštích padesát let“. V materiálu upozorňuje, že 

během tohoto období podle jeho názoru postihnou Zoo Praha další povodně, z nichž 

jedna může být na úrovni roku 2002 (nebo ještě větší). Zásadní částí dokumentu jsou 

navrhovaná opatření, která se mimo jiné zaměřují na zpevnění hráze, následné 

osazení opravené hráze úchyty na mobilní protipovodňovou stěnu o výšce 260 cm 

nebo vyšší. Dále doporučuje prohrábku koryta Vltavy v podbabském zúžení nebo 

dražší, ale systémové řešení, které by spočívalo v úpravě celého toku Vltavy. Velké 

stavby doporučuje stavět ve vyšších polohách a starší pavilony, pokud to je možné, 

adaptovat na úroveň povodně 2002 + 50 cm. 

 

 



c) Komise RHMP pro návrh a realizaci dokončení protipovodňových 

opatření 

Zástupci Zoo Praha se pravidelně účastnili jednání protipovodňové komise. Hlavní 

body, které Zoo Praha probírala a požadovala, bylo rychlé odstranění povodňových 

škod a příprava protipovodňové ochrany Zoo Praha. Na konci září byly veřejnosti 

prezentovány výsledky matematického modelu, který prokázal, že je možné pražskou 

zoo ochránit bez významnějších důsledků pro okolí nejen proti padesátileté, ale i 

proti stoleté vodě. Dle rozhodnutí komise bude v roce 2014 navazovat na 

matematický model příprava fyzikálního modelu Trojské kotliny a návrhy 

technických opatření na ochranu Zoo Praha. Realizaci bude zajišťovat Institut 

plánování a rozvoje města ve spolupráci s ČVUT Praha a v realizačním týmu Zoo 

Praha bude mít dva nominované zástupce.  

Komise také zadala státnímu podniku Povodí Vltavy úkol odstranit nánosy a vyčistit 

koryto Vltavy. V roce 2013 proběhlo geodetické zaměření a začaly se připravovat 

podklady pro přípravu a výběr zhotovitele.  

Pro Zoo Praha je činnost protipovodňové komise prioritou i pro rok 2014 a chce se 

aktivně podílet na činnosti týmů, které budou připravovat materiály a analýzy 

s vazbou na protipovodňovou ochranu spodní části zoologické zahrady.  

2. Právní služby 

Samostatné právní pracoviště spolupracuje napříč útvary při tvorbě a kontrole smluv, 

podílí se na přípravě vnitřních předpisů organizace či zadávání veřejných zakázek a 

veřejných obchodních soutěží a zajišťuje pro Zoo Praha agendu spojenou s 

vyřizováním dědických řízení.  

 

V roce 2013 byly právní aktivity Zoo Praha soustředěny především na následující 

oblasti. 

 

a) Smluvní agenda 

V roce 2013 ÚKR i nadále zajišťoval podporu dalších útvarů při přípravě a kontrole 

smluvních dokumentů uzavíraných Zoo Praha. Zejména po červnové povodni se jednalo 

o zvýšenou smluvní agendu spojenou s odstraňováním následků povodně a solidárními 

aktivitami veřejnosti spočívajícími v darování finančních i nefinančních prostředků na 

pomoc Zoo Praha. 



 

b) Spory 

V první polovině roku 2013 byly ukončeny dohodou o narovnání a vypořádání 

vzájemných vztahů spory se společností INTEM spol. s r. o. a panem Petrem 

Hořčičkou. Všechny spory, které se týkaly sporu o nedoplatky za dílo a bezdůvodné 

obohacení, byly ukončeny formou zpětvzetí a mimosoudním vypořádáním.  

Dále jsme se věnovali pokračujícím soudním sporům s panem Michalem Cihlářem. 

Jedná se o tři soudní spory ohledně bývalého loga a zákazu užívání výtvarného 

prezentačního stylu (Zoo Praha je ve všech sporech stranou žalovanou). V žádném 

z těchto sporů nedošlo v roce 2013 k zásadnímu posunu. 

V roce 2013 také pokračoval soudní spor s panem Pavlem Jindrou. V tomto sporu 

žaluje Zoo Praha pana Pavla Jindru o náhradu škody za uhynulou ježuru australskou. 

V závěru roku jsme byli informováni, že po delších prodlevách, způsobených 

nejasností o příslušnost soudu první instance, bylo nařízeno soudní jednání na únor 

roku 2014. 

 

c) Vnitřní předpisy 

S účinností od 1. 7. 2013 vstoupila v platnost nová směrnice o veřejných zakázkách, 

která popisuje a nastavuje pravidla pro veřejné zakázky realizované Zoo Praha. Tuto 

směrnici připravilo UKR v úzké spolupráci s EPÚ a vychází z doporučené metodiky 

pro zadávání veřejných zakázek od MHMP. 

V září roku 2013 pak vstoupila v platnost nová směrnice o oběhu a evidenci smluv, 

která popisuje a nastavuje pravidla pro přípravu, oběh, kontrolu a evidenci smluvních 

dokumentů uzavíraných Zoo Praha. Tuto směrnici připravilo ÚKR ve spolupráci 

s ostatními útvary Zoo Praha. 

ÚKR během roku zorganizovala interní schůzky předkladatelů vnitřních předpisů, 

které rekapitulují stav a navrhují další postup při přípravě nových předpisů.  

 

d) Dědictví 

V první polovině roku 2013 došlo v oblasti dědictví k ukončení významného 

dědického řízení, ve kterém Zoo Praha zdědila rozsáhlý soubor nemovitostí po panu 

Stanislavu Rákosovi. Dále byla během roku 2013 ukončena další dvě dědická řízení, 

ve kterých Zoo Praha zdědila podíl na rodinném domě ve Vysoké nad Labem a 

v druhém případě pak podílové listy v hodnotě několika desítek tisíc. 



ÚKR pracuje na vypořádání a správě těchto dědictví i některých dalších dědictví, 

která přešla z roku 2012. 

 

e) Součinnost při veřejných zakázkách a veřejných obchodních soutěžích  

ÚKR zajišťuje součinnost při složitějších veřejných obchodních soutěží nebo 

veřejných zakázkách.  

V roce 2013 se to týkalo především veřejných obchodních soutěží na pronájem 

několika gastronomických objektů v areálu Zoo Praha, a to na začátku roku 2013 a 

následně po červnových povodních. Dále šlo o řadu veřejných zakázek spojených 

s odstraňováním následků červnové povodně. V závěru roku se pak ÚKR podílelo na 

přípravě zadání několika dalších významných veřejných zakázek, např. na dodávku 

oděvů do Zoo Praha.   

 

3. Spuštění webových stránek a e-shopu zoopraha.cz 

Poslední etapa přípravy nových webových stránek a e-shopu se primárně zaměřila na 

tři zásadní okruhy: obsah, implementace grafiky a nastavení pracovního workflow.  

 

a) Obsah 

Dle navržené struktury se postupně naplňovaly obsahové kategorie. Tento proces 

znamenal přípravu a kontrolu materiálů pro více než 170 kategorií, které obsahují 

téměř 4 000 článků. Jedna část obsahu byla založena na původních datech, která 

prošla migrací ze starého redakčního systému a část z nich se musela aktualizovat a 

roztřídit do nové struktury. Pro mnoho kategorií se připravil nový vlastní obsah, na 

jehož tvorbě se podílelo několik zaměstnanců a externistů Zoo Praha. 

Část obsahu následně prošla přeložením do angličtiny a dále se připravuje ruská verze 

webových stránek. 

Velkou časovou náročnost také zabrala fotodokumentace produktů Zoo Praha pro 

elektronický obchod. Pořídilo se a upravilo více než 500 fotografií pro 110 produktů.  

b) Implementace grafiky 

Vzhledem k rozsahu webových stránek se poslední etapa zaměřila také na dotažení a 

navržení grafiky pro prvky a stránky, které vyplynuly z průběžně upravované 

struktury. Tento proces, který je svoji náročností mnohdy obtížnější než úvodní návrh 

vizuálu stránek, je kombinací UX designu, grafiky a zohlednění obsahových 



podkladů. Během implementace grafiky se také připravila mobilní verze webových 

stránek. 

 

c) Workflow 

Provozování a plnění webových stránek a elektronického obchodu zahrnuje mnoho 

činností a vyžaduje nastavení jejich správné organizace. V poslední etapě přípravy 

před spuštěním se upravovaly procesy a nastavení postupů. Přesto je jasné, že správa 

a provoz webových stránek se „organizačně“ usadí několik týdnů po úvodním 

provozu, což je u takovýchto projektů zcela běžné. 

S přípravou webu a e-shopu se také v poslední etapě dokončilo propojení se 

skladovým hospodářstvím, zprovoznila se platební brána a provázal se systém 

s evidencí sponzorů a adoptivních rodičů. 

4. Technologie v Údolí slonů 

Dne 30. března 2013 byly slavnostně otevřeny expozice Údolí slonů a Pavilon hrochů. 

ÚKR koordinovalo přípravu informačního systému, jeho prvků a elektronických 

aplikací.  

Na naučné stezce v Údolí slonů jsou umístěny dva dotykové panely. Rozměrné 

obrazovky, nabízejí návštěvníkům multimediální formou informace o chovu slonů v 

Zoo Praha, jejich způsob života, rozmnožování atd. V sekci „Člověk a slon“ se 

návštěvník doví zajímavosti o úloze slonů v náboženství a obřadech, pozná, jak 

vypadá život slonů v moderní době, a poučí se o způsobech jejich ochrany. Nabyté 

poznatky si může ověřit formou zábavného kvízu.  

Upravený obsah z dotykových panelů si mohou návštěvníci prohlédnout na 

mobilním telefonu s operačním systémem Android a iOS. Speciální aplikace je 

dostupná přes Android Market a AppStore anebo si ji mohou návštěvníci zdarma 

stáhnout přímo v areálu zahrady.  

V domorodé vesnici si mohou návštěvníci vyzkoušet sloní trenažér, který simuluje 

jízdu na slonovi. Speciálně vyvinutá, reálně vypadající maketa slona v životní velikosti 

s naprogramovaným mechanickým motorovým pohybem je doplněná o 3D animaci, 

kterou připravili tvůrci animovaného filmu Kozí příběh. Projekce během necelých 

dvou minut strhne a potěší nejen ty nejmenší návštěvníky Zoo Praha, ale přináší 

primárně zábavu pro celou rodinu. 

 



 

5. Wi-fi v Zoo Praha 

Od začátku sezony mohou návštěvníci zdarma využít internetového připojení 

v lokalitách a místech: Údolí slonů, Vzdělávací centrum, hlavní vchod a Pavilon šelem 

a terárium.  

 

6. Rozšíření informačního systému  

Návštěvníci Zoo Praha si mohou prohlédnout informační systém v klidu ve svém 

chytrém telefonu. V současné době nabízíme přes QR kódy elektronickou verzi 

informačního systému pro Pavilon šelem a terárium, Zakázanku, Údolí slonů a 

Pavilon Hrochů. Kompletní informace jsou dostupné ve třech jazykových variantách 

(čeština, ruština, angličtina).  

 

7. Další technologické projekty 

a) Internetový přenos z nového pavilonu slonů 

Od poloviny měsíce března běží internetový přenos z Údolí slonů. Přenos realizujeme 

ve spolupráci s TN.cz a nabízíme sedm video streamů ve vysoké obrazové kvalitě, 

která je blízká HD rozlišení. Už před spuštěním přenosu náš kamerový systém 

zaznamenal porod prvního pražského slůněte, kdy se záběry z porodu použily do 

televizního zpravodajství a staly se hitem sociálních sítí.  

 

b) Kůň Převalského online 

Od podzimu sledujeme spolu s návštěvníky webových stránek Zoo Praha online 

pohyb našich dvou klisen v Mongolsku, kde pražská zoo sehrává dlouhodobě 

klíčovou roli v záchraně ohrožených koní Převalského ve volné přírodě. 

Dvě klisny vybavené vysílačkou se od vypuštění pohybují v přísně chráněné oblasti 

Národního parku Gobi B, západně od Tachin Talu, kde se nachází stanice strážců 

parku a aklimatizační ohrada.  

Webová aplikace ukazuje v rámci rozhraní Google Maps polohu klisny vždy každou 

hodinu v intervalu jednoho dne. Informace je doplněna o údaj, v jaké nadmořské 

výšce se právě nachází a jaká je teplota okolí.  



c) Softwarová údržba 

Provozní výdaje primárně směřují na zajištění outsourcingu IT, a to především 

centrální infrastruktury a podpory uživatelů. Dále na provoz elektronických zařízení v 

areálu a dalších systémů. V neposlední řadě se realizovala obnova aktivních prvků, 

které je potřeba udržovat ve stoprocentní funkčnosti z důvodu zajištění bezpečného 

chodu IT infrastruktury. 

 

d) Nové projekty − Odpočinkový prostor v areálu Pavilonu velkých savců 

Zoo Praha se rozhodla přebudovat venkovní prostory bývalého Pavilonu velkých 

savců, který je umístěn v jižní části zahrady, na odpočinkovou zónu propojenou 

s arénou pro prezentaci zvířat, herním systémem a kavárnou. Celkový ráz 

odpočinkové zóny by ztvárněním měl korespondovat s odkazem na Jižní Ameriku.  

Tento projekt dostalo ÚKR za úkol koordinovat. Na konci roku byly připraveny 

podklady pro ideový návrh pro realizaci projektu.  

 

Jiří Malina 

náměstek útvaru koncepce a rozvoje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zaměstnanci 2013 

V roce 2013 došlo v organizační struktuře Zoo Praha k jedné významnější změně – 

z útvaru pro kontakt s veřejností bylo oddělení prodeje a služeb převedeno do 

ekonomicko-provozního útvaru, a to s platností od 1. března 2013. Od 1. června byl 

kurátorem chovu na úseku V jmenován DiS. Vít Lukáš a od 21. ledna zastával ing. Vít 

Kahle funkci zastupujícího náměstka pro kontakt s veřejností. 

 

Doba trvání pracovního poměru zaměstnanců k 31. 12. 2013 (s doplň. 

činností) 

Doba trvání Počet        % 

do 5 let 116 50,66 

do 10 let 51 22,27 

do 15 let 25 10,92 

do 20 let 19 8,30 

nad 20 let 18 7,86 

celkem 229 100,00 

 

 

Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví k 31. 12. 2013 (s doplň. 

činností) 

Věk Muži Ženy Celkem % 

20 1 1 2 0,87 

21−30 24 47 71 31,00 

31−40 35 26 61 26,64 

41−50 28 21 49 21,40 

51−60 27 6 33 14,41 

61 a více 12 1 13 5,68 

celkem 127 102 229 100,00 

% 55,46 44,54 100,00 

  



 

Průměrný přepočtený evidenční počet pracovníků  

(počítá se přesně na kalendářní den, zahrnuje nástup, výstup v průběhu měsíce, 

pracovní úvazek) 

průměrný evidenční počet − hlavní činnost:  200 

průměrný evidenční počet s doplňkovou činností:  217,08 

přepočtený evidenční počet − hlavní činnost:  202 

přepočtený evidenční počet s doplňkovou činností:  219 

evidenční počet − hlavní činnost k 31. 12. 2013:  210 

evidenční počet s doplňkovou činností k 31. 12. 2013:  229 

 

 

Pohyb zaměstnanců za rok 2013 

 

nástupy celkem: 39 

významné nástupy:  

Michal Šťastný, tiskový mluvčí (zástup za mateřskou dovolenou) 

Mgr. Hana Geroldová, odborná asistentka in-situ projektů 

Renata Švejdová, tajemnice ředitele 

Ing. Hana Vebrová, asistentka ředitele 

Mgr. Marek Václavík, grafik 

ak. sochař Štěpán Kotrba, koordinační a projektový pracovník 

  

výstupy celkem: 32 

významné výstupy:  

Ing. Lenka Bartůňková, odborná asistentka in-situ projektů 

Bc. Jana Králová, asistentka ředitele 

Anna Zuzana Palzer, náměstkyně pro kontakt s veřejností 

Ing. Silvia Palkovičová, tajemnice ředitele 

Ing. Helena Kotková, koordinační a projektová pracovnice 

 

 

 

 



Pracovní výročí pracovníků v Zoo Praha 

20 let 

Michal Černý, referent životního prostředí 

Jaroslav Karda, údržbář 

Lenka Kardová, chovatelka 

Zdeněk Pitrof, manipulační dělník 

Helena Rosypalová, vrchní chovatelka (na MD) 

Milan Smolík, manipulační dělník 

Ladislav Žoha, technolog krmivářského oddělení 

 

25 let 

Karel Kaprál, chovatel 

 

30 let 

Helena Černochová, chovatelka 

Tomáš Dobrovský, chovatel 

 

35 let 

Otakar Melichar, chovatel 

 

40 let 

Jan Masopust, karanténní – veterinární technik 

 

Dana Podzemská 

personalistka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Organizační struktura Zoo Praha k 31. 12. 2013 
 
ŘEDITEL 
- odborný poradce pro zoologii 
- odborný referent pro in-situ projekty 
- tajemník ředitele – asistentka ředitele 
                              − pracoviště podatelny 
- tiskový mluvčí 
- samostatné pracoviště kontroly a interního auditu 
- samostatné pracoviště personální 
- útvar kontaktu s veřejností  
            − asistentka 
            − oddělení návštěvnického servisu 
            − oddělení obsahové a programové 
            − oddělení pr a marketingu 
- útvar zoologický  
            − chovatelské oddělení I. 
            − chovatelské oddělení II. 
            − chovatelské oddělení III. 
            − chovatelské oddělení IV. 
            − chovatelské oddělení V. 
            − oddělení krmivářské 
            − oddělení dokumentace 
            − oddělení pro obchod a výměnu zvířat 
- útvar ekonomicko-provozní  
            − asistentka 
            − odbor provozu − oddělení údržby 
                                     − oddělení dopravy 
                                     − oddělení správy budov a MTZ 
                                     − samostatné pracoviště provozně technických činností  
            − oddělení životního prostředí – pracoviště zahradnické 
                                                        − pracoviště úklidu areálu 
            − oddělení stavební 
            − oddělení ekonomické – pracoviště účtárny 
                                               − pracoviště hlavní pokladny 
            − oddělení prodeje a služeb 
            − samostatné pracoviště práce a mzdy 
- útvar koncepce a rozvoje  
            − samostatné pracoviště rozvojových projektů  
            − samostatné pracoviště strategického plánování 
            − samostatné pracoviště právní 

 

 
 


